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”Bottom of the Pyramid” -liiketoiminnalla tarkoitetaan liiketoimintaa, jonka tavoitteena 
on lieventää köyhyyttä voittoa tuottavalla tavalla. Nimensä mukaisesti tämä liiketoimin-
ta kohdistuu maailman köyhimpiin ihmisiin. Kehittämällä ja myymällä innovatiivisia 
tuotteita ja palveluja kehittyvillä markkinoilla yritykset tavoittavat vielä hyödyntämät-
tömät markkinat. 
 
Tämän pro gradu -tutkielman tarkoituksena on lisätä ymmärrystä ”Bottom of the Pyra-
mid” -liiketoiminnasta sekä tutkia liiketoiminnan mahdollisuutta ja haasteita toteuttaa 
yrityksen yhteiskuntavastuuta kehitysmaissa. Tutkimus on luonteeltaan laadullista ja 
deskriptiivistä. Tutkimuksen empiirinen aineisto koostuu kuuden ”Bottom of the Pyra-
mid” -liiketoimintaa harjoittavan yrityksen yhteiskuntavastuuta koskevista raporteista. 
Tutkimuksen tavoitteeseen päästään kuvailemalla kehitysmaissa tapahtuvaa liiketoimin-
taa sekä sen sosiaalisia, ekologisia ja taloudellisia vaikutuksia sekä yrityksille itselleen 
että kehitysmaille. 
 
Tutkimuksessa todettiin case-yritysten toteuttavan yhteiskuntavastuuta kehitysmaissa. 
Tulokseen vaikuttaa kuitenkin liiketoimintojen humanitaarinen luonne; yritysten tuot-
teet ovat jo lähtökohtaisesti kehitetty köyhien olojen parantamiseen. Perinteisten kulu-
tustuotteiden vastuullisuutta tutkiessa vaikutukset olisivat saattaneet olla erilaisia. Case-
yritysten vaikutusten perusteella voidaan kuitenkin todeta, että liiketoiminta kehitys-
maissa ja ”Bottom of the Pyramid”-markkinoilla voi olla sekä taloudellisesti kannatta-
vaa että vastuullista toimintaa.  
 
”Bottom of the Pyramid” -liiketoiminnan merkittävimmiksi vaikutuksiksi havaittiin 
yrittäjyyden lisääminen, työllistäminen ja elämänlaadun parantaminen asumisoloja, hy-
gieniaa ja terveydenhoitoa kehittämällä. Yritysyhteistyön ja kommunikaatioteknologian 
avulla kehitysmaiden yrittäjät pääsevät kosketuksiin kansainvälisten markkinoiden 
kanssa. Humanitaariseen hätään kehitetyillä tuotteilla havaittiin olevan pitkäaikaisia 
taloudellisia ja sosiaalisia vaikutuksia. Yritysten merkittävimmät ekologiset vaikutukset 
syntyivät raaka-aineiden kuljetuksista kehitysmaista Euroopassa sijaitseviin tehtaisiin ja 
valmiiden tuotteiden kuljetuksista kehitysmaihin. Vastuullisuuden haasteeksi muodos-
tuivat akuutin köyhyyden lieventäminen, tuotteiden vastuullinen hinnoittelu ja humani-
taaristen tuotteiden patentointi. 
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1. JOHDANTO 

 

 

1.1 Aiheenvalinnan tausta ja keskeinen kirjallisuus 

 

Köyhyys on yksi maailman haastavimmista ongelmista. Saamastaan suuresta huomiosta 

huolimatta köyhyyttä ei ole onnistuttu hävittämään eikä edes lieventämään. Lieventä-

miskeinoina on käytetty muun muassa länsimaiden kehitysyhteistyömäärärahoja, hy-

väntekeväisyysjärjestöjen kehitysmaaprojekteja, yksityisiä lahjoituksia sekä YK:n, 

Maailmanpankin ja Euroopan Unionin rahoitusta.  Projektien ongelmana ei ole ollut 

ainoastaan varojen ja resurssien riittämättömyys vaan myös toimien pirstaleisuus, kor-

ruptio ja demokratian kehittymättömyys. (Kandachar & Halme 2008, 2) 

 

Tarkkoja lukuja maailman köyhien määrästä ei ole olemassa. YK:n mukaan ihmisiä, 

jotka elävät alle kahdella dollarilla päivässä, on yli kaksi ja puoli miljardia1. Prahaladin 

(2005) mukaan näiden ihmisten määrä on jopa neljä miljardia. Arvioiden mukaan reilu 

miljardi kärsii äärimmäisestä köyhyydestä; he joutuvat tulemaan toimeen vain yhdellä 

dollarilla päivässä2. 

 

Nykyisin yritykset voivat harvoin välttyä kohtaamasta yhteiskuntavastuuseen liittyviä 

haasteita. Liiketoiminnan ja yhteiskunnan hyvinvoinnin suhteesta on käyty länsimaissa 

keskustelua teollisuuden aikakaudesta alkaen. Nykyinen keskustelu yritysten yhteiskun-

tavastuusta juontaa juurensa 90-luvulle. Ympäristöarvojen ja vastuullisen liiketoimin-

nan huomioiminen ei monille yrityksille riitä; yritykset myös aktiivisesti rahoittavat 

kehitysyhteistyöprojekteja ja lahjoittavat rahaa hyväntekeväisyyteen. Etenkin Yhdysval-

loissa hyväntekeväisyys ja sponsorointi ovat yleisiä.3 (Jenkins 2005, 526) 

 

C. K. Prahalad esitteli käsitteen ”Bottom of the Pyramid” vuonna 1998. Tällä käsitteellä 

viitataan maailman köyhimpiin, niin sanotusti pyramidin pohjalla oleviin, noin neljään 

                                                 
1 ”End poverty”. YK:n WWW-sivu <http://www.un.org/works/sub2.asp?lang=en&s=17> 
2 Lodge 2002, < http://www.foreignaffairs.org/20020701facomment8516/george-c-lodge/the-corporate-
key-using-big-business-to-fight-global-poverty.html> 
3 Salo 2003, < http://www.talouselama.fi/uutiset/article165724.ece?v=t&d=0>  
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miljardiin ihmiseen. Prahaladin mukaan köyhyyttä ei voida lähestyä ainoastaan hyvän-

tekeväisyysnäkökulmasta, vaan köyhät tulisi ottaa osaksi yrityksen ydinliiketoimintaa. 

Luomalla köyhien tarpeita vastaavia innovatiivisia tuotteita ja palveluja, yritykset onnis-

tuvat lieventämään köyhyyttä voittoa tuottavalla tavalla. 2000-luvulla käsite ”Bottom of 

the Pyramid”-liiketoiminta (BOP) on nostanut suosiotaan sekä yritysmaailmassa että 

tieteentekijöiden keskuudessa. (Prahalad 2005) 

 

Akateemista tutkimusta liiketoiminnasta kehitysmaissa on tehty jo paljon ennen kuin 

Prahalad esitteli BOP-liiketoiminnan käsitteen. BOP-liiketoiminnan idea perustuu kui-

tenkin siihen, että yritykset voivat tehdä hyvää toimimalla omien etujensa mukaisesti ja 

että yritysten tuloksellisuudella on etusija verrattuna vastuulliseen toimintaan. (Prahalad 

2005) 

 

Yritysten roolia perustarpeiden kuten energian, kuljetuksen, terveydenhuollon ja teknii-

kan kehittämisessä ja tuottamisessa pidetään nykyisin itsestään selvänä. Työllistämisen 

lisäksi yritykset ovat osoittaneet kykynsä maailman suurimpien ongelmien ratkaisemi-

sessa, kun valtiot ja kansalaisjärjestöt eivät ole siihen yksin kyenneet. (Nieker, Macy & 

Kinkady 2006, 4) 

  

Aiheena BOP-liiketoiminta on erittäin ajankohtainen, koska huoli köyhistä, ympäristös-

tä ja ihmisten ekologisuudesta on maailmanlaajuinen. Vaikka tämä huolet eivät olekaan 

uusia, saavat ne huomiota mediassa ja ihmisten jokapäiväisissä valinnoissa vuosi vuo-

delta enemmän. Lähes kaikki BOP-liiketoimintaan liittyvät lähteet ovat 2000-luvulta. 

Koska BOP-liiketoiminnan lähtökohtana on voitontavoittelu, on aiheen tutkiminen las-

kentatoimen näkökulmasta tärkeää. 

 
 

1.2 Tutkimuksen tavoite ja keskeiset rajaukset 

 

Tutkielmassa on kaksi tutkimusongelmaa. 

 

1. ”The Bottom of the Pyramid” – käsitteen syvällinen ymmärtäminen ja käsitteen suh-

teuttaminen yrityksen yhteiskuntavastuuseen kehitysmaissa 
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2.  ”The Bottom of the Pyramid” -liiketoiminnan vahvuudet ja heikkoudet yhteiskunta-

vastuun toteuttajana kehitysmaissa  

 

Ensimmäisen tutkimusongelman tarkoituksena on lisätä ymmärrystä ”Bottom of the 

Pyramid ” -liiketoiminnasta käsiteanalyyttisin keinoin. Toisessa tutkimusongelmassa on 

tarkoitus tutkia BOP-liiketoiminnan mahdollisuutta toteuttaa yrityksen yhteiskuntavas-

tuuta. Case-yritysten raporttien avulla kuvaillaan BOP-liiketoiminnan taloudellisia, so-

siaalisia ja ekologisia vaikutuksia sekä juuri kehitysmaille ominaisia yhteiskuntavastuun 

haasteita.  

 

Ovatko BOP-markkinat todellinen mahdollisuus monikansallisille ja muille yrityksille? 

Onko eettisesti oikein tai yhteiskunnallisesti vastuullista tarjota ylellisyystuotteita ihmi-

sille, joilla perustarpeidenkin täyttäminen on taloudellisesti mahdotonta, vai tuleeko 

kaikille tarjota mahdollisuus valita? Onko yrityksillä mahdollisuutta nostaa ihmisiä tai 

jopa kokonaisia valtioita köyhyydestä? Voiko humanitaariseen apuun tarkoitetuilla tuot-

teilla käydä kauppaa? Nämä ovat esimerkkejä kehitysmaihin ja yhteiskuntavastuuseen 

liittyvistä kysymyksistä, jotka ovat tämän tutkimuksen taustalla. Niiden avulla arvioi-

daan case-yritysten tuotteiden ja palveluiden vastuullisuutta, mutta suoria vastauksia 

niihin ei kuitenkaan tässä tutkimuksessa haeta.  

 

C.K. Prahaladin ”Bottom of the Pyramid” -liiketoimintamalli ei ole vakiintunut teoreet-

tinen malli vaan lähestymistapa. Tässä tutkimuksessa käytetään tätä lähestymistapaa 

pohjana tutkittaessa kehitysmaissa tapahtuvan liiketoiminnan mahdollisuuksia toteuttaa 

yhteiskuntavastuuta.  

 

Tutkimuksessa ei puututa globalisaatiokeskusteluun tai -teorioihin. Tutkielman laajuu-

den takia globalisaation puolestapuhujien ja kriitikoiden puheiden toistaminen ei ole 

mahdollista. 

 

Case-yrityksiksi on valittu voittoa tavoittelevia yrityksiä, koska tuloksellisuus on olen-

naista BOP-liiketoiminnan ja laskentatoimen näkökulmasta. BOP-liiketoiminnan lähtö-

kohtana on, että voittoa tavoittelevat yritykset voivat omaa etua tavoitellessaan parantaa 

kehitysmaiden oloja. Hyväntekeväisyysjärjestöt on näin ollen rajattu tutkimuksen ulko-

puolelle. 
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Tutkielman tarkoituksena ei ole pohtia varsinaisia keinoja köyhyyden lieventämiseksi 

tai ratkaisemiseksi. Köyhyyden eri näkökulmien pohtiminen vaatii oman tutkimuksensa, 

joka kuuluu enemmän kansantalouden tai kehitysmaatutkimuksen kuin laskentatoimen 

piiriin. Köyhyyden käsite on määritelty tutkimuksen ymmärtämisen vaatimalla tarkkuu-

della.  

 

Yksinään BOP-liiketoiminta ei ratkaise köyhyyden ongelmaa. Se voi korkeintaan toimia 

osaratkaisuna köyhyyden lieventämisessä. Vaikka tutkielmassa tuodaan esille BOP-

liiketoimintaa kohtaan esitettyä kritiikkiä, ei tutkielman tarkoituksena ole niinkään tes-

tata Prahaladin esittämien ajatusten totuudenmukaisuutta, vaan ennemminkin pohtia 

tämän liiketoimintamallin yhteiskuntavastuullisuuden toteuttamista ja haasteita kehi-

tysmaissa. 

 

Yritysten yhteiskuntavastuuraportoinnilla tarkoitetaan yrityksen toteuttamaa vapaaeh-

toista raportointia yritystoiminnan taloudellisen, sosiaalisen ja ekologisen vastuun muo-

dostamasta kokonaisuudesta. Vapaaehtoisuuden takia yritysten yhteiskuntavastuun ra-

portointitavat vaihtelevat suuresti. Tästä syystä raporttien keskinäinen vertailu on vaike-

aa. Vertailukelpoisuuden helpottamiseksi on yhteiskuntavastuuraportointiin laadittu 

useita eri ohjeistoja, joista kansainvälisesti merkittävimpänä voidaan pitää Global Re-

portin Initiative (GRI) -ohjeistoa. GRI-ohjeistoa voidaan käyttää eri sovellustasoilla ja 

siitä on laadittu toimialakohtaisia sovelluksia. Case-yrityksistä vain osa raportoi yhteis-

kuntavastuullisuudesta erillisellä yhteiskuntavastuuraportilla. GRI-ohjeistoa ei voida 

tässä tutkimuksessa hyödyntää, koska BOP-liiketoiminta muodostaa joissakin case-

yrityksissä yrityksen koko liiketoiminnan tai se on vain osa liiketoimintoja. On vaikeaa 

määrittää, mikä osa yhteiskuntavastuuraportista tai GRI-ohjeistoista koskee BOP-

liiketoimintaa. Tämän takia tutkimuksessa otetaan huomioon ainoastaan BOP-

liiketoimintakohtaiset raportit.4 

 

Case-yritysten yhteiskuntavastuullisuutta ja kehitysmaille ominaisia yhteiskuntavastuul-

lisuuden haasteita arvioidaan yritysten omien raporttien, hyväntekeväisyysjärjestöjen 

raporttien sekä yritysten liiketoimintaa kritisoivien kirjoitusten perusteella. Yritysten 

omat raportit oletetaan tutkimuksessa totuudenmukaisiksi.  

                                                 
4 RG – yhteiskuntavastuun raportointiohjeisto. <http://www.globalreporting.org/NR/rdonlyres/2811979A-
5CF7-47BB-9C21-170A6ADA18E3/0/G3GuidelinesFinnishfinal.pdf> 
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1.3 Tutkimusmetodit 

  

Tutkimuksessa käytetään kvalitatiivista eli laadullista tutkimusmenetelmää. Lähtökoh-

tana kvalitatiivisessa tutkimuksessa on todellisen elämän kuvaaminen. Siinä pyritään 

tutkimaan kohdetta mahdollisimman kokonaisvaltaisesti pilkkomatta sitä mielivaltaises-

ti osiin. Kvalitatiiviselle tutkimukselle on myös ominaista, että arvot muovaavat tutkit-

tujen ilmiöiden ymmärtämistä. Lisäksi tutkimustulokset rajoittuvat aikaan ja paikkaan, 

joten perinteisessä mielessä ymmärrettyä objektiivisuutta ei voida saavuttaa. Kvalitatii-

visen tutkimuksen tavoitteena voidaankin nähdä tosiasioiden löytäminen ja paljastami-

nen sekä sosiaalisten ja inhimillisten ongelmien ymmärryksen lisääminen. (Alasuutari 

2001, 31; Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 157) 

 

Tässä tutkielmassa kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän tarkoituksena on tulkita BOP-

liiketoimintaa sekä lisätä aiheen ymmärrystä. Kvalitatiivinen tutkimus on relevantti lä-

hestymistapa sen joustavuuden ja eksploratiivisen luonteen ansiosta. Se sopii erityisen 

hyvin uusien ja vielä rakentumattomien tutkimuskohteiden tutkimiseen. (Eriksson & 

Kovalainen 2008, 5-20)  

 

Tieteellisen tutkimuksen kohteena BOP-liiketoiminta on vielä hyvin uusi, ja tutkimuk-

sia aiheesta on olemassa vähän. Tästä syystä tutkimukselle sopii deskriptiivinen luonne, 

jota pidetään yhtenä kvalitatiivisen tutkimuksen lajina. Deskriptiivisyydellä tarkoitetaan 

aiheen kuvaamista. Deskriptiivinen tutkimus pyrkii vastaamaan kysymykseen mikä tai 

mitä. Tarkoituksena ei ole kuitenkaan luetteloida tutkimuskohteen ominaisuuksia, vaan 

nostaa esille tutkimuskysymysten kannalta merkittävimmät, mielenkiintoisimmat ja 

yleisimmät ominaisuudet. (Lukka 1991) 

 

Deskriptiivisessä tutkimuksessa on tarkoituksena koota yhteen se hajanainen tietous, 

joka kohteesta on mahdollista saada selville. Tietouden kokoaminen auttaa näkemään 

tutkimuskohteen valitussa asiayhteydessä. Tässä tutkimuksessa BOP-liiketoiminnan 

ominaisuuksien tutkiminen ja kokoaminen yhtenäiseksi kokonaisuudeksi auttaa pohti-

maan BOP-liiketoiminnan mahdollisuutta toimia yrityksen yhteiskuntavastuun toteutta-

jana. (Lukka 1991) 

 



9 
 

 
 

Case-tutkimukseen liittyy useita eri lähestymistapoja ja tarkoituksia. Sitä voidaan hyö-

dyntää sekä teorian muodostamisessa että testaamisessa. Case-tutkimusta tekevän tutki-

jan kannalta relevantein tarkoitus on muodostaa todisteita tutkimusta varten. Sitä voi-

daan käyttää myös havainnollistamisessa, esimerkkinä ja anekdoottina. Tällöin tarkoi-

tuksena on helpottaa konseptin tai teorian ymmärtämistä ja tehdä siitä konkreettisem-

paa. Case-tutkimuksen avulla voidaan raportoida yrityksen eri toiminnoista ja projek-

teista. Tällöin tutkimuksessa voidaan esimerkiksi kertoa, miten yritys toteutti jonkin 

projektin. Case-tutkimus soveltuu myös koulutustarkoitukseen. Tehokkaimmillaan case-

tutkimus on, kun lähestytään ilmiötä, josta on vasta vain vähän ymmärrystä. Case-

tutkimuksen avulla voi myös selventää jo olemassa olevaa tutkimusta, joka on epäselvä 

ja sekava tai joka sisältää paljon muuttujia. Case-tutkimus on pääasiassa kvalitatiivista 

tutkimusta. (Thorpe & Holt 2008, 38–40) 

 

Tutkielman case-yrityksiksi on valittu erikokoisia, eri liiketoiminnan aloilla toimivia 

voittoa tavoittelevia yrityksiä. BOP-liiketoiminnan laajuus yrityksissä vaihtelee koko 

yritysten liiketoiminnasta pieniin projekteihin. Yritysten kansallisuudella tai kohde-

maalla ei ole ollut merkitystä case-yrityksiä valittaessa. Case-yritysten joukkoon on 

valittu yrityksiä, jotka tuovat mahdollisimman hyvin esille BOP-liiketoiminnan eri 

muotoja kuten innovatiivisen tuotteen, mikrorahoituksen ja yritysyhteistyön. Tutkiel-

man case-yrityksiä ovat CEMEX, Grameen Bank, Nokia Oyj, Nutriset, Roche ja The 

Body Shop.  

 

The Body Shop edustaa tutkimuksessa yritystä, joka lähtökohtaisesti pyrkii korosta-

maan yhteiskuntavastuullisuutta koko liiketoiminnassaan. Se tuottaa kosmetiikan raaka-

aineita kehitysmaissa yhteistyössä paikallisten yrittäjien kanssa. CEMEX on esimerkki-

nä BOP-liiketoiminnasta myös Prahaladin teoksessa ”The Fortune at the Bottom of the 

Pyramid: Eradicating Poverty through Profit”, mutta yrityksen yhteiskuntavastuullisuut-

ta siinä ei ole käsitelty. Grameen Bank edustaa tutkimuksessa mikrorahoitusta myöntä-

viä yrityksiä. Mikrorahoitusta myöntävät usein voittoa tavoittelemattomat yritykset ku-

ten Kirkon Ulkomaanavun hallinnoima Naisten Pankki. Grameen Bank valittiin mikro-

lainoja myöntävistä yrityksistä sen pitkän kokemuksen ja nimenomaan yrityksen voiton-

tavoittelun perusteella.5 Nutrisetin Plumpy’nut on esimerkkinä innovatiivisesta tuottees-

                                                 
5 Naisten Pankin www-sivusto <http://www.naistenpankki.fi> 
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ta, joka on varta vasten kehitetty kehitysmaiden tarpeisiin. Roche on valittu case-

yritykseksi sen kehitysmaiden tarpeisiin kehittelemien lääkevalmisteiden takia. 

 

 

1.4 Tutkimuksen kulku 

 

Tutkielmassa on viisi päälukua. Johdannon jälkeen esitellään ”Bottom of the Pyramid” -

liiketoiminnan käsite ja tutkitaan siihen kohdistuvaa kritiikkiä. Tutkimuksessa keskity-

tään erityisesti kritiikkiin, jossa arvioidaan tämän liiketoimintamuodon yhteiskuntavas-

tuullisia ongelmia, ei niinkään käsitteen kehittäjän C.K. Prahaladin julkaisujen mahdol-

lisia virheellisyyksiä. Tässä luvussa vastataan tutkimuksen ensimmäiseen tutkimuson-

gelmaan. 

 

 Luvussa kolme käsitellään yrityksen yhteiskuntavastuuta sekä kehitysmaille ominaisia 

yhteiskuntavastuullisuuden haasteita ja muodostetaan viitekehys, jonka avulla case-

yritysten yhteiskuntavastuullisuutta sekä kehitysmaille ominaisia yhteiskuntavastuulli-

suuden haasteita voidaan arvioida ja analysoida. Luvussa käsitellään lyhyesti myös 

köyhyyden ongelmaa sekä yritysten vastuuta köyhyyden lieventämisessä. 

 

Luvussa neljä esitellään tutkimuksen case-yritykset, arvioidaan niiden yhteiskuntavas-

tuullisia ongelmia ja vahvuuksia luvussa kolme muodostetun viitekehyksen perusteella. 

Luvun lopussa esitellään empiirisen osan tutkimustulokset ja pohditaan yhteiskuntavas-

tuullisuuden haasteita. Viimeinen luku koostuu tulosten perusteella tehdyistä johtopää-

töksistä BOP-liiketoiminnan yhteiskuntavastuullisuudesta ja kehitysmaiden tuomista 

erityisistä haasteista yritysten yhteiskuntavastuullisuudelle. 
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 2. ”BOTTOM OF THE PYRAMID” -LIIKETOIMINTA 

 

 

2.1 ”Bottom of the Pyramid” -liiketoiminnan käsite 

 

Prahalad esitteli käsitteen muodossa ”Bottom of the Pyramid” (BOP), mutta siitä on 

käytetty myös muotoa ”Base of the Pyramid”. Suomalaisessa kirjallisuudessa käsite on 

usein lyhennetty BOP-liiketoiminnaksi. Tässä pro gradu -tutkielmassa käytetään pääasi-

assa BOP-liiketoimintaa sen yleisyyden vuoksi. 

 

 

Kuvio 1: BOP-pyramidi (Prahalad 2005, 4) 

 

C. K. Prahalad esitteli käsitteen ”Bottom of the Pyramid” ensimmäisen kerran vuonna 

1998. ”Bottom of the Pyramid” viittaa väestöpyramidiin, joka kuvaa varallisuuden ja-

kautumista (kuvio 1). Pyramidin pohjalla on noin neljän miljardin ihmisen joukko, jon-

ka on tultava toimeen alle kahdella dollarilla päivässä. Vaikka Prahalad viittaa usein 

BOP-liiketoiminnan koskevan alimmalla tasolla olevia ihmisiä, käsittelee hän BOP-

liiketoimintaa kuvaavissa esimerkeissään myös tasoilla 2–4 tapahtuvaa liiketoimintaa 

(Prahalad 2005; Prahalad 2006; Karnani 2006).  
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BOP-liiketoiminnan perusajatuksen mukaan yritysten on mahdollista parantaa kehitys-

maiden oloja toimimalla oman etunsa mukaisesti. Yritykset voivat ansaita suuria voitto-

ja kehittämällä ja myymällä innovatiivisia tuotteita ja palveluja kehittyvillä markkinoil-

la. Prahaladin mukaan monikansalliset yritykset eivät kuitenkaan onnistu yksin ratkai-

semaan kehitysmaiden ongelmia; länsimaiden kehitysmäärärahoja ja hyväntekeväisyyttä 

tarvitaan edelleen. Kehitysmaiden vaurastuminen kuitenkin edellyttää monikansallisten 

yritysten osallistumista. (Prahalad & Hammond 2002, 48–51; Prahalad 2005) 

 

Maailman köyhien suuri määrä on yleisesti tiedossa. Silti monikansalliset yritykset ovat 

jättäneet kehitysmaiden markkinat huomioimatta. Yritysten innottomuus investoida näi-

hin köyhimpiin maihin on ymmärrettävää. Yritykset olettavat, että ihmiset, joilla on 

hyvin pienet tulot, käyttävät rahansa ainoastaan ruokaan ja suojaan. Yritykset myös 

olettavat, että byrokratia, korruptio ja valuutan arvon vaihtelut tekevät voiton saavutta-

misen mahdottomaksi. Tällaiset oletukset kuvaavat Prahaladin mielestä kehittyneen 

maailman kapeaa ja vanhentunutta näkökantaa. Monet monikansalliset yritykset kuiten-

kin toimivat jo kehitysmaissa, mutta keskittävät markkinointinsa maan keskiluokalle. 

Näiden yritysten kokemukset osoittavat, että esteet ovat oletettua alhaisempia. Kun 

näistä virheellisistä oletuksista päästään eroon, selviää pyramidissa alimpana olevien 

ihmisten valtava ostovoima. (Prahalad & Hammond 2002; Prahalad 2005) 

 

Yhteiskuntavastuun kannalta ajateltuna on havaittu tuotteiden kehittämisen ja kauppaa-

misen maailman köyhimmille ihmisille parantavan heidän olojaan. Uudet tuotteet ovat 

parantaneet kehitysmaiden ihmisten mahdollisuuksia perustaa yrityksiä ja ansaita pa-

rempaa toimeentuloa. Esimerkiksi kylän yhteiskäytössä oleva puhelin mahdollistaa pai-

kallisten yrittäjien yhteyden pitämisen tavarantoimittajiin. Prahaladin strategia ei tarkoi-

ta perinteisten tuotteiden myyntiä kehitysmaihin, vaan kehitysmaiden tarpeita vastaavi-

en tuotteiden kehittämistä tai esimerkiksi kalliiden tuotteiden vuokraustoimintaa.6 

 

Yritykset voivat tarjota köyhille tuotteita pienissä erissä, jotta heillä olisi varaa ostaa 

niitä (esimerkiksi pieniin pakkauksiin pakatut shampoot tai saippuat). Perinteiset päivit-

täis- ja perustuotteet sopivat parhaiten kehitysmaiden markkinoille. Prahalad myöntää 

                                                 
6 Vihreä Lanka: Kapitalismi 3.0 <http://www.vihrealanka.fi/node/995/ > 
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pienten pakkausten tuovan lisää jätettä, mutta uskoo yritysten ratkaisevan tämän ongel-

man oma-aloitteisesti. (Prahalad 2005) 

 

Köyhille voidaan tarjota myös yksinkertaista ja vanhanaikaistakin tuotetta, jos se sopii 

kehitysmaiden ihmisten tarpeisiin. Tuotteilta vaaditaan usein hyvää laatua, pölyn ja 

kuumuuden kestävyyttä sekä toimivuutta ilman energiaa. (Wilson & Wilson 2006, 126) 

Kandacharin ja Halmeen mukaan voidaan kuitenkin todeta, että yleensä BOP-

markkinoilla menestyminen edellyttää yrityksiltä innovatiivisia tuotteita tai palveluja. 

Innovaatiot voivat olla esimerkiksi muutos tuotteen tai palvelun tuotannossa tai jakelus-

sa, täysin uusi tuote, tuotteen uudelleen hinnoittelu ja markkinointi tai paikallisten yrit-

täjien kanssa luotu tuote. (Kandachar ja Halme 2008, 214–221) 

 

Prahaladin mukaan kehitysmaihin liittyy useita väärinkäsityksiä. Ensinnäkin oletetaan, 

ettei köyhillä ole rahaa. Vaikka heidän henkilökohtaiset tulot ovatkin alhaiset, koko-

naisostovoima voi itse asiassa olla melko suuri. Esimerkiksi koko kylälle puhelinta 

vuokraava yritys voi ansaita $90–$1000 kuussa kylän koon mukaisesti (Prahalad & 

Hammond 2002). 

 

Toisekseen on väärin olettaa, että köyhät käyttävät kaikki rahansa perustarpeidensa tyy-

dyttämiseen eivätkä osta ylellisyystuotteita. Esimerkiksi vuonna 2002 Mumbain hökke-

likylässä Dharavissa 85 % kotitalouksista omisti television, 75 % yleiskoneen, 56 % 

kaasuhellan ja 21 % puhelimen. Ylellisyystuotteisiin jää rahaa, sillä köyhät eivät säästä 

asunnonhankintaa varten, vaan käyttävät kaikki tulonsa heti oman elintasonsa paranta-

miseen. (Prahalad & Hammond 2002) 

 

Prahaladin ja Hammondin mukaan (2002) kolmas väärinkäsitys kehittyvistä markki-

noista koskee tuotteiden hintoja. Yritykset olettavat, että tuotteita pitäisi myydä erittäin 

halvalla ja tämän takia voiton ansainta BOP-markkinoilla on mahdotonta. Todellisuu-

dessa pyramidin pohjalla olevat asiakkaat maksavat ostamistaan tuotteista niin sanotun 

köyhyyslisän. Köyhyyslisällä tarkoitetaan sitä, että köyhät joutuvat maksamaan osta-

mistaan tuotteista enemmän kuin vauraammat ihmiset. Esimerkiksi on hyvin yleistä, 

että kehitysmaissa asuvat ihmiset maksavat juoma- ja käyttövedestään enemmän kuin 

länsimaalaiset ihmiset, koska heillä ei ole pääsyä vesijohtoverkostoon. Hintaero on suu-

ri myös lainarahan koroissa; köyhät voivat joutua maksamaan lainoistaan satojen pro-
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senttien takaisinmaksukorkoja. Tämä tarjoaa hyvän tilaisuuden suurille yrityksille, joilla 

on suurtuotannon edut ja tehokkaat toimitusketjut käytössään. Nämä yritykset pystyvät 

tarjoamaan tuotteita ja palveluita köyhille edullisemmin kuin paikalliset yrittäjät. (Pra-

halad & Hammond 2002) 

 

Tuotteiden ja palvelujen markkinointi ja toimitus kehitysmaihin on Prahaladin ja Ham-

mondin (2002, 5) mukaan yllättävän halpaa. Halvat kustannukset saavutetaan, koska 

kehitysmaiden kaupungeissa tavoitetaan samalla kertaa valtava määrä ihmisiä. Yritysten 

ei tule kuitenkaan unohtaa maaseutua, sillä kehitysmaissa maaseutu tuottaa suuren osan 

koko maan bruttokansantuotteesta. 

 

Teknologiayritykset saattavat myös olettaa, että BOP-markkinoiden asiakkaat eivät osaa 

käyttää kehittynyttä teknologiaa. On kuitenkin todettu, että kehitysmaiden ihmisillä ei 

ole ongelmia käyttää matkapuhelinta, vaikka heillä ei olisi minkäänlaista kokemusta 

puhelimen käytöstä. Köyhät ovat halukkaita oppimaan teknologian käyttöä ja paranta-

maan näin elämänlaatuaan. (Prahalad & Hammond 2002) 

 

Prahalad & Hammond (2002) ovat pohtineet myös BOP-liiketoiminnan oikeudenmu-

kaisuutta ja vastuullisuutta. Heidän mielestään kehitysmaiden tämänhetkiset tuote- ja 

palveluketjut ovat tehottomia ja niissä on paljon välikäsiä. He näkevät tuotteen tarjoa-

misen edullisemmalla hinnalla olevan köyhien auttamista ja vastuullista liiketoimintaa. 

Tarjoamalla tuotteita ja palveluja edullisemmin yritykset alentavat köyhien kustannuk-

sia ja parantavat heidän elinolojaan. Samalla yritykset saavuttavat myös voittoa sijoituk-

selleen. 

 

 

2.2 BOP-liiketoiminnan hyödyt yrityksille 

 

Milton Friedman on todennut, että yrityksen tärkein tehtävä on tuottaa voittoa omistajil-

leen. Yhteiskuntavastuuta hän piti suorastaan moraalittomana, koska se sotkee markki-

namekanismin toimintaa. (Friedman 1970) Keskustelussa yritysten yhteiskuntavastuusta 

Friedmanin näkemystä pidetään kapea-alaisena. Vaikka mielipiteet yrityksen tärkeim-



15 
 

 
 

mästä tehtävästä ja vastuullisuudesta jakautuvatkin, tuskin voidaan kieltää yrityksen 

voitontuottamisen tärkeyttä. (Kourula & Mäkinen 2008) 

 

Prahaladin & Hammondin (2002) mukaan yritykset voivat saavuttaa kolmenlaisia hyö-

tyjä toimimalla BOP-markkinoilla: uusia kasvumahdollisuuksia, kustannussäästöjä sekä 

innovaatioita. Yritykset voivat saavuttaa uusia kasvumahdollisuuksia, koska BOP-

markkinat ovat yrityksille pääosin uusia markkinoita ja kasvun lähteitä. Uusilla markki-

noilla kasvu on yleensä erityisen nopeaa. Halpojen laatutuotteiden piilevä kysyntä on 

suuri, ja erityisen kysyttyjä ovat tietotekniikkasovellukset ja laina- sekä pankkipalvelut. 

Joillakin aloilla halpojen tuotteiden tarjoaminen on mahdotonta esimerkiksi kalliin tuo-

tekehityksen tai materiaalin takia.  

 

Toinen BOP-liiketoiminnan tuoma hyöty yrityksille on kustannusten aleneminen. Tuo-

tannon ulkoistaminen halvan työvoiman maihin, kuten Kiinaan, on ollut jo pitkään suo-

sittua. Alhaisten kustannusten lisäksi ulkoistamisella voidaan lisätä kohdemaan kasvua, 

sillä työpaikat lisäävät paikallisten asukkaiden ostovoimaa. Alhaisten kustannusten saa-

vuttaminen ja säilyttäminen saattavat kannustaa yrityksiä etsimään luovia tapoja lisätä 

tuottavuutta valikoitaessa tuotteita, rahoitusta tai toimitusketjua. Yksi keino saada tuot-

teitaan ja palvelujaan myydyksi BOP-markkinoilla on ollut tuotteiden, kuten puhelinten 

ja Internetin, käytöstä laskuttaminen käyttökertojen mukaan. Esimerkiksi puhelimen 

vuokraustoiminnalla voidaan ansaita moninkertaisesti puhelimen tavanomaiseen myy-

miseen verrattuna. BOP-markkinoilla tuotteen tai palvelun kate on aina alhainen. Suuret 

tuotot saavutetaan suuren asiakasmäärän avulla (Prahalad & Hammond 2002). 

 

Yritykset voivat hyötyä myös kehitysmaiden tarjoamista resursseista. Halvan työvoiman 

lisäksi yritykset voivat hankkia kehitysmaista laadukkaita ja edullisia raaka-aineita. 

Niillä yritykset voivat parantaa tuotteidensa laatua ja imagoa ja tällä tavoin parantaa 

markkinaosuuttaan ja voittoja. Kehitysmaat voivat tarjota yrityksille myös tietotaitoa. 

Esimerkiksi Latinalaisen Amerikan markkinoille haluava yritys saattaa tarvita latinalai-

sen kulttuurin tuntemusta. (Daniels, Radebaugh & Sullivan 2007, 18) 
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2.3 BOP-liiketoiminnan hyödyt kehitysmaille 

 

Suurin osa maailman köyhimmistä ei ole yhteydessä kansainvälisiin markkinoihin eikä 

täten saa täytettyä tarpeitaan. Näille ihmisille on ominaista, että heillä on merkittäviä 

tarpeita, joita ei ole vielä täytetty. Suurimmalla osalla maailman köyhimmistä ei ole 

esimerkiksi pankkitiliä tai pääsyä rahoitusmarkkinoille. Heillä ei ole puhelinta, riittäväs-

ti juomavettä tai perusterveydenhoitoa. Pyramidin pohjalla elävien ihmisten on myös 

vaikea päästä hyödykemarkkinoille, joilla he voisivat myydä omia tuotteitaan. Pyrami-

din pohjalla elävät joutuvat myös maksamaan korkean hinnan ostamistaan tuotteista ja 

palveluista. Hinta on yleensä korkeampi kuin se, minkä rikkaiden maiden asiakkaat 

maksavat. Köyhät saavat myös huonompaa laatua kuin rikkaat. Perustarpeiden täyttä-

minen onkin ehdottoman tärkeää kehitysmaiden hyvinvoinnin ja tuottavuuden paranta-

misessa ja tulojen kasvattamisessa. (Hammond, Kramer, Katz, Tran & Walker 2007; 

Kandachar & Halme 2008, 2) 

 

Euroopan komissio on todennut, että kaupankäynti on merkittävä tapa parantaa kehi-

tysmaiden oloja, koska se lisää kehitysmaiden taloudellista kasvua. Taloudellinen kasvu 

taas lieventää köyhyyttä. Euroopan komission vuonna 2001 julkaisemassa suunnitel-

massa parantaa maailman köyhimpien ihmisten oloja kiinnitetään huomiota rahallisen 

avun lisäksi erityisesti yksityisten yritysten rooliin. (Euroopan komissio 2001) Yksityi-

sen sektorin harjoittaman kaupankäynnin on todettu myös auttavan kehitysmaan taloutta 

ja köyhien tilannetta konfliktin jälkeisenä aikana, kun hyväntekeväisyysjärjestöjen ra-

havirrat ovat loppuneet ja humanitaarisen avun tarve on edelleen suuri (Taponen 2005, 

105–126). 

 

Kehitysmaissa paikalliset yrittäjät käyttävät yleensä vanhaa ja tehotonta teknologiaa. 

Laitteistoa ja välineitä on vaikea uudistaa, koska yrittäjien voittomarginaalit ovat usein 

hyvin pieniä. Heiltä puuttuu yleensä myös pääsy rahoitusmarkkinoille. Tällaisissa tapa-

uksissa mikrolainat voivat tuoda yrittäjille mahdollisuuden kehittää liiketoimintaansa. 

(Kandachar & Halme 2008, 7) 

 

Mikrolainat ovat yksi osa BOP-liiketoiminnan muodoista. Pieniä mikrolainoja myönne-

tään kehitysmaiden ihmisille, jotka eivät perinteisten määritelmien mukaan ole luotto-
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kelpoisia. Lainansaajina ovat yleensä kehitysmaiden maanviljelijät, katukauppiaat ja 

käsityöläiset ja lainantarjoajina voittoa tavoittelemattomat organisaatiot ja osuuskunnat. 

Viime vuosina myös kaupalliset pankit ovat alkaneet tarjota mikrolainoja. Niiden etuna 

voidaan pitää kokemusta riskienhallinnasta. 7 

 

Mikrolainoja myöntävät, voittoa tavoittelemattomat organisaatiot tarjoavat usein myös 

muita palveluja, kuten koulutusta ja terveydenhuoltoa. Mikrolaina on usein myös en-

simmäinen köyhälle ihmiselle myönnettävä luotto, joten opastus rahan käytöstä ja ta-

kaisinmaksusta on tarpeen. (Karnani 2007a) Viime vuosina mikrolainojen sijaan on 

alettu käyttää käsitettä mikrorahoitus. Se sisältää lainojen lisäksi myös pankkitalletukset 

ja vakuutuspalvelut. 8 

 

Suomessa mikrorahoitusta tarjoaa Naisten Pankki, joka on voittoa tavoittelematon orga-

nisaatio ja toimii yksityisten rahoittajien avulla. Sen toiminta-ajatuksena on tukea nais-

ten taloudellista toimeentuloa ja osaamista kehitysmaissa, myöntää pienlainoja sekä 

rahoittaa naisten yrittäjyyttä. 9 

 

BOP-liiketoimintamallin perusajatuksena on köyhien ajatteleminen kuluttajina tai yrittä-

jinä. Köyhien itsetunto nousee, kun heidän mahdollisuutensa kuluttaa ja valita eri tuot-

teiden ja palvelujen välillä paranevat ja yrittäjyyden tuomat tulot parantavat elinoloja. 

(Prahalad 2005, 99) 

 

 

2.4 Kritiikkiä BOP-liiketoimintaa kohtaan 

 

BOP-liiketoimintaa on myös kritisoitu. Tämän liiketoimintamallin merkittävin kriitikko 

Aneel Karnani työskentelee Prahaladin tavoin Michiganin yliopistossa. Akateemis-

                                                 
7 Ahonen 2004, <http://www.kepa.fi/kumppani/3529/> 
8 Ahonen 2004, <http://www.kepa.fi/kumppani/3529/> 
9 ”Naisten Pankin toiminta-ajatus”. Naisten Pankin WWW-sivu 
<http://www.naistenpankki.fi/fi/index.php?id=661>  
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takritiikkiä ovat antaneet myös Hopkins10, Jenkins (2005), Jose (2006) ja Landrum 

(2007).  

 

Karnanin (2006) mukaan Prahaladin esittämät väitteet ovat liian hyviä ollakseen totta; 

ne ovat harhakuvia ja täynnä virheitä. Merkittävimmät virheet Prahaladin väitteistä 

Karnani löytää köyhien todellisesta määrästä ja heidän ostovoimastaan, BOP-

liiketoiminnan kannattavuudesta suurille monikansallisille yrityksille, köyhien mahdol-

lisuudesta hankkia luksustuotteita, mikrolainoista sekä yleensäkin BOP-liiketoiminnan 

mahdollisuudesta vähentää köyhyyttä. (Karnani 2006)  

 

Karnani (2006) väittää Prahaladin liioittelevan köyhien määrässä. Prahaladin ja Ham-

mondin (2002) mukaan alle kahdella dollarilla päivässä eläviä ihmisiä on neljä miljar-

dia. Kuten edellä on mainittu, eri lähteiden esittämissä määrissä on suuria eroja. Maail-

manpankin arvio maailman köyhien lukumäärästä oli vuonna 2001 noin 2,7 miljardia11. 

Joidenkin tutkijoiden mukaan köyhiä on maailmassa vain noin 600 miljoonaa. Prahalad 

(2005) taas on esittänyt köyhien määräksi jopa viisi miljardia. Yleisimmin hän kuiten-

kin käyttää köyhien lukumääränä neljää miljardia ihmistä. Näin ollen Prahaladin esittä-

mä köyhien ostovoima muodostuu huomattavasti suuremmaksi kuin se varovaisempien 

arvioiden mukaan olisi. Karnanin (2006) mukaan maailman köyhien yhteenlaskettu os-

tovoima voisi jäädä jopa alle Yhdysvaltojen asukkaiden ostovoiman. (Karnani 2006) 

 

BOP-liiketoiminta ei voi Karnanin mukaan olla erityisen tuottoisaa suurille yrityksille 

korkeiden kustannusten vuoksi. Kustannukset muodostuvat korkeiksi, koska köyhät 

asuvat maantieteellisesti eristäytyneillä alueilla ja ovat kulttuurillisesti heterogeenisia. 

Maaseudun asutuskeskusten suuri maantieteellinen etäisyys toisistaan nostaa jakelu- ja 

markkinointikustannuksia; jokainen transaktio maksaa huomattavasti, koska volyymia 

on vähän. Lisäksi heikko infrastruktuuri, kuten kuljetus, viestintä, media ja lainsäädäntö 

lisäävät liiketoiminnan kuluja.12 (Karnani 2007b) 

 

                                                 
10 Hopkins 2005, <http://www.mhcinternational.com/corporate-social-responsibility/publications/the-
fortune-to-be-gained-by-csr-part-i.html > 
11 World Bank: Poverty incidence. World Bankin www-sivu <http://siteresources.worldbank.org/IN 
TMNAREGTOPPOVRED/Resources/POVERTY-ENG2007AM_tables.pdf>  
12 Hopkins 2005,  <http://www.mhcinternational.com/corporate-social-responsibility/publications/the-
fortune-to-be-gained-by-csr-part-i.html > 
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Hopkins13 ei epäile yritysten mahdollisuutta menestyä pyramidin pohjalla. Hän kuiten-

kin ihmettelee, miksi Prahalad kannustaa yrityksiä kehittämään ja myymään tuotteita 

maailman köyhimmille, kun pyramidin keskivaiheilla on paljon vaurautta ja se on hel-

pommin tavoitettavissa. Hopkins kyseenalaistaa suurten yritysten halukkuuden markki-

noida esimerkiksi matkapuhelimia Saharassa, kun potentiaalisia asiakkaita riittää Aasian 

suurkaupungeissa. Suurkaupungeissa transaktiokustannukset jäävät murto-osaan siitä, 

mitä ne ovat maaseudun kylissä.14 

 

Parahalad (2005) keskittyy esimerkeissään nimenomaan monikansallisten yritysten 

BOP-liiketoimintaan. Juuri nämä monikansalliset yritykset ovat saaneet osakseen suurta 

kritiikkiä toiminnastaan kehitysmaissa. 1990-luvun puolivälissä yhdysvaltalaiset brändit 

kuten Gap, Nike ja Disney saivat negatiivista huomiota niin sanottujen hikipajojen ja 

lapsityövoiman käytöstä. (Jenkins 2005, 528) 

 

Mikrorahoitus on eniten kannattajia saanut BOP-liiketoiminnan osa. Sitä harjoittavat 

niin kansainväliset pankkiiriliikkeet kuten Citigroup Inc. ja Deutche Bank AG kuin yk-

sityiset ihmisetkin. YK julisti vuoden 2005 Kansainväliseksi mikrorahoituksen vuodeksi 

selittäen, että kehitysmaiden paikalliset yrittäjät voivat mikrolainojen avulla kasvattaa 

liiketoimintaansa, parantaa perheidensä hyvinvointia ja vahvistaa paikallista taloutta. 

(Karnani 2007a) 

 

Vaikka mikrorahoituksella on positiivisia sosiaalisia vaikutuksia, se ei Karnanin mieles-

tä lievennä köyhyyttä. Joissakin tapauksissa mikrorahoitus voi jopa huonontaa köyhien 

oloja. Mikrolainojen sijaan tulisi keskittyä työpaikkojen luomiseen ja työntekijöiden 

tuottavuuteen. (Karnani 2007a) 

 

Useat BOP-liiketoiminnan kriitikot kiinnittävät huomiota siihen, että Prahalad ajattelee 

köyhien olevan ainoastaan kuluttajia ja asiakkaita eikä itsenäisiä toimijoita tai yrittäjiä. 

He eivät usko kuluttamisen lisäävän köyhien tuloja, kuten Prahalad väittää. (Esimerkik-

si Karnani 2007b; Jenkins 2005) 

                                                 
13 Hopkins 2005,  <http://www.mhcinternational.com/corporate-social-responsibility/publications/the-
fortune-to-be-gained-by-csr-part-i.html > 
14 Hopkins 2005,  <http://www.mhcinternational.com/corporate-social-responsibility/publications/the-
fortune-to-be-gained-by-csr-part-i.html > 
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Prahaladin (2006) vastineessa Karnanille hän sanoo BOP-liiketoiminnan kriitikoiden 

menevän samaan ansaan: kulutus voi lisätä tuloja. Tätä hän perustelee sillä, että hal-

vemmat hinnat ja tuotteiden mahdollisesti parempi laatu ja uudempi teknologia paranta-

vat köyhien elintasoa ja rahaa jää käytettäväksi muiden tarpeiden täyttämiseen. Vasta-

uksena virheelliseen köyhien määrään Prahalad tarkentaa, että maailmassa on jopa viisi 

miljardia ihmistä, joiden kaikkia perustarpeita ei ole täytetty. Nämä ihmiset eivät siis 

välttämättä kuulu aivan pyramidin alimmalle tasolle. (Prahalad 2006) 
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3. VASTUULLINEN LIIKETOIMINTA  

 

 

Tämän luvun tarkoituksena on käsitellä laajalti aiempaa tutkimusta vastuullisesta liike-

toiminnasta ja sen perusperiaatteista. Perusperiaatteiden pohjalta on tarkoitus laatia vii-

tekehys, jonka avulla tutkitaan neljännen luvun case-yritysten liiketoiminnan yhteiskun-

tavastuullisuutta. Luvun viimeisessä kappaleessa tutkitaan yhteiskuntavastuun erityis-

piirteitä kehitysmaissa. 

 

 

3.1 Yhteiskuntavastuun käsite 

 

Yritysten yhteiskuntavastuu on ollut 1990- ja 2000-luvun ilmiö akateemisessa tutki-

muksessa. Siitä huolimatta yhteiskuntavastuusta on kirjoitettu vähintään 1950-luvulta 

asti ja yhteiskuntavastuullisia epäkohtia on julkisesti kommentoitu huomattavasti pi-

dempään. On poikkeuksellista, että tutkijat eivät ole onnistuneet muodostamaan yhte-

näistä määritelmää tai perusperiaatteita näin pitkään tutkitusta aiheesta. Tutkijat myös 

edelleen väittelevät pitäisikö yritysten ensinnäkään toimia yhteiskuntavastuullisesti. 

Empiirisissä tutkimuksissa on epäonnistuttu vastaamaan kysymykseen, onko yhteiskun-

tavastuu hyödyksi yrityksille vai ei. (Crane, McWilliams, Matten, Moon & Siegel 2008, 

3–5) 

 

Lait ja säädökset ylittävästä yritysten vapaaehtoisesta yhteiskunnallisesta vastuusta käy-

tetään muun muassa seuraavia käsitteitä: yrityksen yhteiskuntavastuu, vastuullinen yri-

tystoiminta, vastuullinen liiketoiminta, kestävä kehitys ja yrityskansalaisuus. Englan-

ninkielessä yleisimmin käytetään käsitettä Corporate Social Responsibility (CSR). Yri-

tyksen yhteiskuntavastuu on yleisimmin käytössä oleva suomennos tästä termistä ja sitä 

tullaan käyttämään myös tässä tutkimuksessa. Laajimmillaan yrityksen yhteiskuntavas-

tuun käsite sisältää taloudellisen, sosiaalisen ja ekologisen ulottuvuuden. Joskus sillä 

viitataan ainoastaan sosiaaliseen ja ekologiseen ulottuvuuteen. (Rohweder 2004, 77). 
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Elinkeinoelämän keskusliitto määrittelee vastuullisen yritystoiminnan yrityksen liike-

toimintaa tukevaksi, omaehtoiseksi vastuullisuudeksi. Yrityksen vastuullisuus määräy-

tyy yrityksen omien arvojen ja tavoitteiden perusteella. Vastuullisuuden muotoutumi-

sessa yritys ottaa huomioon myös sidosryhmien vaatimukset ja odotukset.15 

 

Vastuullisuuden sisältö ja painopisteet muuttuvat ajan myötä ja vaihtelevat suuresti toi-

mintaympäristön mukaan. Esimerkiksi Suomessa vastuullisuuden vaatimukset painottu-

vat hyvin eri tavalla verrattuna kehitysmaihin. Vastuullisuuden vaatimuksiin vaikuttaa 

myös yrityksen koko; pienissä ja keskisuurissa yrityksissä yhteiskuntavastuu on hel-

pommin hallittavissa eikä yritykseen kohdistu suurta julkista ja sidosryhmien tuomaa 

painetta. Mitä globaalimpi yritys on, sitä laajemmin sen on kiinnitettävä huomiota yh-

teiskuntavastuullisiin näkökohtiin ja sitä suuremman tarkkailun alla sen vastuullisuus 

on. Tieto yrityksen toiminnasta leviää nopeasti ympäri maailman.16 Yritysten yhteiskun-

tavastuun ympärille on perustettu myös liiketoimintaa kuten yhteiskuntavastuun kon-

sultteja, palveluorganisaatioita, yhteiskuntavastuu standardeja ja sertifikaatteja. (Crane 

ym. 3-5) 

 

Vaikka kiinnostus yritysten yhteiskuntavastuuta kohtaan on lisääntynyt viime vuosina, 

tiedetään yhteiskuntavastuusta kehitysmaissa hyvin vähän. Yhteiskuntavastuun tutki-

mukset keskittyvät yleensä Yhdysvaltoihin, Länsi-Eurooppaan ja Australiaan. Yhteis-

kuntavastuun toteutuminen pienissä kasvavissa maissa jää hyvin vähälle huomiolle. 

(Carroll 2008, 20; Jamali & Mirshak 2007, 243) 

 

Yrityksen yhteiskuntavastuuteoriat voidaan jakaa kolmeen ryhmään. Ensimmäiseen 

ryhmään kuuluvat teoriat, joissa yritykset mielletään ainoastaan oikeudellisina toimijoi-

na, joiden ainoana sosiaalisena vastuuna on tuottaa voittoa omistajilleen noudattaen 

asetettuja lakeja. Toiseen ryhmään kuuluvat teoriat, joissa yrityksiä pidetään moraalisi-

na toimijoina. Moraalinen toimijuus tarkoittaa vastuun kantamista omasta toiminnas-

taan. Kolmannen ryhmän teorioissa sosiaalinen vastuu nähdään erityisen relevanttina 

(Melé 2008, 47–48).Frederick, Post & Davis (1992, 28) kuuluvat yhteiskuntavastuulli-

                                                 
15 Elinkeinoelämän keskusliitto 2006. Vastuullinen yritystoiminta – käytäntöjä suomalaisissa yrityksissä. 
<http://www.ek.fi/ek_suomeksi/ajankohtaista/tutkimukset_ja_julkaisut/ek_julkaisuarkisto/2006/Vastuulli
nen_yritystoim.pdf> 
16 Elinkeinoelämän keskusliitto 2006. Vastuullinen yritystoiminta – käytäntöjä suomalaisissa yrityksissä. 
<http://www.ek.fi/ek_suomeksi/ajankohtaista/tutkimukset_ja_julkaisut/ek_julkaisuarkisto/2006/Vastuulli
nen_yritystoim.pdf> 
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suusmääritelmänsä perusteella tähän kolmanteen ryhmään, joka pitää vastuullisuutta 

erityisen relevanttina.  Heidän mukaansa yrityksen yhteiskuntavastuullisuudessa on ky-

se yritysten kyvystä auttaa sosiaalisten ongelmien ratkaisemisessa samalla, kun ne ta-

voittelevat perinteisiä taloudellisia tavoitteitaan. Sosiaaliset tavoitteet on sisällytettävä 

normaaliin liiketoimintaan. Frederick ym. (1992, 29) mukaan yrityksen yhteiskuntavas-

tuullisuus lähtee ennen kaikkea yhteiskunnasta sekä julkisista odotuksista ja paineista. 

 

 

 
Kuvio 2: Yhteiskuntavastuun Pyramidi (Carroll, 1991) 
 

Carroll on esittänyt, että yrityksen yhteiskuntavastuu pohjautuu neljään vastuualuee-

seen: taloudelliseen, juridiseen, eettiseen ja filantrooppiseen vastuuseen. Nämä on ku-

vattu yhteiskuntavastuun pyramidissa (kuvio 2), jossa jokainen vastuualue muodostaa 

yhden kerroksen. Taloudellinen vastuu muodostaa pohjan muille yhteiskuntavastuun 

vastuualueille. Taloudellisella vastuulla tarkoitetaan yritysten pyrkimystä kannattavaan 

liiketoimintaan. Tämä on Carrollin (1991) mielestä myös kaikkein merkittävintä vastuu-

ta. Juridisella vastuulla tarkoitetaan lakien, määräysten ja sopimusten noudattamista. 

Lait ovat tärkeitä, mutta eivät riittäviä ilmentämään yhteisön odotuksia yritysten vas-

tuullisesta käyttäytymisestä. Kolmantena Carrollin yhteiskuntavastuun pyramidissa ole-

valla eettisellä vastuulla tarkoitetaan sitä, että yritys välttää kyseenalaisia toimintatapoja 

ja toimii niin kuin on oikein, oikeudenmukaista ja reilua. Eettinen vastuu pitää sisällään 

toimintoja ja käytäntöjä, joita yritysten asiakkaat, työntekijät, osakkeenomistajat ja ym-

päröivä yhteiskunta odottaa yritysten noudattavan, vaikka niitä ei ole laissa määrätty. 
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Filantrooppinen vastuu on hyväntekeväisyyttä, jossa yritys auttaa ympäröivää yhteisöä 

esimerkiksi tukemalla koulutusta, terveyttä, kulttuuria ja urheilua lahjoitusten, vapaaeh-

toistoiminnan ja sponsoroinnin kautta. Buchholzin ja Carrollin (2006, 37–38) mukaan 

filantrooppinen vastuu on osa edellä mainittua yrityskansalaisuutta. Yritys voi olla yh-

teiskuntavastuullinen ilman filantrooppista vastuullisuutta, mutta Carrollin mukaan yri-

tyksen toiminta on täysin yhteiskuntavastuullista, kun se täyttää kaikki neljä pyramidin 

tasoa. (Buchholtz & Carroll 2006, 35–41) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 3: Kolmoistilinpäätös ja yhteiskuntavastuullisuuden muotoutuminen (Elkington 

1998) 

 

Tällä hetkellä vallitseva yhteiskuntavastuun ajattelumalli on John Elkingtonin ”Triple 

Bottom Line”, jossa yrityksen yhteiskuntavastuu muodostuu taloudellisesta, sosiaalises-

ta ja ekologisesta vastuusta. Kuviossa 3 on kuvattu tätä yhteiskuntavastuun muodostu-

mista. Yhteiskuntavastuullisuus edellyttää kaikkien kolmen osa-alueen vastuullisuuden 

toteutumista. ”Triple Bottom Line” -ajatusmallista käytetään suomenkielisessä kirjalli-

suudessa nimitystä kolmoistilinpäätös. Tämä suomennos kuvaa hyvin ajatusmallin yh-

teyttä laskentatoimeen ja raportointiin. Kolmoistilinpäätöksessä perinteistä raportointi-

velvollisuutta laajennetaan koskemaan myös sosiaalista ja ympäristöraportointia. Kol-

Taloudellinen 
vastuu 

Sosiaalinen 
vastuu 

Ekologinen  
vastuu 

Yhteiskunta-
vastuu 
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moistilinpäätöksen mukaan yrityksen tulee olla vastuullinen ennen kaikkea sidosryhmil-

leen, ei ainoastaan osakkeenomistajilleen. (Euroopan Yhteisöjen Komissio 2001) 

 

Yritysten yhteiskuntavastuu -liike on epäilemättä tuottanut hyviä tuloksia. Se on kan-

nustanut kansainvälisiä yrityksiä turvallisempaan, terveempään ja ympäristöystävälli-

sempään toimintaan. Kriitikoiden mukaan yhteiskuntavastuullisuus saattaa joissakin 

tapauksissa aiheuttaa enemmän harmia kuin hyvää. Esimerkiksi sosiaalisesti hyödyllisiä 

tuotteita tuottavat yritykset joutuvat sijoittamaan epäolennaisiin yhteiskuntavastuulli-

suuteen liittyviin toimintoihin sen sijaan, että ne keskittyisivät ydinliiketoimintoihinsa. 

Kriitikoiden mielestä pyrkimys vastuullisuuteen voi vähentää tehokkuutta ja kykyä in-

novoida. Kansainväliset organisaatiot raportoivat entistä enemmän siitä, että ulkoinen 

paine vastuullisuuteen vaikuttaa vahvasti organisaatioiden investointipäätöksiin. Orga-

nisaatiot saattavat jättää investoimasta kehitysmaihin tai olla solmimatta uusia suhteita 

paikallisiin tavarantoimittajiin välttääkseen riskiä brändin maineen tahraantumisesta. 

Yrityksen yhteiskuntavastuu saattaa toimia myös uutena esteenä kehitysmaiden tuottei-

den pääsemiselle rikkaiden maiden markkinoille. (Lodge & Craig 2006, 73–74) 

 

Jos oletamme, että yritysten tulisi olla vastuullisia toimijoita, niin millä tavoin tätä vas-

tuullisuutta tulisi toteuttaa ja kuinka laajasti? Riittääkö, että yritys keskittyy ainoastaan 

toimimaan eettisesti ja korostamaan läpinäkyvyyttä yrityksen johtamisessa? Vai pitäisi-

kö yrityksen ottaa huomioon sekä taloudellinen, sosiaalinen että ekologinen vastuu kai-

kissa operaatioissaan? Muodostavatko lait riittävän kehyksen vastuullisuudelle, vai oh-

jaako vastuullisuutta sosiaaliset verkostot ja normit? Vastuullisuuden yhtenä haasteena 

on sen määriteltävyys universaalisti; onko tällaista universaalia vastuullisuutta vai onko 

vastuullisuus määriteltävissä ainoastaan kontekstissaan.  Markkinoiden mekaniikka jo 

itsessään asettaa haasteita vastuullisuudelle: kilpailun tuomat paineet hintojen määritte-

lyssä pitää tasapainottaa oikeudenmukaisen palkkauksen kanssa, sijoittajien toiveet kor-

keista tuotoista pitkäaikaisten investointitavoitteiden kanssa ja ennen kaikkea yksityiset 

hyödyt tulee suhteuttaa julkisiin haittoihin. (Bird & Smucker 2007, 1–9) 

 

  

3.1.1 Taloudellinen vastuu 
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Yrityksen taloudellisella vastuulla tarkoitetaan kannattavuudesta ja kilpailukyvystä huo-

lehtimista, omistajien tuotto-odotuksiin vastaamista, taloudellisen hyvinvoinnin luomis-

ta yhteiskunnalle ja tavaroiden ja palvelujen tuottamista. Myös sosiaaliturvan rahoitta-

minen, verojen ja osinkojen maksaminen sekä osaamisen edistäminen katsotaan kuulu-

van yrityksen taloudelliseen vastuuseen (Rohweder 2004, 97). Hyvä taloudellinen suori-

tuskyky on perustana vastuullisuuden muille ulottuvuuksille. Jos yritys ei ole kannattava 

ja kilpailukykyinen, se ei pysty huolehtimaan sosiaalisesta eikä ekologisesta vastuusta. 

Yrityksen menestyminen ei kuitenkaan riipu ainoastaan taloudellisesta vastuusta vaan se 

edellyttää myös henkilöstöstä ja sidosryhmistä huolehtimista. Yritysten taloudellinen 

vastuullisuus on välttämätöntä yritystä ympäröivälle yhteiskunnalle; yrityksen vahva 

kilpailukyky ja menestyminen ovat välttämättömiä valtioiden talouden kasvulle. Talou-

dellinen vastuu pohjautuu pitkälti lainsäädäntöön, joka vaihtelee maittain.17 

 

Taloudellisella vastuulla voi olla myös välillisiä vaikutuksia. Ne liittyvät toiminnan 

kansantaloudelliseen merkitykseen, omien innovaatioiden laajempaan yhteiskunnalli-

seen vaikuttavuuteen tai toimintojen sijoittamispäätöksiin liittyviin vaikutuksiin. (Roh-

weder 2004, 97–98) 

 

  

3.1.2 Sosiaalinen vastuu 

 

Sosiaalinen vastuu on ihmisiin kohdistuvaa vastuuta. Sen painopisteitä ovat esimerkiksi 

henkilökunnan osaaminen ja hyvinvointi, terveys ja turvallisuus, kilpailukyvyn turvaa-

minen globaalissa taloudessa, materiaalien tehokas käyttö, kemikaaliriskien vähentämi-

nen ja raaka-aineen alkuperän varmistaminen. Henkilöstön osalta sosiaaliseen vastuu-

seen liittyvät myös palkitseminen, työkyvyn ylläpitäminen, syrjimisen kieltäminen ja 

työntekijöiden kulttuurin ja arvojen kunnioittaminen. Sosiaalinen vastuu koskee myös 

yrityksen suhdetta asiakkaisiin ja liikekumppaneihin. Välillisesti sosiaalinen vastuu on 

toimintaympäristön huomioimista. Se liittyy ympäristön asukkaiden, yhteisöjen sekä 

viranomaisten ja poliittisten päättäjien kanssa käytävään vuoropuheluun. Yritykset voi-

                                                 
17 Elinkeinoelämän keskusliitto 2006, 13–15. Vastuullinen yritystoiminta – käytäntöjä suomalaisissa 
yrityksissä. <http://www.ek.fi/ek_suomeksi/ajankohtaista/tutkimukset_ja_julkaisut/ek_julkaisuarkisto/ 
2006/Vastuullinen_yritystoim.pdf>  
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vat esimerkiksi tehdä yhteistyöhankkeita paikallisten koulujen kanssa tai tukea liikuntaa 

ja taidetta.18 (Rohweder 2004, 104–105) 

 

Kehittyvillä markkinoilla toimiessaan yrityksien tulee ottaa huomioon myös ihmisoike-

uksien edistäminen, paikallisten kulttuurien kunnioittaminen ja korruption torjuminen. 

Näillä markkinoilla toimiminen edellyttää usein yhteistyötä eri avustus- ja kansalaisjär-

jestöjen kanssa.19 Monien kehitysmaiden lainsäädännöissä on aukkoja sosiaalisen vas-

tuun osalta. Tämä on mahdollistanut monikansallisille yrityksille esimerkiksi lapsityö-

voiman käytön ja kohtuuttomien työaikojen vaatimisen työntekijöiltä (Rohweder 2004, 

104–105). Toisaalta mitä globaalimmassa ympäristössä yritys toimii, sitä suuremman 

paineen alle se yhteiskuntavastuun kannalta joutuu. 

 

Kolmoistilinpäätöksen mukaan vastuullinen yritys on työntekijöitään kohtaan oikeu-

denmukainen ja se tavoittelee liiketoiminnallaan hyötyjä myös työntekijöilleen ja sidos-

ryhmilleen eikä ainoastaan pyri hyödyntämään näitä. Yritys ottaa huomioon osakkeen-

omistajien lisäksi myös ympäröivän yhteisön ja alueen. Esimerkkinä kolmoistilinpää-

töksen mukaisesta sosiaalisesta vastuusta ovat Reilun kaupan -periaatteet. Näiden peri-

aatteiden mukaan esimerkiksi kahvin viljelijöille maksetaan markkinahintaa korkeampia 

korvauksia raaka-aineiden myynnistä.  Kolmoistilinpäätöksen mukaan sosiaalisesti vas-

tuullinen yritys ei käytä lapsityövoimaa, takaa työntekijöilleen turvallisen työympäris-

tön, maksaa reilua palkkaa ja tarjoaa työntekijöilleen terveydenhuoltoa ja koulutusta. 

Työtuntien on oltava myös kohtuullisia. Sosiaalisesti vastuullinen yritys edellyttää näitä 

asioita myös alihankkijoiltaan ja yhteistyökumppaneiltaan. Elkingtonin mukaan yritys ei 

voi olla vastuullinen, jos se tuottaa haitallisia tai tuhoa aiheuttavia tuotteita kuten aseita 

tai myrkyllisiä kemikaaleja. (Elkington 1998) 

 

Tutkielman empiirisessä osassa kiinnitetään huomiota erityisesti kolmoistilinpäätöksen 

mukaisiin sosiaalisen vastuullisuuden vaatimuksiin pohdittaessa case-yritysten vastuul-

lisuutta ja vastuullisuuden haasteita. Sen lisäksi tutkitaan case-yritysten tuotteiden ja 

palvelujen sosiaalisia vaikutuksia. 

                                                 
18 ”Vastuullisuudessa on kolme ulottuvuutta: talous, ihmiset ja ympäristö” Elinkeinoelämän keskusliiton 
WWW-sivu <http://www.ek.fi/businessforums/EKjulkaisu_vastuullinen_yritystoiminta/fi/kolme_ulottu 
vuutta.php> 
19 ”Vastuullisuudessa on kolme ulottuvuutta: talous, ihmiset ja ympäristö” Elinkeinoelämän keskusliiton 
WWW-sivu <http://www.ek.fi/businessforums/EKjulkaisu_vastuullinen_yritystoiminta/fi/kolme_ulottu 
vuutta.php>  
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3.1.3 Ekologinen vastuu 

 

Ekologisella vastuulla tarkoitetaan yritysten vastuuta ympäristöstä. Siihen kuulu-

vatesimerkiksi vesistöjen, ilman ja maaperän suojelu, kasvihuonepäästöjen vähentämi-

nen, luonnon monimuotoisuuden turvaaminen, kestävä luonnonvarojen käyttö, jätteiden 

määrän vähentäminen sekä kemikaalien terveys- ja ympäristöriskien hallinta. Yritysten 

ekologinen vastuu koskee koko tuotteen elinkaaren aikaisten ympäristövaikutusten hal-

lintaa.20 Ympäristöasiat pyritään siis ottamaan huomioon raaka-aineiden hankinnassa, 

tuotannossa, tuotekehityksessä, suunnittelussa, kuljetuksessa ja tuotteen kierrätyksessä. 

Ekologiseen vastuuseen kuuluu välillisesti myös yhteistyökumppaneiden ympäristövai-

kutukset sekä osallistuminen luonnonsuojeluhankkeisiin (Rohweder 2004, 96). 

 

Kolmoistilinpäätös määrittelee yrityksen ekologista vastuuta laajasti. Sen mukaan eko-

logisesti vastuullinen yritys toimii kestävän kehityksen -periaatteiden mukaisesti. Yritys 

ei ainoastaan ole vahingoittamatta ympäristöä vaan aktiivisesti toimii ympäristöystäväl-

lisellä tavalla. Kolmoistilinpäätöksen mukaan on tärkeää, että yritys pienentää ekologis-

ta jalanjälkeään tavoittelemalla matalaa energian- ja uusiutumattomien luonnonvarojen 

kulutusta sekä vähentää tuotannosta aiheutuvaa jätettä. Yritysten tulee käsitellä myrkyl-

listä jätettä turvallisesti ja lainmukaisesti. Ekologisen vastuun osalta on huomioitava 

tuotteen koko elinkaari ja määrittää sen todelliset ympäristövaikutukset (Elkington 

2004, 4–5). Elkingtonin mukaan yrityksen ympäristöasioita on yleensä helpompi mitata 

kuin sen sosiaalisia vaikutuksia. (Elkington 1998) 

 
 
 
 
 

3.2 Yhteiskuntavastuu kehitysmaissa 

 

                                                 
20 “Ympäristövastuu” Elinkeinoelään keskusliiton WWW-sivu <http://www.ek.fi/businessforums/EK 
julkaisu_vastuullinen_yritystoiminta/fi/ymparistovastuullisuus.php> 
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Vaikka yhteiskuntavastuuta käsitellään kirjallisuudessa usein globaalissa kontekstissa, 

löytyy empiiristä tutkimusta yhteiskuntavastuusta kehitysmaissa vähän. Yhteiskuntavas-

tuuta ja kehitysmaita on kattavimmin käsitelty Aasian osalta. Suurin painotus tutkimuk-

sissa on ollut Kiinalla, Intialla, Malesialla, Pakistanilla ja Thaimaalla. Afrikan osalta 

keskustelu yritysten yhteiskuntavastuusta keskittyy voimakkaasti Etelä-Afrikkaan. Af-

rikkaa koskevaa keskustelua ovat vahvasti leimanneet kolonialismi, apartheid ja korrup-

tio. Keskustelun sosiaalisesta vastuusta, osakkeenomistajien sitoutumisesta ja terveys-

ongelmista, kuten hiv-viruksesta, odotetaan voimistuvan. (Visser 2008, 477–499)  

 

Keskustelua yhteiskuntavastuullisuudesta kehitysmaissa käydään vähiten Etelä-

Amerikan osalta. Siellä suurinta huomiota saavat Argentiina, Brasilia ja Meksiko. Näi-

den maiden sosioekonominen ja poliittinen tilanne ovat olleet merkittävimpiä keskuste-

lun aiheita. Keskustelua ovat voimistaneet ympäristö- ja sosiaaliset ongelmat kuten met-

sien hävittäminen, työttömyys, eriarvoisuus ja rikollisuus. (Visser 2008, 479) 

 

Miten yhteiskuntavastuu kehitysmaissa sitten eroaa yhteiskuntavastuusta kehittyneissä 

maissa? Niissä on varmasti paljon yhtäläisyyksiä, mutta kehitysmaissa on paljon juuri 

kehitysmaille ominaisia yhteiskuntavastuullisuuden haasteita. Visser (2008, 480–488) 

on nimennyt kymmenen kehitysmaille ominaista yhteiskuntavastuullisuuden ajuria. 

Osaa näistä ajureista voidaan pitää myös haasteina yritysten toiminnalle kehitysmaissa. 

Nämä ajurit ovat kulttuuritraditio, poliittiset uudistukset, sosioekonomiset prioriteetit, 

hallinnolliset kuilut (Governance gaps), kriiseihin reagointi, markkinoille pääsy, kan-

sainväliset standardit, sijoittamisen kannustimet, osakkeenomistajien aktivismi sekä 

toimitusketju. 

 

Yritykset voivat kehitysmaissa toimiessaan tarjota paikallisille ihmisille mahdollisuuden 

tulojen hankintaan sekä taitojensa kehittämiseen. Kohdemaataan yritykset tukevat ennen 

kaikkea verotulojen muodossa. Ulkomaiset yritykset aiheuttavat myös haittoja kohde-

maissaan. Yritykset kuluttavat kohdemaan resursseja ja luonnonvaroja, eikä tästä kulu-

tuksesta saadut hyödyt yleensä jakaudu oikeudenmukaisella tavalla. (Bird & Smucker 

2007, 1–9) 

Bird ja Smucker (2007, 1–9) ovat määritelleet kolme periaatetta, jotka ovat vaatimukse-

na vastuulliselle liiketoiminnalle kehitysmaissa. Ensimmäiseksi yritysten on ymmärret-

tävä paikallisen yhteiskunnan dynamiikka. Toiseksi yritysten on pyrittävä luomaan 
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avoin ja yhteistyöhaluinen suhde kohdemaan hallinnon kanssa. Kolmanneksi yritysten 

on vähintään taattava operaatioidensa kestävä kehitys sosiaalisten ja taloudellisten varo-

jen suhteen. 

 

Kansainvälisten yritysten on huomioitava kohdemaidensa kulttuurit ja olosuhteet oli 

kyse sitten kehittyneestä tai kehitysmaasta. Esimerkiksi asenteet työtä ja auktoriteettia 

kohtaan, palkkaus, neuvottelutavat ja naisten asema saattavat vaihdella suuresti maiden 

välillä. On siis tärkeää huomioida ja tunnistaa kohdemaan kulttuurilliset tekijät ennen 

kuin aletaan luoda ohjeita vastuullisuudelle. Vaihtelevien olosuhteiden vuoksi yritykset 

kohtaavat hyvin erilaisia mahdollisuuksia, odotuksia ja haasteita. Kontekstin huomioi-

miseen liittyy lukuisia vastuullisuutta koskevia kysymyksiä ja valintoja. Esimerkiksi 

tulisiko yritysten olla huomioimatta paikallinen sosiaalinen epätasa-arvoisuus vai pitäi-

sikö niiden pyrkiä toiminnallaan ratkaisemaan sosiaalisia ongelmia? Onko vastuullisen 

yrityksen velvollisuus puuttua kohdemaansa ongelmiin vai tulisiko sen ainoastaan toi-

mia kohdemaan tapojen mukaisesti? Entä pitäisikö yritysten ensinnäkään toimia maissa, 

joissa on suurta epätasa-arvoisuutta, vaikka se voisi esimerkiksi tarjota työtä huono-

osaisille? Näihin kysymyksiin ei ole yksiselitteisiä vastauksia, mutta tällä hetkellä val-

litsevan ajattelun mukaan yhteiskuntavastuullisilta yrityksiltä voidaan odottaa tulkitse-

van yleisiä moraalisia ohjeita paikallisten vaatimusten sijaan. (Bird & Smucker 2007, 2–

4) 

 

Vaikka yritys pyrkisikin noudattamaan länsimaalaisia oikeuskäsityksiä toimiessaan ke-

hitysmaissa, on kommunikaatio paikallisten edustajien ja hallinnon kanssa tärkeää pai-

kallisen kulttuurin ymmärtämisen, merkittävien virheiden välttämisen sekä mahdolli-

suuksien hyödyntämisen kannalta. Ilman keskusteluyhteyttä yrityksen toiminta saattaa 

asettaa taisteluaseman maan hallinnon ja yrityksen välille. Näin kävi esimerkiksi suuri-

en lääkeyhtiöiden ja Brasilian hallituksen välille, kun Brasilia ovelasti painosti lääkeyh-

tiöt alentamaan hiv-lääkkeidensä hintoja. (Bird & Smucker 2007, 4–5; Flanagan & Whi-

teman 2007, 65–75) 

 

Vastuullisuus sekä luottamuksen luominen paikallisiin ihmisiin kehitysmaissa vaatii, 

että yritykset osoittavat ottavansa ympäröivän yhteisön hyvinvoinnin vakavasti. Yritys-

ten tulee taloudellisten ja sosiaalisten varojen kuluttamisen sijaan pyrkiä lisäämään nii-

tä. Tämä ei tarkoita ainoastaan verotulojen tuottamista valtiolle, vaan aktiivisempaa 
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toimintaa kuten infrastruktuurin kunnostamista, sosiaalisten palvelujen tarjoamista ja 

yleisen hyvinvoinnin kehittämistä. Usein tämä aktiivinen toiminta yhteisön hyväksi on 

vaatimuksena menestymiselle kehitysmaissa. Valitettavan usein kehitysmaihin liiketoi-

mintojaan siirtävät yritykset näkevät sijoitukset ainoastaan halvemman työvoiman ta-

voitteluna ja unohtavat luottamuksen luomisen paikalliseen yhteisöön. Nämä yritykset 

hyödyntävät paikallista työvoimaa ja raaka-aineita ainoastaan tavoitellakseen omaa 

etua. Tällainen toiminta saattaa johtaa konflikteihin kohdemaiden kanssa ja aiheuttaa 

työvoiman ja kulttuurillisten traditioiden vähenemistä. (Bird & Smucker 2007, 5–7) 

 

Yksi merkittävimmistä vastuullisuuden haasteista kehitysmaissa on korruptio. Se vai-

kuttaa voimakkaasti sekä valtioiden että yritysten talouteen ja toimintaan. Kehitysmais-

sa lahjonta voi olla välttämätöntä ulkomaiselle yritykselle pystyäkseen toimimaan ky-

seisessä maassa. Korruptioskandaalit ovat johtaneet yritysten johtajien eroamisiin, sak-

koihin ja vankeusrangaistuksiin. Kehitysmaissa, joissa korruptio on voimakkainta, lah-

jonta saattaa perinteisen liiketoiminnan edesauttamisen lisäksi liittyä työntekijöiden 

turvallisuuden takaamiseen. Korruption rangaistavuus ja lainopillinen määritelmä vaih-

televat maasta ja oikeusjärjestelmästä toiseen. Esimerkiksi Yhdysvalloissa lahjonta on 

laitonta sekä paikallisessa että ulkomailla tapahtuvassa liiketoiminnassa. Kriitikot ovat 

arvostelleet lain aiheuttavan yhdysvaltalaisille yrityksille menetyksiä etenkin kehitys-

maissa tapahtuvassa liiketoiminnassa. Transparency International21 listaa vuosittain 

maailman maat niiden korruptoituneisuuden mukaan. Sen mukaan vuonna 2009 maail-

man korruptoituneimmat maat sijaitsivat Afrikassa ja Lähi-idässä. Lähes kaikki kehi-

tysmaiksi luokitellut maat ovat arvioitu hyvin korruptoituneiksi. Korkea korruptoitunei-

suus liittyykin vahvasti hitaaseen talouskasvuun ja alhaiseen bruttokansantuotteeseen.  

(Daniels ym. 2007, 175) 

 

Korruptio on eettisenä kysymyksenä erityisen hankala etenkin kehitysmaiden kannalta 

ajateltuna. Äärimmäisissä tapauksissa yritysten vaihtoehtona on kieltäytyä lahjonnasta 

ja vetäytyä kansainvälisestä operaatiosta tai toimia kohdemaan tapojen mukaisesti ja 

vaikuttaa kehitysmaan oloihin liiketoiminnan avulla. Yritysten kieltäytyminen lahjon-

nasta saattaa aiheuttaa kohdemaille taloudellisia menetyksiä sekä vähentää työllistymis-

tä. Lahjonnasta kieltäytyminen estää yrityksiltä kohdemaan raaka-aineiden ja halvan 

                                                 
21 Transparency International: Corruption Perceptions Index 2009 <http://transparency.org/policy 
_research/surveys_indices/cpi/2009/cpi_2009_table> 
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työvoiman hyödyntämisen taloudellisten menetyksien lisäksi. Lahjonnasta aiheutuvista 

positiivisista seuraamuksista huolimatta pidetään sitä pääasiassa epäeettisenä kohde-

maasta riippumatta. Vaikka kohdemaan lainsäädäntö sallisikin lahjonnan, saattaa lah-

jonta vahingoittaa yrityksen mainetta ja vähentää luotettavuutta. Kansainvälisten yritys-

ten harjoittama lahjonta myös lisää kehitysmaiden korruptiota ja hidastaa maiden pyr-

kimyksiä korruption vähentämisessä poliittisessa toiminnassa ja talouselämässä. (Da-

niels ym. 2007, 178–179) 

  

Danielsin ym. (2007, 173–174) mukaan lait eivät riitä rajoiksi ja ohjeiksi eettiseen toi-

mintaan, sillä kaikki mikä on epäeettistä, ei välttämättä ole laitonta. Lait ovat yleensä 

reagointia jo tapahtuneeseen epäeettiseen toimintaan. Lait ovat kehitysmaissa toimiessa 

kuitenkin hyvä perusta eettisille periaatteille, koska lait edustavat paikallisen kulttuurin 

arvoja.  

 

Kandacharin ja Halmeen (2008, 472–473, 489–490) mukaan toimiminen BOP-

markkinoilla tuo yrityksille erityisiä yhteiskuntavastuullisia haasteita. Monikansalliset 

voittoa tavoittelevat yritykset mielletään helposti sivistymättömien ja kouluttamattomia 

köyhiä hyödyntäviksi ja manipuloiviksi. Päästäkseen eroon tästä imagosta yritysten tu-

lee taloudellisen vastuun lisäksi panostaa eettisyyteen ja sosiaaliseen vastuuseen. BOP-

markkinoilla erityisiä haasteita ovat tuotteen vastuullisuus ja sen vastuullinen hinnoitte-

lu. Yritysten tulisi välttää tuomasta länsimaisia kulutustottumuksia kehitysmaihin ja 

keskittyä perustarpeiden täyttämiseen ja ympäristön suojeluun sekä pyrkiä hyödyntä-

mään paikallista osaamista. Frederick ym. (1992, 193–200) mukaan ulkomailla tapahtu-

van liiketoiminnan haasteita ovat esimerkiksi poliittiset ja taloudelliset muutokset sekä 

sosiaaliset ja kulttuurilliset tekijät. Haasteet ovat sitä suuremmat, mitä erilaisemmasta 

kulttuurista verrattuna yrityksen kotimaahan on kyse. Isäntämaan hallitukset asettavat 

usein houkuttimia ulkomaiselle liiketoiminnalle, mutta myös vahvoja liiketoiminnan 

esteitä. 

 

 

3.3 Köyhyys ja sen lieventäminen 
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Kansainvälisissä yhteyksissä köyhyyttä mitataan usein rahalla; kun ihmisen käytössä on 

vähemmän kuin yksi dollari päivässä, puhutaan äärimmäisestä tai akuutista köyhyydes-

tä. Köyhyyttä voidaan mitata myös muilla mittareilla, joista yksi tunnetuimmista on 

YK:n kehitysohjelman UNDP:n luoma Inhimillisen kehityksen indeksi, joka kuvastaa 

eri maiden asemaa asteikolla, jossa on tulotason lisäksi otettu huomioon elinajanodote, 

lukutaitoisten osuus väestöstä sekä muita koulutustasoon liittyviä tekijöitä. Yleisesti 

köyhyyden ajatellaan merkitsevän nälkää tai huonoa ravintoa, puutetta puhtaasta vedes-

tä, huonoja asuin-oloja, koulutuksen ja terveydenhuollon puutetta, sosiaalista syrjäyty-

neisyyttä, turvattomuutta ja olemattomia mahdollisuuksia vaikuttaa omiin elinoloihin. 

YK:n mukaan olemattomat mahdollisuudet päästä osalliseksi tuotannontekijöihin, kuten 

rahoitukseen tai raaka-aineisiin on olennainen köyhyyden piirre.22 YK:n tuoreimman 

kehitystilaston mukaan kurjuus keskittyy edelleen Afrikkaan: Saharan eteläpuoliset 

maat kansoittavat edelleen Afganistanin ja Itä-Timorin kanssa tilaston kolmekymmentä 

viimeistä sijaa. (Möttölä 2009) 

 
Yritysten motivaation taustat toimia aktiivisesti köyhyyden, saasteiden, korruption ja 

sairauksien vastaisessa taistelussa vaihtelevat suuresti. Osa yrityksistä toimii näin, koska 

se on niiden mielestä oikein, toiset taas, koska ne luulevat osakkeenomistajien odotta-

van yrityksiltä aktiivista yhteiskuntavastuullisuutta. Motivaatiotekijänä osalla yrityksistä 

on kehitysmaiden hyödyntämättömät liiketoimintamahdollisuudet. Sekä yritykset että 

lahjoittajat ja kansalaisjärjestöt tuntuvat olevan samaa mieltä yksityisen sektorin merkit-

tävästä roolista kehitysmaiden olojen parantamisessa. (Rahbek Pedersen 2006, 11–13) 

 

Suurin osa maailman köyhimmistä ei ole yhteydessä kansainvälisiin markkinoihin, eikä 

täten saa markkinoiden tuomaa hyötyä. Näille ihmisille on ominaista, että heillä on 

merkittäviä tarpeita, joita ei ole vielä täytetty. Suurimmalla osalla maailman köyhim-

mistä ei ole esimerkiksi pankkitiliä tai pääsyä rahoitusmarkkinoille. Heillä ei ole puhe-

linta, riittävästi juomavettä tai perusterveydenhoitoa. Pyramidin pohjalla elävien ihmi-

sen on myös vaikea päästä hyödykemarkkinoille, jossa he voisivat myydä omia tuottei-

taan. Pyramidin pohjalla elävät joutuvat myös maksamaan korkean hinnan ostamistaan 

tuotteista ja palveluista. Hinta on yleensä korkeampi kuin se, minkä rikkaiden maiden 

asiakkaat maksavat. Köyhät saavat myös huonompaa laatua kuin rikkaat. Näiden perus-

                                                 
22 ”Mitä köyhyys on kehitysmaissa?”.Ulkoministeriön WWW-sivu <http://global.finland.fi/public/default. 
aspx?nodeid=15802&contentlan=1&culture=fi-FI%20+%20yk%2029.1>   
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tarpeiden täyttäminen on ehdottoman tärkeää kehitysmaiden hyvinvoinnin ja tuottavuu-

den parantamisessa ja tulojen kasvattamisessa. (Hammond ym. 2007) 

 

Yhdistyneiden kansakuntien vuosituhattavoitteet (Millenium Development Goals) hy-

väksyttiin YK:n huippukokouksessa vuonna 2000. Nämä kahdeksan tavoitetta tähtäävät 

kehitysmaiden olojen parantamiseen ja köyhyyden lieventämiseen vuoteen 2015 men-

nessä. Vuosituhattavoitteet on esitetty kuviossa 4. 

 

1. Äärimmäisen köyhyyden ja nälän poistaminen 

2. Saavuttaa universaali peruskoulutus 

3. Edistää tasa-arvoa ja parantaa naisten asemaa 

4. Alentaa lapsikuolleisuutta 

5. Parantaa odottavien äitien terveyttä 

6. Taistella aidsia, malariaa ja muita tauteja vastaan 

7. Taata ympäristön kestävä kehitys 

8. Luoda globaali kumppanuus kehittämisessä 

   Kuvio 4: YK:n vuosituhattavoitteet23 

 

Vaikka vuosituhattavoitteet ovat saaneet osakseen suuren määrän kritiikkiä ja niissä 

tuskin tullaan onnistumaan, esitellään ne tässä tutkielmassa, koska YK katsoo näiden 

tavoitteiden täyttymisen olevan merkittävimmässä roolissa köyhyyden vastaisessa tais-

telussa.24 (Lodge & Craig 2006, 91)  

 

Euroopan komissio on todennut, että kaupankäynti on merkittävä tapa parantaa kehi-

tysmaiden oloja. Kaupankäynnin avulla kehitysmaat lisäävät taloudellista kasvua, ja 

samalla taloudellinen kasvu vähentää köyhyyttä. Euroopan komission vuonna 2001 jul-

kaisemassa suunnitelmassa parantaa maailman köyhimpien ihmisten oloja kiinnitetään 

huomiota rahallisen avun lisäksi erityisesti yksityisten yritysten rooliin. (Euroopan ko-

missio 2001) Yksityisen sektorin harjoittaman kaupankäynnin on todettu myös auttavan 

kehitysmaan taloutta ja köyhien tilannetta konfliktin jälkeisenä aikana, kun hyvänteke-

                                                 
23 YK:n vuosituhattavoitteet WWW-sivusto <http://www.vuosituhattavoitteet.fi/>  
24 YK:n Millenium Development Goals WWW-sivusto <http://www.un.org/millenniumgoals> 
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väisyysjärjestöjen rahavirrat ovat loppuneet ja humanitaarisen avun tarve on edelleen 

suuri (Taponen 2006, 105–126). 

 

Maailmanpankin ja Kansainvälisen valuuttarahaston pyrkimys velkaantuneiden kansan-

talouksien vakauttamiseen ja niiden taloudelliseen rakennemuutokseen on vaikuttanut 

voimakkaasti kansainväliseen kehitysyhteistyöhön 1980-luvulta lähtien. Rakennemuu-

toksessa painotetaan kehitysmaiden rahoitussuhteisiin, sijoitustoimintaan ja kaupan-

käyntiin sekä tuotantoon liittyviä tavoitteita ja tarpeita. Kehitysyhteistyöllä on pyritty 

edistämään sekä paikallista yritystoimintaa että kotitalouksien tulonhankinta- ja kulu-

tusmahdollisuuksia. (Siimes 1997, 5)  

 

Siimeksen (1997, 5) mukaan perinteisen kehitysavun epäonnistuminen on liittynyt sii-

hen, että kehitysavulla on tuhottu apua saavien maiden tulevia tuotanto- ja tulonhankin-

tamahdollisuuksia. Esimerkiksi runsas vaateapu on tuhonnut paikallista vaateteollisuut-

ta, koska ilmaiset vaatteet ovat vieneet asiakkaat paikallisilta vaatteentuottajilta. Tämän 

myötä vaateteollisuuden tuomat työpaikat ovat vähentyneet tai kadonneet kokonaan ja 

ihmiset ovat tulleet köyhemmiksi kuin ennen avun saamista. (Siimes 1997, 5) 

 

Yhtenä kehitysmaiden kasvu- ja velkaongelmien syynä pidetään niiden voimakasta ul-

komaankaupan säätelyä. Nykyisessä kehitysyhteistyössä painotetaankin ulkomaankau-

pan lisäämistä ja kansainvälisen sijoitustoiminnan vapauttamista. Viennin kasvusta saa-

tavilla rahoilla kehitysmaat pystyvät maksamaan ulkomaisia velkojaan sekä rahoitta-

maan aiempaa laajempaa tuontia. Tuonnin lisääminen ja tuotantorajoitusten alentaminen 

mahdollistavat uuden teknologian käyttöönoton sekä hyödykkeiden ostamisen edulli-

sempaan hintaan. Suorien sijoitusten hyödyt kehitysmaille on esitetty kuviossa 

5.(Siimes 1997, 7) 
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Kuvio 5: Suorien sijoitusten hyödyt kehitysmaille (Siimes 1997) 

 

Uuden teknologian avulla on mahdollista parantaa yritysten tuottavuutta, kun sama 

määrä tuotteita voidaan valmistaa aiempaa vähemmällä työvoimalla, jolloin työvoimaa 

vapautuu muihin tehtäviin. Talouden voimavaroja tulisi suunnata teknisen kehityksen 

edistämiseen sekä uusiin investointeihin, jotta jatkuvaa taloudellista kasvua voidaan 

pitää yllä. Tuotannon kasvu edellyttää myös muutoksia kulutuskysynnässä; uusien tuot-

teiden on käytävä kaupaksi. Tuotannon ja tuottavuuden kasvun myötä yleensä ainakin 

joidenkin tuotantoon osallistuvien tulot kasvavat. Tulojen kasvu luo kysyntää myös niin 

sanotuille ylellisyystuotteille, kun rahaa jää jäljelle välttämättömien hyödykkeiden han-

kinnan jälkeen. Tuottavuuden kasvu on siis olennainen osa taloudellista kasvua. (Siimes 

1997, 9–10; 25) 

 

Tuottavuuden kasvun ongelmat kehitysmaissa johtuvat usein vallitsevista arvoista ja 

asenteista, yhteiskunnallisista instituutioista ja paikallisesta lainsäädännöstä. Taloudelli-

selle toiminnalle tärkeimpiä instituutioita ovat markkinat ja yleisesti hyväksytyt maksu-

välineet. Monissa kehitysmaissa alhainen koulutustaso, heikot liikenneyhteydet, heikko 

terveydenhoito sekä sukuperinteet ja -arvot haittaavat merkittävästi taloudellista toimin-

taa sekä uuden teknologian leviämistä. (Siimes 1997, 11–12)  

 

Talouskasvu on yleensä epätasaista ja etenkin kehitysmaissa talouskasvu keskittyy kau-

punkeihin ja niiden läheisyyteen aiheuttaen jopa maaseudun tuotannon vähenemisen. 

Talouskasvun epätasainen alueellinen jakautuminen on johtanut muuttoliikkeeseen 

maaseudulta kaupunkeihin. Kehitysmaiden kaupunkien hallitsematon kasvu on johtanut 

moniin taloudellisiin ja sosiaalisiin ongelmiin. Kehitysmaiden suurkaupungit kärsivät 

saasteista, ruuhkautumisesta ja nopeasti leviävistä taudeista. (Siimes 1997, 25) 

• ulkomaanvaluutta 
• verotulot 
• ammattitaito 
• työpaikat 
• uudet tavat organisoida tuotantoa 
• uusi teknologia 
• tuotantokapasiteetin lisäys 
• johtamis- ja markkinointikyky 
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Talouskasvu ei ole täysin ongelmatonta, vaikka sen hyödyt ovatkin haittoja suurempia. 

Talouskasvun katsotaan kuluttavan uusiutumattomia luonnonvaroja, lisäävän ympäris-

tön saastumista ja tuhoutumista sekä kiihdyttävän aavikoitumista ja maaperän köyhty-

mistä. Toisaalta taas vaurastuminen lisää ympäristötietoutta ja tekninen kehitys voi tuo-

da mukanaan vähemmän saastuttavaa teknologiaa. (Siimes 1997, 25) 

 

Siimeksen mukaan monissa tutkimuksissa on havaittu, että naisten asemaa parantamalla 

voidaan köyhyyttä lieventää nopeasti ja tehokkaasti, koska naisten taloudellisen päätän-

tävallan lisääminen johtaa yleensä kulutuksen tasaisempaan jakautumiseen perheen ja 

lähiyhteisön jäsenten kesken. Naiset myös kuluttavat miehiä enemmän ravintoon ja pe-

rustarpeita tyydyttäviin hyödykkeisiin, jolloin perheen hyvinvointi lisääntyy. (Siimes 

1997, 181–182) Naisia tulisi kohdella tasa-arvoisesti ja palvelut ja tuotteet tulisi tuoda 

myös naisten tavoitettaviksi. Yritysten tulisi nähdä kehitysmaiden naiset potentiaalisena 

ja vielä pääosin hyödyntämättömänä asiakasryhmänä. (Degnbol-Martinussen & Eng-

berg-Pedersen 2003, 28–29) 

 

Oikein hyödynnettyinä öljy ja kehitysmaiden omat raaka-aineet voisivat olla keino nos-

taa Afrikka köyhyydestä ja edistää kestävää kehitystä. Luonnonvaroista saadut tulot 

kuitenkin harvoin hyödyttävät maan kehitystä ja kansalaisia. Huomattava osa rahoista 

valuu muille maille tai hyödyttävät ainoastaan pientä eliittiä. Viime vuosina on yleisty-

nyt liiketoiminnan muoto, jossa valtiot ovat ryhtyneet suoriin maahankintoihin tai vuok-

raukseen kehitysmaista. Viljelysopimukset tuovat Afrikan maaseudulle investointeja ja 

luovat vientimahdollisuuksia. Vaarana on paikallisten elinmahdollisuuksien kaventumi-

nen, ympäristön pilaantuminen sekä nälänhätä. Etenkin vesivaroiltaan köyhät Persian-

lahden maat ovat ostaneet tai vuokranneet pitkillä vuokrasopimuksilla viljelysmaata 

Afrikasta. Samaan aikaan esimerkiksi 6 miljoonaa ihmistä elää ulkopuolisen ruoka-avun 

turvin viljelysmaata vuokranneessa Sudanissa. (Nykänen 2009) 

 

OECD:n mukaan raaka-aineita myyvien kehitysmaiden ohjata tulojaan talouden perus-

tan paranemiseen. Valitettavan harvat maat rakensivat saamillaan tuloilla teitä, siltoja tai 

satamia. Infrastruktuurin ja logistiikan parantaminen on välttämätöntä, jotta talouskasvu 

ei valu hukkaan. (Möttölä 2009) 

 



38 
 

 
 

 

3.4 Kehitysmaiden yhteiskuntavastuukysymyksiä empiirisen tutki-

muksen tueksi 

 

Tutkimuksen empiirisessä osassa tarkastellaan case-yrityksen taloudellista, sosiaalista ja 

ekologista vastuullisuutta. Tutkimuksessa hyödynnetään tätä yleisesti käytössä olevaa 

jaottelua, koska se luo kehyksen yritysten vastuullisuuden tarkastelulle ja selkeyttää 

empiriaa. Taloudellisen, sosiaalisen ja ekologisen vastuun väliset rajat ovat kuitenkin 

epäselviä, kun tarkastellaan vastuullisuutta sekä yritysten että kehitysmaiden kannalta. 

Esimerkiksi työllistämisellä on sekä taloudellisia että sosiaalisia vaikutuksia. Taloudel-

linen vastuu eroaa taloudellisen vastuun perinteisestä omistajalähtöisestä näkökulmasta, 

kun tutkitaan taloudellista vastuuta kehitysmaissa. Voitontuottamisen lisäksi kiinnite-

tään huomiota myös yrityksen kohdemailleen tuottamiin verotuloihin, yritysten patentti- 

ja hinnoittelupolitiikkaan sekä palkkaukseen. 

 

Taulukkoon 1 on teorian pohjalta koottu yritysten yhteiskuntavastuullisuuteen liittyviä 

kysymyksiä. Niiden avulla pohditaan tutkimuksen case-yritysten taloudellista, sosiaalis-

ta ja ekologista vastuullisuutta. Kysymykset toimivat empiirisen tutkimuksen apuna, 

mutta niiden tarkoituksena ei ole rajoittaa tutkimusta ainoastaan jo aiemmin löydettyi-

hin yhteiskuntavastuunkysymyksiin kehitysmaissa. 
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Taulukko 1: Yhteiskuntavastuukysymyksiä empiirisen tutkimuksen avuksi 
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4. ESIMERKKEJÄ BOP-LIIKETOIMINTAA HARJOITTA-

VISTA YRITYKSISTÄ JA NIIHIN LIITTYVISTÄ YHTEIS-

KUNTAVASTUULLISUUSKÄSITYKSISTÄ 

 
 

4.1 Tutkimusaineisto ja sen käsittely 

 
 
Tutkimusaineisto koostuu seitsemästä BOP-liiketoimintatapauksesta. Case-yritysten 

valinnassa ensisijaisina kriteereinä ovat olleet yritysten voitontavoittelu sekä toiminta 

kehitysmaissa. Koska BOP-liiketoiminta lähtee yritysten oman edun tavoittelusta ja 

tuottavasta liiketoiminnasta, on hyväntekeväisyysjärjestöt rajattu tutkimuksen ulkopuo-

lelle. Case-yritysten joukossa on sekä keskisuuria perheyrityksiä (Nutriset) että suuria 

kansainvälisiä konserneja kuten The Body Shop ja Nokia Oyj. Yritysten toiminta kehi-

tysmaissa on liiketoimintamuodoiltaan keskenään hyvin erilaista. Esimerkiksi Nutriset 

on kehittänyt innovatiivisia tuotteita varta vasten kehitysmaiden tarpeisiin, kun taas The 

Body Shop keskittyy yritysyhteistyöhön tuottamalla tuotteitaan kehitysmaissa paikalli-

silla yrittäjillä ja hyödyntäen kehitysmaiden raaka-aineita (taulukko 2).  

 

Case-yrityksiksi on valittu kooltaan ja liiketoiminnaltaan tai liiketoiminta-alaltaan hyvin 

erilaisia yrityksiä, koska tarkoituksena on tuoda esille vastuullisuuteen liittyviä ominai-

suuksia yritysten keskinäisen vertailun sijaan. Case-yritykset, niiden tuotteet ja palvelut 

sekä BOP-liiketoiminnan kohdemaat on esitetty taulukossa 2, jossa on myös kuvailtu 

yrityksen liiketoiminnan luonnetta kehitysmaissa. 
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Yritys  Tuote/palvelu BOP-liiketoiminnan 

luonne 

Maa/maanosa 

CEMEX Talonrakennus Innovatiivinen tuote Brasilia 

Grameen 

Bank 

Pankkipalvelut Mikrorahoitus Bangladesh 

Nokia Oyj Matkapuhelimet Innovatiivinen tuote Aasia, Afrikka ja Ete-

lä-Amerikka 

Nutriset Plumpy'nut ja vita-

minoidut maidot 

Innovatiivinen tuote ja 

yritysyhteistyö 

Afrikka ja Aasia 

Roche Lääketeollisuus Innovatiivinen tuote Aasia, Afrikka, Etelä-

Amerikka 

The Body 

Shop 

Kauneudenhoitotuotteet Yritysyhteistyö Aasia, Afrikka ja Ete-

lä-Amerikka 

Taulukko 2: Tutkimuksen case-yritykset 

 

Yritysten yksittäisistä projekteista raportoiminen on vapaaehtoista kuten myös yhteis-

kuntavastuuraportointi. Tutkimuksessa esitetyt tiedot on hankittu Internetistä, kirjoista, 

artikkeleista ja muista dokumenteista. Yritykset ovat usein halukkaita raportoimaan 

BOP-liiketoiminnastaan, koska sen katsotaan parantavan yrityskuvaa. Tämän takia tut-

kimukseen valituista liiketoimintatapauksista löytyi runsaasti tietoa. Yritysten antamat 

tiedot oletetaan totuudenmukaisiksi.  

 

Yrityksillä on monenlaisia liiketoimia kehitysmaissa ja niiden joukosta oli hankalaa 

seuloa liiketoimet, joissa tavoitellaan voittoa ja joiden katsotaan kuuluvan BOP-

liiketoimintaan. Selkeää rajanvetoa BOP-liiketoiminnan suhteen ei ole olemassa. Tut-

kimuksessa BOP-liiketoiminnan ulkopuolelle kuitenkin rajattiin yritykset, jotka ainoas-

taan tuottivat tuotteensa kehitysmaissa harjoittamatta yhteistyötä paikallisten yritysten 

kanssa. Case-yritykset ovat kooltaan erikokoisia ja ne raportoivat liiketoiminnastaan 

raportointikäytännöiltään hyvin erilaisissa maissa, joten tiedot eivät ole keskenään ver-

tailukelpoisia. 
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Tutkimuksessa on tapauskohtaisesti tutkittu case-yritysten projektin kannalta olennaisia 

yhteiskuntavastuun kysymyksiä ja erotettu raporteista juuri BOP-liiketoimintaa koskeva 

vastuullisuuden raportointi.  

 

 

4.2 CEMEX – asumispalveluja vähävaraisille 
 

Meksikolainen CEMEX valmistaa ja myy raakasementtiä, betonia ja klinkkeriä useiden 

brändien alla. Se on maailman kolmanneksi suurin ja Meksikon suurin sementintuottaja. 

Yhdeksänkymmentäluvulle asti CEMEX toimi Meksikossa markkinoilla, joilla ei ollut 

juurikaan kilpailua. Yhdeksänkymmentäluvun puolivälissä liiketoiminnan esteet alen-

tuivat, kun Meksiko liittyi NAFTA:n jäseneksi. Samalla CEMEX joutui osaksi kansain-

välistä kilpailua ja sen oli keksittävä uusia keinoja menestyä ja säilyttää markkina-

asemansa. Se siirtyi tuotteiden myynnistä tarjoamaan asiakkailleen asumisen kokonais-

ratkaisuja.25 (Prahalad 2005, 147–148) 

 

Vuonna 1998 CEMEX käynnisti innovatiivisen kokeilun nimeltä Patrimonio Hoy. Pro-

jektin nimi tarkoittaa ”tämän päivän omaisuutta/säästöjä”. Patrimonio Hoy mahdollistaa 

rakennusmateriaalien ostamisen myös maailman köyhille. Projektillaan CEMEX pyrkii 

yhdistämään tuottojen hankinnan ja vastuullisen liiketoiminnan, tarjoamaan köyhille 

mahdollisuutta rakentaa taloja korkealaatuisista materiaaleista kiinteään hintaan, myön-

tää köyhille luottoa, asemoida CEMEX yhteiskuntavastuullisena yrityksenä sekä raken-

taa sosiaalista pääomaa. On arvioitu, että 60 % meksikolaisista ansaitsee alle viisi dolla-

ria (USD) päivässä. Tutkiessaan uusia liiketoimintamahdollisuuksiaan yhdeksänkym-

mentäluvun puolivälissä CEMEX arvioi, että tarjotessaan palvelujaan tälle matalapalk-

kaisten joukolle, se voisi saavuttaa tasaisen ja korkean tulovirran. (Prahalad 2005, 148–

149) 

 

Latinalaisessa Amerikassa säästäminen perustuu tanda-järjestelmään. Nimensä mukai-

sesti (tanda tarkoittaa ryhmää) tanda-järjestelmässä säästäminen tapahtuu ryhmissä. 

Tandan jäsenet säästävät osan rahoistaan tandaan. Säästöjä käytetään yleensä rakenta-

miseen, koulutukseen tai hätätapauksiin. Tandoissa säästäminen perustuu jäsenten väli-
                                                 
25 CEMEXin WWW-sivusto <http://www.cemex.com> 



43 
 

 
 

seen luottamukseen, maineeseen ja yhteisöllisyyteen. Tandat ovat kuitenkin harvoin 

riittävän tehokkaita rakennuskustannusten kattamiseen. Kuten monissa muissakin yh-

teiskunnissa, myös Meksikossa, naiset ovat merkittävässä asemassa säästämisen suh-

teen. Meksikolaisessa yhteiskunnassa naiset ovat hyvin yrittäjähenkisiä ja ovat vastuus-

sa perheiden säästämisestä. Juuri perheiden naiset ovat yleensä jäseninä tandoissa.26 

(Prahalad 2005, 150–152)  

 

Patrimonio Hoy -hankkeeseen liittyi useita haasteita. Köyhien tandoihin perustuva sääs-

täminen ei ollut riittävän tehokas rakennuskustannusten kattamiseen. Köyhien saaminen 

CEMEXin asiakkaaksi edellytti rahoitusjärjestelmän luomista. Toisena haasteena oli 

köyhien palkkaamien paikallisten muurareiden suunnitelmallisuuden puute ja tekninen 

osaamattomuus. Tästä syystä suuri määrä rakennusmateriaaleista meni hukkaan. Mate-

riaalien varastointi oli köyhille myös hankalaa. Materiaaleja säilytettiin ulkoilmassa 

sekä luonnon armoilla että varkaiden saatavilla. (Prahalad 2005, 147–168) 

 

Säästämisen ongelma ratkaistiin maksimissaan kolmen perheen muodostamilla säästäjä-

ryhmillä. Ryhmien pienellä koolla tavoitellaan suurempaa ryhmäpainetta. Parannuksena 

perinteiseen tanda-järjestelmään CEMEX tarjoaa säästämisen ja rahoituksen yhdistel-

mää. Rakentaminen maksetaan viikoittaisilla erillä, jotka ryhmä säästää yhdessä. (Pra-

halad 2005, 154–155) 

 

Patrimonio Hoy -hankkeen riski yritykselle on hyvin pieni, vaikka sen asiakkailla ei 

välttämättä olekaan säännöllisiä tulovirtoja. Alhainen riski perustuu ryhmien sitoutumi-

seen, sosiaaliseen pääomaan ja sanktiojärjestelmään. Osittainenkin maksun myöhästy-

minen aiheuttaa ryhmälle 50 prosentin viivästyskoron ja raaka-aineiden toimitukseen 

viivästymisen. (Prahalad 2005, 161–162) 

 

CEMEX on yksi harvoista meksikolaisista yrityksistä, joka julkaisee yhteiskuntavastuu-

raportin vuosittain. Raportissaan CEMEX käyttää GRI-ohjeistusta. Mayn, Cheneyn ja 

Roperin (2007, 146–147) mukaan CEMEX on Meksikossa poikkeuksellisen läpinäkyvä 

organisaatio ja sen yhteiskuntavastuullisuutta voidaan pitää erityisen hyvänä. 

                                                 
26 Gama, Rosalba, Medrano, Delma & Medrano Luis 2004. ”Mexican-American and Latino-American 
Rotating Credit Associations in Southern California”. University of California WWW-sivu 
<http://www.anthro.uci.edu/html/Programs/Anthro_Money/Tandas.htm>   
 



44 
 

 
 

4.2.1 Taloudellinen vastuu 

 

CEMEXin kohderyhmänä ovat 5–15 dollaria (USD) päivässä tienaavat, eivät siis kaikis-

ta köyhimmät ihmiset. Vaikka myös tähän kohderyhmään kohdistuva liiketoiminta aut-

taa vähentämään köyhyyttä, ei CEMEX onnistu Patrimonio Hoy -hankkeellaan lieven-

tämään kaikista akuuteinta köyhyyttä.  

 

CEMEXin liikevaihto vuonna 2008 oli 21 695 miljoonaa dollaria (USD) ja liikevoitto 

2 487 miljoonaa dollaria (USD). Yrityksen liikevaihto ja liikevoitto ovat kasvaneet ta-

saisesti 1998–2008 välisenä aikana. Vuonna 2008 CEMEXin liikevaihto ja liikevoitto 

Meksikon osalta olivat 3 823 ja 1 285 miljoonaa dollaria (USD). Yritys on jakanut osin-

koa jokaisena vuonna ajanjaksolla 1998–2008 lukuun ottamatta vuotta 2008.27 Yrityk-

sen menestyksestä hyötyvät useat kehitysmaat verotulojen muodossa. CEMEX toimii 

Meksikon lisäksi muillakin köyhillä alueilla Etelä-Amerikassa, Afrikassa sekä Aasiassa. 

 

CEMEX tarjoaa köyhille myös rakentamiseen liittyvää neuvontapalvelua sekä arkkiteh-

din suunnitteluapua. Tällä tavoin vältetään rakennusmateriaalien hukkaanmeno ja tästä 

aiheutuvat turhat kustannukset. Rakennusmateriaalien hinnat jäädytetään koko maksu-

ajaksi, jolloin köyhät eivät joudu kärsimään hintojen heilahtelusta. 

 

Patrimonio Hoy -hankkeen rakennuskustannukset eivät ole edullisimmat verrattuna 

muihin rakennuspalveluja tarjoaviin organisaatioihin. Hanketta pidetään kuitenkin hy-

vänä ja luotettavana.  

 

 

4.2.2 Sosiaalinen vastuu 

 

Kaupunkien köyhät asuvat usein hökkelikylissä, joiden asumuksien rakennusmateriaa-

leina on käytetty kevyttiiltä, kartonkia, kangasta ja aaltopeltiä. Suurimmassa osassa ra-

kennuksia on maksimissaan kaksi huonetta ja niissä asuu 6–10 hengen perheitä. Liian 

pienet asunnot aiheuttavat sosiaalisia ongelmia, kuten huonontavat perheiden hyvin-

vointia ja lisäävät lasten kodittomuutta. (Prahalad 2005, 152)  
                                                 
27 CEMEX: “2008 Annual Report” < http://www.cemex.com/CEMEX_AR2008/eng/default.html>  
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Paremmat asuinolosuhteet parantavat myös yleistä hyvinvointia. Laadukkaat rakennus-

materiaalit suojaavat kartonkia ja aaltopeltiä paremmin sään vaihteluilta, rankkasateilta 

ja luonnonkatastrofeilta. Myös köyhien hygienia ja turvallisuus paranevat. Negatiivise-

na puolena voidaan pitää rakentamiseen liittyviä tapaturmia. Köyhillä ei ole vakuutuk-

sia, jotka korvaavat tapaturmista aiheutuvia kuluja. Toisaalta CEMEXin antama mak-

sullinen rakennusalan koulutus voi osaltaan vähentää näitä tapaturmia. 

 

Vuoteen 2010 mennessä Patrimonio Hoy on auttanut yli 200 000 perhettä asunnon ra-

kentamisessa ja projekti toimii Meksikon lisäksi myös muissa Latinalaisen Amerikan 

maissa kuten Kolumbiassa, Venezuelassa, Nicaraguassa ja Costa Ricassa. Vuoteen 2013 

mennessä CEMEXin tavoitteena on Patrimonio Hoy -hankkeen avulla auttaa kahden 

miljoonan perheen talonrakennuksessa.28
 29 Asunnon ja suojan ajatellaan olevan yksi 

ihmisen perusoikeuksista. CEMEXin liiketoimintaa ja Patrimonio Hoy -hanketta voi-

daan ainakin alan perusteella pitää vastuullisena. 

 

Meksikossa köyhille on ominaista, että he rakentavat talonsa huone kerrallaan. Jokaisen 

huoneen rakentaminen kestää neljästä kymmeneen vuoteen rakennusmateriaalien kalliin 

hinnan takia. CEMEX havaitsi, että köyhien säästämisen suurin motivaatio on juuri ko-

din rakentaminen, mutta todellisuudessa säästöt kuluvat yleensä hätätapauksiin. Patri-

monio Hoy -hankkeen avulla köyhillä on mahdollisuus rakentaa koti jopa 1,5 vuodes-

sa.30 (Prahalad, 2005, 147–168) 

 

CEMEX on onnistunut nopeuttamaan huoneiden lisäämistä asuntoihin kouluttamalla 

ryhmän jäseniä muurareiksi maksullisilla kursseilla. Tällä tavoin köyhien ei tarvitse 

rakennusmateriaalien lisäksi säästää rahaa rakennuskustannuksiin vaan he voivat raken-

taa talonsa itse. CEMEX hyötyy kouluttamisesta siten, että köyhillä on varaa useampien 

huoneiden rakentamiseen. (Prahalad 2005, 163) 

 

Patrimonio Hoy -hanke työllistää paikallisia asukkaita palkkaamalla heitä promootto-

reiksi. Palkkaus perustuu provisioihin, jotka riippuvat säästäjäryhmien lukumäärästä ja 

                                                 
28 CEMEX México/ Patrimonio Hoy WWW-sivu < http://www.cemexmexico.com/se/se_ph.html >  
29 CEMEX: ”Building the Future –Sustainability Report” <http://www.cemex.com/CEMEX_SDR 
2008/eng/pdf/CEMEX_sdr2008.pdf>  
30YK:n Capital Development Fund WWW-sivu <http://www.uncdf.org/english/microfinance/pubs/ 
newsletter/pages/2005_08/news_collecting.php> 
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ryhmien sitoutumisen kestosta. Promoottoreista 97 % on naisia. Promoottorit kiertävät 

ovelta ovelle markkinoimassa ja esittelemässä Patrimonio Hoy -hanketta. He ovat usein 

itsekin CEMEXin asiakkaita ja saavat palkan joko käteisenä tai rakennusmateriaaleina. 

Prahalad 2005, 147–168) 

 

 

4.2.3 Ekologinen vastuu 

 

Tarjoamalla neuvontaa rakentamiseen rakennusmateriaaleja menee entistä vähemmän 

hukkaan. Tällä tavalla rakentamisesta aiheutuvaa jätteen määrää pystytään vähentä-

mään. Jätteen määrää on pystytty vähentämään myös hankkeen tarjoamalla varastointi-

palvelulla. Patrimonio Hoy -hankkeen asiakkaat voivat valita rakennusmateriaalien toi-

mituksen tapahtuvaksi joko heti rakentamisen alussa tai he voivat vastaanottaa tositteen, 

jolla materiaalit saa lunastaa myöhemmin. Rakennusmateriaalien varastoinnilla voidaan 

välttää niiden mahdollinen tuhoutuminen ulkoilmassa.  

 

CEMEX julkaisee vuosittain yhteiskuntavastuuraportin. Vuoden 2008 raportin perus-

teella yrityksen ekologisuutta ja yhteiskuntavastuullisuutta on vaikea arvioida. Erityisen 

vaikeaa on arvioida nimenomaan Patrimonio Hoy -hankkeen aiheuttamia negatiivisia 

ympäristövaikutuksia. 31 

 

Betonista rakennetut rakennukset ovat kestäviä ja energiatehokkaita, eivätkä ne juuri-

kaan vaadi ylläpitoa. Se valmistetaan yleensä paikallisista raaka-aineista, mikä pitää sen 

ekologisen jalanjäljen kohtuullisena, koska raaka-aineita ei tarvitse kuljettaa pitkiä mat-

koja. Betonia on mahdollista myös kierrättää. Betoni sopii erityisen hyvin rakennusma-

teriaaliksi ilmastoltaan lämpimiin maihin, sillä sen viilentävä ominaisuus vähentää 

jäähdytyksen tarvetta ja näin ollen alentaa energian kulutusta. Betonin ekologisuutta 

huonontaa valmistukseen tarvittava vesi sekä valmistuksen vaatima energiankulutus. 

CEMEX pyrkii alentamaan betonin valmistuksessa kulutettavaa energian määrää vähen-

tämällä klinkkerin osuutta betonissa. 32 

                                                 
31 CEMEX: ”Building the Future –Sustainability Report” <http://www.cemex.com/CEMEX_SDR2008/ 
eng/pdf/CEMEX_sdr2008.pdf> 
32 CEMEX: ”Building the Future –Sustainability Report” <http://www.cemex.com/CEMEX_SDR2008/ 
eng/pdf/CEMEX_sdr2008.pdf>, 28. 
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4.3 Grameen Bank – mikrorahoitusta Bangladeshin syrjäseuduilla 

 

Rhyne (2001) on määritellyt mikrorahoituksen köyhille tarkoitetuiksi rahoitusalan pal-

veluksi, johon lasketaan kuuluvaksi talletukset, lainat, maksupalvelut, rahansiirrot ja 

vakuutuspalvelut. Näiden palvelujen kautta köyhillä on mahdollisuus nostaa tulojaan ja 

elintasoaan. Mikrorahoitusta tarjoavat yritykset lainaavat pieniä summia lyhyeksi ajan-

jaksoksi auttaen köyhiä toimimaan itsenäisesti yrittäjinä. Mikrolainoja myönnetään 

etenkin naisyrittäjille.  Pääsääntöisesti mikrorahoitusta harjoittavat yritykset voidaan 

jakaa kolmeen ryhmään. Ensimmäiseen ryhmään kuuluvat pankit, jotka ovat erikoistu-

neet mikrorahoitukseen kuten Mibanco Perussa. Monet näistä ovat kansalaisjärjestöpoh-

jaisia yrityksiä, joilla on vahva sosiaalinen tehtävä. Toiseen ryhmään kuuluvat pankit, 

joille mikrorahoitus on vain osa liiketoimintaa. Kolmannessa ryhmässä ovat valtioiden 

omistamat pankit, joille mikrorahoituksen tarjoaminen on velvollisuus. (Dixon, Ritchie 

& Siwale 2006, 406; Rhyne 2001; Rhyne & Otero 2007; Rhyne 2009) 

 

Kehitysmaat ovat edelleen hyvin tuntematon markkina-alue rahoitusyhtiöille; 70-80 % 

kehitysmaiden asukkaista on edelleen ilman pankkipalveluja. Vaikka kehitysmaat ovat 

jo osoittautuneet tuottavaksi markkina-alueeksi, suhtautuvat pankit edelleen epäilevästi. 

Mikrorahoitusta tarjoavien pankkien epäonnistuminen on yleensä johtunut kehitysmaille 

sopimattomista tuotteista; pankit ovat tarjonneet vastaavia tuotteita kuin länsimaissa. 

Sen sijaan ryhmille räätälöityjä tuotteita tarjonneet yrityksen ovat menestyneet hyvin. 

Nämä yritykset ovat tarjonneet yhteisiä lainoja etenkin naisryhmille. Lainojen lyhen-

nykset hoidetaan yleensä pieninä ja lyhyin väliajoin tapahtuvilla maksuilla. Mikrolainat 

ovat länsimaisia lainoja kalliimpia niiden pienuuden takia, mutta eivät missään nimessä 

riskillisempiä. Suurin haaste rahoituspalveluja tarjoaville yrityksille kehitysmaissa on 

innovatiivisuus. Yritysten pitää suunnitella palvelut juuri köyhien tarpeiden mukaisesti 

ja niin, että ne ovat kannattavia myös yrityksille. Perinteisillä rahoitusalan tuotteilla ei 

kehitysmaissa menesty. Mikrorahoituksen haasteeksi saattaa kehitysmaissa nousta myös 

poliittinen riski. Populistiset hallitukset voivat tulevaisuudessa olla halukkaita asetta-

maan mikrorahoitusta tarjoavien yritysten lainoille korkokattoja ja muita rajoitteita. Ke-

hitysmaiden hallitukset saattavat alkaa tarjota myös omia vastineitaan näille rahoitus-

palveluille. (Rhyne & Otero 2007, 111; Rhyne 2009)  
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Markkinalähtöisessä lähestymistavassa pyritään palvelemaan ensimmäisenä kaikista 

tuottavimpia markkinoita. Tästä syystä mikrorahoitus on ollut ensin tarjolla kaupungeis-

sa ja vasta sen jälkeen se on saavuttanut maaseudun. Asiakkaiksi valitaan ensisijaisesti 

jo ennestään yrittäjinä toimineita sekä vähemmän köyhiä, jotka kykenevät ottamaan 

suurempia lainoja. Jos kuitenkin yrityksen päätavoitteena on köyhyyden lieventäminen 

mikrorahoituksen keinoin, tulisi palvelut räätälöidä ennen kaikkea maailman kaikista 

köyhimpien mukaan ja palveluja tulisi tarjota ensisijaisesti heille. Markkinalähtöisellä 

lähestymistavalla yritykset saavuttavat suuremmat tuotot, mutta keskittymällä maailman 

köyhimpiin, voivat yrityksen tuottojen lisäksi lieventää köyhyyttä tehokkaammin. Mik-

rorahoituksen suurimpana heikkoutena köyhyyden lieventämisessä pidetäänkin sitä, 

ettei se todellisuudessa saavutakaan maailman kaikkein köyhimpiä ihmisiä. (Dayley-

Harris 2002, 17–18; Dixon ym. 2006, 406) 

 

Köyhille lainaamista pidetään usein köyhille sopimattomana palveluna eikä siitä nähdä 

olevan hyötyä taistelussa köyhyyttä vastaan; köyhäthän vain velkaantuvat entisestään. 

Tämän näkökannan mukaan köyhät tulisi ennemmin ottaa mukaan erilaisiin köyhyyden 

lieventämisohjelmiin kuin myöntää heille rahoitusta. Dayley-Harrisin (2002) mukaan 

ymmärtääkseen köyhyyttä ja sen suhdetta mikrorahoitukseen, on ymmärrettävä meka-

nismi, jolla rahoituspalvelut voivat vaikuttaa köyhien elämään. Köyhät elävät muuttu-

vassa ja riskialttiissa ympäristössä. Heidän tulee olla kykeneviä suojelemaan itseään 

kriisejä ja kaaosta vastaan ja hyödyntämään mahdollisuuksiaan parantaa omaa tulotaso-

aan. Mikrorahoituksen avulla köyhillä on mahdollisuus nostaa tulotasoaan ja lisätä ta-

loudellista tasapainoa. (Dayley-Harris 2002, 18–20) 

 

Mikrorahoitusta myönnetään liiketoiminnan lisäksi myös perustarpeiden täyttämiseen, 

koulutukseen, kriisitilanteisiin ja asumiseen. Nämä kaikki voivat parantaa köyhien elin-

olosuhteita ja taloudellista tilannetta. (Dayley-Harris 2002, 20–25) 

 

Grameen Bank on vuonna 1983 perustettu bangladeshilainen pankki, joka on erikoistu-

nut mikrorahoitukseen. Pankki sai alkunsa vuonna 1976, kun sen perustaja Muhammad 

Yunus tutki mahdollisuutta tarjota pankkipalveluja maaseudun köyhille. Vuoden 2009 

loppuun mennessä Grameen Bank on lainannut 8,74 miljardia dollaria (USD). Tästä 

summasta on maksettu takaisin 7,76 miljardia dollari (USD). Grameen Bank on tehnyt 

kolmea vuotta lukuun ottamatta voittoa jokaisena toimintavuotenaan.  Rahoituksensa se 
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hankkii Bangladeshin keskuspankilta sekä myymällä obligaatioita. Pankin perustaja 

Yunus palkittiin Nobelin rauhanpalkinnolla vuonna 2006 ansioistaan köyhyyden lieven-

tämisessä. Häntä pidetään mikrorahoituksen keksijänä ja tärkeimpänä kehittäjänä.33 

 

Grameen Bank myöntää pieniä lainoja vähintään viiden hengen ryhmille. Tämä ryhmil-

le räätälöity tuote sekä mahdollistaa köyhien lainansaannin että parantaa lainan ta-

kaisinmaksua ryhmäpaineen ansiosta. Ryhmän jäsenet eivät kuitenkaan ole yhdessä 

vastuussa lainasta; ryhmän jäsenet eivät siis ole velvollisia maksamaan lainaa toisen 

velallisen puolesta. Todellisuudessa ryhmän jäsenet usein yhdessä keräävät puuttuvan 

summan ja perivät sen myöhemmin jäseneltä, joka ei ole maksanut osuuttaan. Grameen 

Bankin ja velallisten välillä ei ole kirjallista sopimusta, vaan takaisinmaksu perustuu 

luottamukseen ja tiukkaan valvontaan. Grameen Bank kuitenkin vaatii velallisilta pieni-

en summien säästämistä sellaisiin rahastoihin kuten ryhmä- tai kriisirahasto. Tällaiset 

rahastot auttavat köyhiä varautumaan yllättäviin tapahtumiin ja vähentävät yrityksen 

riskiä. Grameen Bank tarjoaa myös muita pankkipalveluja kuten talletuksia ja sijoitus-

mahdollisuuksia.34 

 

Grameen Bankilla on neljä eri korkoprosenttia lainoilleen: 20 % tulonhankintalainoille, 

8 % asumiseen liittyville lainoille, 5 % opintolainoille ja 0 % kerjäläisille ja vammautu-

neille tarkoitetuille lainoille. Grameen Bank on myös houkutteleva kohde tallettaa ra-

haa; se myöntää talletuksille 8,5–12 % koron.35 

 

Grameen Bankin asiakkaista 97 % on naisia. Yritys onkin onnistunut merkittävästi pa-

rantamaan naisten asemaa Bangladeshissa. Yunus väittääkin, että yli puolet Grameen 

Bankin asiakkaista on onnistunut nousemaan akuutista köyhyydestä. Vuosien saatossa 

Grameen Bank on kasvanut kymmeniksi yrityksiksi. Grameen Bankin organisaatioon 

kuuluvat muun muassa Grameen Communications ja Grameen Phone. Pelkästään Gra-

meen Bank työllistää yli 24 000 henkilö. 

Grameen Bankin saama kritiikki kohdistuu lähinnä sen tarjoamien lainojen korkeisiin 

korkoihin. Kuten useimmilla mikrorahoitukseen erikoistuneilla pankeilla myös Gra-

                                                 
33  Grameen Bank: ”Grameen Bank at a Glance” WWW-sivu <http://www.grameeninfo.org/index.php? 
option=com_content&task=view&id=26&Itemid=175>  
34 Unesco: Grameen Bank < http://www.unesco.org/education/poverty/grameen.shtml> 
35 Grameen Bank: ”Grameen Bank at a Glance” WWW-sivu <http://www.grameeninfo.org/index.php? 
option=com_content&task=view&id=26&Itemid=175> 
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meen Bankin myöntämien luottojen korot ovat korkeampia kuin tavallisten pankkien. 

Tällä hetkellä Grameen Bankin eniten myöntämän lainan korko on noin 20 %. Grameen 

Bankia on myös kritisoitu siitä, että se olisi ajanut bangladeshilaiset ylivelkaantuneiksi. 

Myös Yunuksen väitettä köyhyyden lieventämisestä pidetään liioiteltuna. 

 

 

4.3.1 Taloudellinen vastuu 

 
Epäilyt köyhien kyvystä maksaa lainansa takaisin ovat osoittautuneet virheellisiksi. 

Grameen Bankin mukaan 97 % sen laina-asiakkaista maksaa lainansa takaisin. Mikro-

rahoitus on osoittautunut myös tuottavaksi liiketoiminnaksi; Grameen Bank on tehnyt 

voittoa kolmea vuotta lukuun ottamatta jokaisena toimintavuotenaan. Esimerkiksi 

vuonna 2008 sen liiketulos oli 18,99 miljoonaa dollaria (USD).36 

 

Grameen Bankin menestyksestä ovat hyötyneet myös muut kehitysmaat; Grameen Ban-

kin menestys mikrorahoituksessa on houkutellut alalle lukuisia uusia yrityksiä muissa 

kehitysmaissa. Alan houkuttelevuus on lisääntynyt, kun on huomattu, että köyhät kyke-

nevät huolehtimaan lainansa takaisinmaksusta. (Khadker, Baqui & Khan 1995) 

 

Köyhyyden lieventämisessä on tärkeää luoda työpaikkoja ja lisätä tulonhankintamah-

dollisuuksia köyhille. Kehitysmaiden usein tehottomat markkinat vaikeuttavat töiden 

saamista. Tehottomista markkinoista huolimatta köyhät voivat luoda työpaikkansa itse 

ja taata näin säännölliset tulot itselleen ja perheelleen. Lainanottaminen on usein välttä-

mätöntä yrittäjyyttä aloittaessa. Köyhillä on harvoin mahdollisuutta lainansaantiin taval-

lisista pankeista, koska ne vaativat lainoille takuita, joita köyhillä ei ole tarjota. Gra-

meen Bankin perustajan Muhammad Yunuksen (Yunus 2007, 21) mukaan mikrorahoi-

tuksen saaminen pitäisi huomioida yhtenä ihmisoikeuksista.  

 

BOP-liiketoimintaa harjoittavat yritykset usein epäonnistuvat äärimmäisen köyhyyden 

lievittämisessä, koska ne harvoin pystyvät tarjoamaan palvelujaan juuri kaikista köy-

himmille ihmisille. Grameen Bank on onnistunut saavuttamaan myös tämän kohderyh-

                                                 
36 Grameen Bank: ”Grameen Bank Historical Data Series 1976-2008” <http://www.grameen.com/index. 
php?option=com_content&task=view&id=670&Itemid=689>  
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män avaamalla konttoreitaan Bangladeshin maaseudulle kaupunkien lisäksi. Tällä het-

kellä Grameen Bank toimii 83 458 kylässä37. Tuotteena mikrorahoitus on myös sellai-

nen, että sitä on mahdollista tarjota myös kaikista köyhimmille. Grameen Bank tarjoaa 

köyhille myös pääsyn muihin pankkipalveluihin. Tilin avaaminen tarjoaa heille parem-

man mahdollisuuden säästämiseen ja liiketoiminnan laajentamiseen. 

 

Grameen Bank on saanut kritiikkiä sen palvelujen kalliista hinnoista. Paineita korkojen 

alentamiseen ei juuri ole, sillä Bangladeshin mikrorahoitusmarkkinoilla ei ole kilpailua. 

Ainoastaan julkinen paine pitää hinnat kohtuullisina. Lainojen myöntämisen on myös 

sanottu johtavan köyhien entistä suurempaan velkaantumiseen. Tästä ei kuitenkaan ole 

todisteita, eikä köyhien kyky maksaa lainansa takaisin (97 %) viittaa suureen velkaan-

tumisongelmaan. Lisäksi Grameen Bankin lainojen korot ovat edullisia verrattuna pai-

kallisiin rahanlainaajiin. 

 

 

4.3.2 Sosiaalinen vastuu 

 

Grameen Bankin asiakkaista 97 % on naisia. Kehitysmaiden naiset ovat lähes aina köy-

hempiä kuin miehet. Myöntämällä lainoja etenkin naisten koulutukseen ja yritystoimin-

taan Grameen Bank on onnistunut parantamaan bangladeshilaisten naisten asemaa ja 

vakauttamaan heidän taloudellista tilannettaan. Naisten asema on parantunut myös per-

heiden sisällä (Yunus 2007, 22). Naisten aseman parantamisella katsotaan olevan yksi 

merkittävimmistä vaikutuksista köyhyyden lieventämisessä. 

 

Grameen Bankin myöntämät lainat mahdollistavat köyhille myös asunnon hankkimi-

seen. Lainojen avulla on rakennettu yli 600 000 asuntoa38. Asuntoa pidetään yhtenä ih-

misen perustarpeena ja se parantaa elinolojen lisäksi myös köyhien hygieniaa ja turval-

lisuutta. 

 

                                                 
37 Grameen Benk ” Grameen Bank At A Glance” < http://www.grameen-info.org/index.php? 
option=com_content&task=view&id=26&Itemid=175> 
38 Ulkoministeriö: Köyhien pankin kasvu jatkuu <http://global.finland.fi/public/?contentid=67980& 
contentlan=1&culture=fi-FI>   



52 
 

 
 

Lähes kaikki Grameen Bankin asiakkaiden lapset käyvät peruskoulun. Tämä auttaa 

Bangladeshin sosiaalisessa muutoksessa ja kouluttaa seuraavaa sukupolvea. YK:n vuo-

situhattavoitteiden (kuvio 4) mukaan peruskoulutus on yksi merkittävimmistä keinoista 

köyhyyden lieventämisessä. Grameen Bank myöntää myös opintolainoja kaikille yli-

opisto-opiskelijoille. Grameen Bankin myöntämä opintolaina kattaa lukukausimaksut 

sekä muut opinnoista aiheutuvat menot.  

 

Mikrorahoituksesta on huomattu olevan apua myös katastrofitilanteissa ja katastrofien 

runtelemilla alueilla uudelleen rakennettaessa. Uudelleenrakennus saadaan nopeasti 

käyntiin lainojen avulla ja katastrofien jälkeiset humanitaariset hätätilat vähenevät. 

 

Grameen Bank opastaa asiakkaitaan rahojen käytössä antamalla esimerkiksi ohjeita hy-

gienian parantamiseen ja terveydenhoitoon, talonrakennukseen ja viljelyyn. Grameen 

Bankin lainojen ja köyhien valistamisen on huomattu parantaneen Bangladeshin terve-

ystilannetta. (Khadker ym. 1995) 

 

Grameen Bank on onnistunut saavuttamaan myös kaikista köyhimmät. Tästä syystä se 

on onnistunut lieventämään myös kaikista akuuteinta köyhyyttä. On arvioitu, että Gra-

meen Bankin asiakkaiden keskimääräiset tulot olisivat 50 % korkeammat kuin vertailu-

ryhmässä kylässä, jossa Grameen Bank ei toimi ja noin 25 % korkeammat kuin Gra-

meen Bankin alueen kylissä olevilla ihmisillä, jotka eivät ole Grameen Bankin asiakkai-

ta. Grameen Bankin voidaan siis todeta lieventäneen köyhyyttä. 39(Khadker ym. 1995) 

 

Kehitysmaissa ei yleensä ole eläkejärjestelmiä, vaan sukulaiset huolehtivat niistä, jotka 

eivät enää kykene itse elantoaan ansaitsemaan. Grameen Bank on perustanut laina-

asiakkailleen eläkesäästämisohjelman, josta on tullut hyvin suosittu pankin asiakkaiden 

keskuudessa. Tässä ohjelmassa asiakas säästää kuukausittain pieniä summia (esimerkik-

si 0,72 dollaria (USD)) Grameen Bankin eläkerahastoon kymmenen vuoden ajan. Sääs-

tämisajanjakson jälkeen asiakas saa summan takaisin lähes kaksinkertaisena. Grameen 

Bankin ohjelma auttaa köyhiä jakamaan tulojaan pidemmälle ajanjaksolle sekä säästä-

mään eläkepäivien varalle. Grameen Bankilla on eläkejärjestelmä myös työntekijöilleen. 

Eläkejärjestelmän piiriin kuuluvat kaikki työntekijät, jotka ovat työskennelleet yrityk-

                                                 
39 Gremeen Bankin WWW-sivusto < http://www.grameen.com/> 
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sessä vähintään kymmenen vuotta. Keskimääräinen eläkkeelle jäävän työntekijän etu on 

ollut 15 543 dollaria (USD).40 

 

 

4.3.3 Ekologinen vastuu 

 

Grameen Bank ei julkaise yhteiskuntavastuuraporttia eikä sen ekologisesta vastuulli-

suudesta ole saatavilla raportteja. Mikrorahoitusalalla ekologinen vastuu ei ole niin suu-

ressa roolissa kuin esimerkiksi CEMEXillä, jonka tuotteen valmistus vaatii paljon raa-

ka-aineita, vedenkulutusta sekä energiaa. Pankkipalvelut toimivat pääsääntöisesti säh-

köisessä verkossa, jolloin vaikutukset ympäristöön pysyvät kohtuullisena. Logistiikasta 

aiheutuvat ympäristövaikutukset ovat myös vähäisiä pankkialalla. 

 

 

4.5 Nokia Oyj – matkapuhelimia ja mobiilipalveluja köyhille 

 

Nokia Oyj on suomalainen maailmanlaajuisesti toimiva tietoliikennealan yhtiö. Se tun-

netaan parhaiten matkapuhelinalan markkinajohtajana. Yritys valmistaa myös muita 

tietoliikennetuotteita kuten kannettavia tietokoneita. Vuonna 2009 Nokian liikevaihto 

oli 41,0 miljardia euroa ja liikevoitto 1,2 miljardia euroa. Nokia tuottaa matkapuhelimi-

aan kymmenessä eri maassa: Brasiliassa, Etelä-Koreassa, Intiassa, Iso-Britanniassa, 

Kiinassa, Meksikossa, Romaniassa, Suomessa ja Unkarissa. Yhtiön osake noteerataan 

Helsingin, Frankfurtin ja New Yorkin pörsseissä.41 

 

Vaikka matkapuhelimista on tullut korvaamattomia kehittyneissä maissa, ovat ne jopa 

tarpeellisempia kehitysmaissa, joissa muut kommunikaatiokeinot kuten tiet, postijärjes-

telmät tai kiinteät puhelinlinjat ovat usein rajalliset. Puhelimien avulla ihmiset voivat 

etsiä työtä ja koulutusmahdollisuuksia sekä parantaa yritystensä menestystä. Kalastajat 

ja maanviljelijät voivat seurata eri markkinoiden hintoja. Puhelimien avulla köyhät saa-

vat myös yhteyden terveyspalveluihin. Puhelimen voi hankkia yksityishenkilö tai se 

                                                 
40 Grameen Benk ” Grameen Bank At A Glance” < http://www.grameen-info.org/index.php? 
option=com_content&task=view&id=26&Itemid=175> 
41 Nokia Oyj:n WWW-sivusto <http://www.nokia.com/ >  
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voidaan ostaa koko kylän yhteiseksi. Paikalliset yritykset saavat markkinatietojen lisäk-

si tietoa uusista liiketoimintamahdollisuuksista ja voivat pitää yhteyttä sidosryhmiinsä. 

Puhelimen ympärille on mahdollista myös luoda liiketoimintaa. Pankkitilin tai luotto-

kortin puute ei ole esteenä puhelimen käytölle, sillä kehitysmaissa prepaid-liittymät ovat 

hyvin yleisesti käytössä.42 (Rao & Sangeet 2007; Kandachar & Halme 2008, 307–325) 

 

Nokian mukaan kommunikaatioteknologian avulla on mahdollista lieventää tai jopa 

poistaa köyhyyttä. Matkapuhelinpalvelut tuovat sosiaalisia ja taloudellisia etuja köyhille 

ja ovat samalla tuottavaa liiketoimintaa. Menestys kehittyvillä markkinoilla edellyttää 

kuitenkin tiivistä yhteistyötä valtioiden johdon ja palvelujen tuottajien kanssa. Sekä 

matkapuhelimien että puhelujen hinnat ovat nykyisin kohtuullisia myös kehitysmaissa. 

Nokian tutkimusten mukaan matkapuhelimien omistuksesta aiheutuvat kokonaiskustan-

nus kehitysmaissa oli vuonna 2009 10,88 dollaria (USD) kuukaudessa. Vaikka hinta on 

laskenut voimakkaasti 2000-luvulla, pitäisi sen laskea viiteen dollariin (USD) kuussa, 

jotta suurimmalla osalla maailman köyhistä olisi varaa matkapuhelimeen.43 

 

Nokia Oyj on yksi menestyneimmistä yrityksistä BOP-markkinoilla. Yksi Nokian BOP-

liiketoimintaprojekteista on Nokia Life Tools. Se tarjoaa palveluja, jotka ovat suunnitel-

tu erityisesti kasvavien markkinoiden pienten kaupunkien ja maaseudun asukkaille. 

Maanviljelyyn, koulutukseen ja viihteeseen liittyvät palvelut ovat käytettävissä matka-

puhelimien kautta. Maanviljelijöille suunniteltu palvelu lähettää matkapuhelimeen tie-

toa siemenistä, lannoitteista, torjunta-aineista, markkinahinnoista ja säästä. Koulutus-

palvelut tarjoavat esimerkiksi englanninkielen koulutusta ja tietoa uramahdollisuuksista. 

Viihdepalvelussa asiakas pystyy muun muassa lukemaan uutisia matkapuhelimen kaut-

ta. Palvelut ovat helppokäyttöisiä ja käytettävyys perustuu kuvakkeisiin tekstin sijaan.44 

Matkapuhelimien avulla köyhät pääsevät käyttämään myös perinteisiä Internet-

palveluja kuten sähköpostia. 45 

 

                                                 
42 ”Mobile Technology for Development” Nokia Oyj:n WWW-sivu <http://www.nokia.com/corporate-

responsibility/society/mobile-technology-for-development> 

43 ”Total cost of ownership is the key in bringing social inclusion” Nokia Oyj:n WWW-sivu 
<http://www.nokia.com/corporate-responsibility/society/mobile-technology-for-development/total-cost-
of-ownership-is-the-key-in-bringing-social-inclusion > 
44” Nokia Life Tools”. Nokia Oyj:n WWW-sivu <http://www.nokia.co.in/explore-services/nokialifetools>  
45 “Emerging markets: You’ve got mail” Nokia Expanding Horizonts 1/2010, 4–7 <http://expandinghori 
zons.nokia.com/issues/?issue=ExpandingHorizonsQ12010> 
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Nokia kehittää matkapuhelimia varta vasten kehitysmaiden tarpeisiin. Esimerkiksi Kii-

naan Nokia on vienyt matkapuhelinta, johon on mahdollista kynällä syöttää kiinalaisia 

merkkejä. Myös lukutaitottomille on matkapuhelimia, joiden käytettävyys perustuu ku-

viin ja ääneen. Tavoitteena näille ensipuhelimille on helppokäyttöisyys, edullisuus ja 

kestävyys. 

 

Nokia julkaisee vuosittain yhteiskuntavastuuraportin. Uusin julkaistu raportti on vuodel-

ta 2008. Se on laadittu GRI-ohjeistuksen mukaisesti ja sen on tarkastanut Pricewater-

houseCoopers Oy. 46 Kehitysmaiden liiketoiminnan yhteiskuntavastuullisia vaikutuksia 

esitellään aiheesta kolmesti vuodessa julkaistavassa ”Expanding Horizont”-lehdessä.47 

 

 

4.5.1 Taloudellinen vastuu 

 

Matkapuhelimilla on taloudellista merkitystä myös kohdemaalle. London Business 

Schoolin tutkimuksen mukaan matkapuhelinpalvelut lisäävät maan bruttokansantuotetta 

0,6 % vuosittain, kun matkapuhelinverkko laajenee 10 %.48 

 

Köyhät voivat rakentaa liiketoimintaa matkapuhelimien ympärille, pitää yhteyttä liike-

kumppaneihinsa, solmia uusia liikesuhteita, hoitaa asiakassuhteita, neuvotella hinnoista 

ja vähentää matkustuksen tarvetta. Matkapuhelimen avulla köyhät voivat saada uusia 

asiakkaita myös oma alueensa ulkopuolelta. Tämä puolestaan lisää kilpailua, alentaa 

hintoja ja parantaa palveluja. Kehitysmaiden yrittäjien tulot nousevat, kun esimerkiksi 

maanviljelijät ja kalastajat voivat olla suoraan yhteydessä ostajiin ja välttää ylimääräisiä 

välikäsiä.49 

 

Akuutista köyhyydestä kärsiville matkapuhelimen ja puhelujen hinnat saattavat muo-

dostua esteeksi matkapuhelimen hankinnassa. Nokia on pyrkinyt ratkaisemaan tätä on-

                                                 
46 ”Nokia Corporate Responsibility Review 2008” Nokia Oyj:n WWW-sivu <http://www.nokia.com/ 

NOKIA_COM_1/Corporate_Responsibility/CR_report_2008/nokia_cr_report_2008.pdf>  
47 Nokia Expanding Horizonz WWW-sivusto < http://expandinghorizons.nokia.com/>  
48 ”Total cost of ownership is the key in bringing social inclusion” Nokia Oyj:n WWW-sivu <http://www. 
nokia.com/corporate-responsibility/society/mobile-technology-for-development/total-cost-of-ownership-
is-the-key-in-bringing-social-inclusion>  
49 “Surf’s up. The rising wave of mobile browsing.” Nokia Expanding Horizons 1/2010, 10–12 
<http://expandinghorizons.nokia.com/issues/?issue=ExpandingHorizonsQ12010> 
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gelmaa markkinoimalla kyläpuhelimia. Nokian mukaan kyliin voitaisiin hankkia yhtei-

nen matkapuhelin, josta jokainen asukas maksaisi käytön mukaan. Tällä tavoin myös 

akuuteimmasta köyhyydestä kärsivät saavat mahdollisuuden hyödyntää matkapuheli-

men tuomia etuja. 

 

Matkapuhelimien vienti kehitysmaihin edellyttää operaattoreita ja matkapuhelinverkko-

jen rakentamista. Tämä tarjoaa potentiaalisia liiketoimintamahdollisuuksia muillekin 

kuin matkapuhelimien valmistajille. Esimerkiksi operaattoreilla on mahdollista tavoitel-

la suuria tuottoja kehittyviltä markkinoilta.50 Matkapuhelimien, liittymien ja Internet-

palvelujen myynti on tuottavaa myös kehitysmaiden valtioille verotulojen muodossa. 

Kommunikaatioalan ympärille syntyy myös suuri määrä työpaikkoja. 

 

Vuonna 2009 noin 40 %:lla maailman ihmisistä ei ollut pääsyä rahoituspalveluihin. 

Matkapuhelimien käyttö mahdollistaa köyhille nämä palvelut. Matkapuhelimien avulla 

köyhät voivat ottaa lainaa, maksaa niin sanotulla prepaid-luotolla ja maksaa laskuja. 

(Kandachar & Halme 2008, 307–316)51 

 

 

4.5.2 Sosiaalinen vastuu 

 

Noin puolet maailman väestöstä asuu maaseudulla ja heistä noin kaksi miljardia asuu 

kylissä, joissa ei ole käytettävissä puhelinta. Tämän takia he ovat myös vailla hoitoa 

hätätapausten sattuessa. Tarjoamalla matkapuhelimia ja matkapuhelinpalveluja kehi-

tysmaissa maaseudulla Nokia pystyy parantamaan kehitysmaiden köyhimpien alueiden 

oloja ja tuomaan pienienkin kylien asukkaat lähemmäs suurten kaupunkien palveluja. 

(Kandachar & Halme 2008, 307–308) 

 

Matkapuhelimen käytön keskimääräiset kustannukset vuonna 2009 olivat 10,88 dollaria 

(USD) kuukaudessa. Kustannukset koostuvat matkapuhelimesta, veroista ja palvelu-

maksuista. Kustannukset ovat edelleen liian korkeat suurimmalle osalle köyhistä. Noki-

                                                 
50 “Surf’s up. The rising wave of mobile browsing.” Nokia Expanding Horizons 1/2010, 10–12 
<http://expandinghorizons.nokia.com/issues/?issue=ExpandingHorizonsQ12010> 
51 ”Banking to be unbanked” Nokia Oyj:n WWW-sivu <http://www.nokia.com/corporate-responsibility/ 
society/mobile-technology-for-development/banking-to-the-unbanked> 
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an vaikutusmahdollisuudet kokonaiskustannuksiin ovat pienet, koska merkittävin osa 

kustannuksista muodostuu palvelumaksuista. Bangladeshissa, Intiassa, Pakistanissa ja 

Sri Lankassa kustannukset ovat laskeneet jo alle viiden dollarin. 52  

 

Koulutuksen avulla voidaan parantaa kehitysmaiden kehitystä. Koulutuksen edistämisen 

esteenä ovat muun muassa heikko infrastruktuuri ja ajan tasalla olevan opetusmateriaa-

lin puute. Köyhissä yhteisöissä vanhemmat valitsevat usein lasten työskentelyn koulu-

tuksen sijaan varsinkin, jos koulutuksen tasoa pidetään alhaisena. Nokia edistää kehi-

tysmaiden koulutusta ”Nokia Education Delivery” -palvelun avulla. Tässä palvelussa 

opettaja voi ladata puhelimeensa opetusvideoita, jotka voidaan esittää oppilaille esimer-

kiksi kytkemällä matkapuhelin televisioon. Opetusvideoilla pystytään tarjoamaan kor-

kealaatuista ja nykyaikaista opetusta etenkin pätevien opettajien puuttuessa. Opetusvi-

deot voidaan ladata matkapuhelinverkon alueella ja esittää syrjäisillä alueilla, jotka ovat 

matkapuhelinverkon ulkopuolella.53 

 

Internetin käyttö matkapuhelimien kautta kasvoi nopeasti vuoden 2009 aikana kehitty-

villä markkinoilla ja se on saavuttanut paikoin jo kehittyneiden markkinoiden tason. 

Esimerkiksi Intialaiset käyttävät Internetiä matkapuhelimen kautta toisiksi eniten maa-

ilmassa heti Yhdysvaltojen jälkeen. Tutkimuksissa on havaittu, että kehittyvien markki-

noiden asiakkaiden Internet-käyttäytyminen on lähes samanlaista kuin länsimaalais-

ten.54 

  

Liiketoiminnan ja koulutuksen lisäksi matkapuhelinta käytetään kehitysmaissa myös 

perinteisempään tarkoitukseen: yhteydenpitoon perheenjäsenten, sukulaisen ja ystävien 

kanssa. Kehitysmaissa perheen miehet työskentelevät usein kylien ulkopuolella ja lasten 

koulut saattavat olla satojen kilometrien päässä kotikylästä. Matkapuhelimen käytöllä 

on erityisen suurta merkitystä esimerkiksi Bangladeshissa, jossa monien perheiden jäse-

net työskentelevät ulkomailla. Yhteydenpidolla läheisiin ei varsinaisesti ole taloudellisia 

vaikutuksia, mutta se parantaa köyhien elämänlaatua. (Kandachar & Halme 2008, 313; 

De Silva & Zainudeen 2007, 2) 

                                                 
52 ”A Roadmap to affordable mobility in emerging markets” Nokia Expanding Horizons 1/2009, 13–17 
<http://expandinghorizons.nokia.com/issues/?issue=ExpandingHorizonsQ12009> 
53 Nokia Education Delivery WWW-sivusto < http://www.nokia.com/corporate-responsibility/society 
/educationdelivery/ed-home> 
54 Surf’s up. The rising wave of mobile browsing.” Nokia Expanding Horizons 1/2010, 10–12 <http://ex 

pandinghorizons.nokia.com/issues/?issue=ExpandingHorizonsQ12010> 
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Matkapuhelimilla on myös merkittävä rooli katastrofikommunikoinnissa ja sairaustapa-

uksissa. Avunsaanti maaseudun kyliin on usein vaikeaa huonojen kulkuyhteyksien ja 

viestintävälineiden puuttumisen takia. Matkapuhelimien avulla katastrofitilanteista, 

konflikteista ja sairauksista voidaan ilmoittaa nopeasti tapahtuneen jälkeen ja näin 

avunsaanti nopeutuu. (De Silva & Zainudeen 2007, 2) 

 

De Silvan & Zainudeen (2007) mukaan hinta ei ole ollut este matkapuhelimen käytölle. 

Heidän tutkimuksessaan kohdemaiden (Filippiinit, Intia, Pakistan, Sri Lanka, ja Thai-

maa) asukkaista yli 90 % oli käyttänyt matkapuhelinta viimeisen kolmen kuukauden 

aikana. Matkapuhelimen käytöstä aiheutuneet kustannukset pysyivät alhaisina. Harva 

matkapuhelimia käyttäneistä kuitenkaan omisti itse matkapuhelimen. 

 

 

4.5.3 Ekologinen vastuu 

 

Elektroniset laitteet vaikuttavat ympäristöön sekä tuotantovaiheessa että elinkaarensa 

päässä, jolloin niistä tulee elektronista jätettä. Ympäristöjärjestö Greenpeacen mukaan 

Nokia on kaikista ympäristöystävällisin suurista elektroniikka-alan yhtiöistä. Erityistä 

kiitosta se saa myrkyllisten kemikaalien vähäisestä käytöstä valmistuksessa sekä matka-

puhelimien kierrättämisestä. Nokia on järjestänyt 5000 vanhojen puhelimien palautus-

pistettä 85 eri maassa. Poikkeuksellista Nokian kierrätysjärjestelmässä on sen pyrkimys 

kierrätykseen myös kehitysmaissa. Nokia avasi uusia matkapuhelimien palautuspisteitä 

yhdessätoista Afrikan maassa vuoden 2009 aikana. Palautuspisteiden perustaminen ja 

kierrätysmahdollisuuksista kertominen lisäävät kehitysmaiden asukkaiden ympäristötie-

toutta.55 

 

Internet-palvelujen käyttäminen matkapuhelimien kautta on energiatehokkaampaa kuin 

tietokoneiden kautta käytettäessä. Tietokoneista aiheutuu myös matkapuhelimia enem-

män jätettä, kun ne poistuvat käytöstä. Vaikka matkapuhelin on tietokonetta ekologi-

                                                 
55 Greenpeace: Guide to Greener Electronics <http://www.greenpeace.org/raw/content/international/ 

press/reports/guide-to-greener-electronics-14-edition.pdf>  



59 
 

 
 

sempi vaihtoehto, ovat tietokoneetkin tulevaisuudessa tarpeellisia kehitysmaiden kehit-

tymisen kannalta. 

 

 

4.6 Nutriset – tuotteita aliravitsemuksen hoitoon 

 

Noin 20 miljoonaa lasta kärsii vuosittain vakavasta aliravitsemuksesta Afrikassa ja Ete-

lä-Aasiassa (Enserink 2008, 36). Aliravitsemuksen arvioidaan vaikuttavan yli kolmas-

osaan maailman lasten kuolemista, vaikka sitä harvoin varsinaiseksi kuolinsyyksi mer-

kitään. Tavallisimpina syinä lasten aliravitsemukseen ovat huonolaatuinen ruoka, puut-

teellinen rintaruokinta ja väärän ravinnon tarjoaminen lapselle. Aliravitsemukseen vai-

kuttavat myös heikko vastustuskyky sekä infektiot kuten ripuli ja malaria. Tämän noi-

dankehän ratkaisemiseksi on kokeiltu lukuisia eri keinoja: lapsia on ruokittu vita-

minoiduilla soija- ja maissijauhoilla, äitejä opetettu imettämään pidempään, valmista-

maan ravitsevampia aterioita ja pesemään käsiä välttääkseen infektioita. Mikään näistä 

ei ole osoittautunut toimivaksi keinoksi aliravitsemuksen lieventämiseksi kehitysmais-

sa.56  

 
Nutriset on Ranskassa vuonna 1986 perustettu perheyritys, joka kehittää tuotteita kehi-

tysmaiden aliravituille ihmisille, etenkin lapsille. Nutrisetin tuotteita ovat esimerkiksi 

Plumpy’nut-tahna, Plunpy’doz sekä terapeuttiset maidot, joissa maitojauheeseen on 

lisätty vitamiineja ja muita tärkeitä ravinneaineita. Nutrisetin ensisijaisena tavoitteena 

on tuottaa tuotteita humanitaarisiin katastrofeihin. Sen suurimpia asiakkaita ovat avus-

tusjärjestöt Unisef ja ranskalainen Médecins Sans Frontierès (Lääkärit ilman rajoja).57 

(Enserink 2008) 

 

André Briend kehitti Plumpy’nut-tahnan vuonna 1999 vaikeasti aliravittujen lasten hoi-

toon. Tämä maapähkinäpohjainen tahna sisältää paljon proteiineja, vitamiineja ja mine-

raaleja. Yksi annospussi Plumpy’nut-tahnaa painaa 92 grammaa ja sen energia-arvo on 

500 kilokaloria. Tuotteena Plumpy’nut luokitellaan RUFT-valmisteisiin (ready-to-use 

therapeutic food). Tällä käsitteellä tarkoitetaan heti käyttövalmiina olevia ruokavalmis-

                                                 
56 ”Malnutrition”. World Health Organizationin WWW-sivu <http://www.who.int/child_adolescent_ 
health/topics/prevention_care/child/nutrition/malnutrition/en/>  
57 Nutrisetin WWW-sivusto. <http://www.nutriset.fr/> 
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teita. Plumpy’nut-tahnan käyttö aliravittujen lasten hoidossa on kasvanut nopeaa vauh-

tia ja se on ohittanut terapeuttiset maidot helppokäyttöisyytensä ja suuren ravinnepitoi-

suutensa ansiosta. Avustusjärjestöt haluavat laajentaa tahnan hyödyntämistä ja käyttää 

sitä myös aliravitsemuksen ehkäisemisessä.58(Enserink 2008; Olsson 2008) 

 

Plumpy’nut säilyy hyllyssä kahden vuoden ajan ja se säilyy käyttökelpoisena myös pit-

kään pakkauksen avaamisen jälkeen. Vielä muutamia vuosia sitten aliravittuja lapsia 

hoidettiin F100-nimisellä vitaminoidulla maitojauheella. Tämä 1980-luvulla kehitetty 

tuote pitää sekoittaa juomaveteen ja käyttää välittömästi tai säilyttää kylmässä. Tästä 

syystä F100 on käytössä lähinnä kenttäsairaaloissa, joissa aliravittuja lapsia hoidetaan 

useiden viikkojen ajan. Juomakelpoisen veden puute on kuitenkin yksi kehitysmaiden 

suurimmista ongelmista. Plumpy’nutin etuna vitaminoituihin maitoihin verrattuna onkin 

se, ettei tahnan käyttö vaadi vettä. Tahnan muita etuja ovat tiivis paketti ja lapsia miel-

lyttävä maku. (Enserink 2008; Olsson 2008) 

 

Nutriset ei julkaise yhteiskuntavastuuraporttia, joten yrityksen vastuullisuutta pitää ar-

vioida yrityksen muiden raporttien sekä yrityksen yhteiskuntavastuullisuutta kritisoivien 

raporttien perusteella.  

 
 

4.6.1 Taloudellinen vastuu 

 
Nutriset omistaa patentin Plumpy’nut-tahnan ja sitä vastaavien tahnojen valmistukseen 

yhdessä Ranskan valtion kanssa. Myönnetty patentti on voimassa vuoteen 2018 ja se on 

voimassa Euroopassa, Pohjois-Amerikassa ja noin kolmessakymmenessä Afrikan maas-

sa. Patentti ei ole kuitenkaan voimassa Intiassa, jossa aliravitsemus on erittäin suuri on-

gelma. Nutrisetin kilpailijat, kuten norjalainen Compact, ovat rakentamassa tehtaita In-

tiaan. Suuren kysynnän ja tuotteen hyödyllisyyden takia patentti on saanut osakseen 

paljon huomiota ja kritiikkiä. Suurimmalle osalle aliravitsemukseen kehitetyistä tuot-

teista, kuten terapeuttiselle maidolle, ei ole myönnetty patentteja. Avustusjärjestöjen 

mielestä patentteja ei tulisi myöntää tuotteille, jotka ovat merkittävässä asemassa huma-

nitaarisessa avussa. Avustusjärjestöt myös pelkäävät, ettei Nutriset pysty vastaamaan 

                                                 
58 Nutrisetin WWW-sivusto. <http://www.nutriset.fr/> 
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tuotteen korkeaan kysyntään. Patentteja kritisoineiden avustusjärjestöjen joukossa ovat 

myös Nutrisetin suurimmat asiakkaat Unisef ja Médecins Sans Frontières. Ne ovat ke-

hottaneet yhtiötä joko luopumaan patenteista tai alentamaan myöntämiensä lisenssien 

hintoja.59 60 

 

Nutriset puolustaa patenttiaan ja sanoo lisäävänsä tuotantoaan ja vievän uutta teknologi-

aa kehitysmaihin. Plumpy’nut-tahnan koostumus mahdollistaa sen valmistamisen käy-

tännössä missä päin maailmaa hyvänsä. Paikallinen tuotanto työllistää kehitysmaissa 

sekä vähentää kuljetuksesta aiheutuvia kustannuksia ja ympäristöhaittoja. Tällä hetkellä 

Plumpy’nut-tahnaa valmistetaan Ranskan lisäksi muun muassa Malawissa, Nigeriassa, 

Etiopiassa ja Dominikaanisessa tasavallassa. Nämä yritykset toimivat osana franchising-

ketjua. Nutriset on myöntänyt lisenssin pähkinätahnan valmistukseen myös Valid Inter-

nationallille, Irlantilaiselle hyväntekeväisyysjärjestölle. Nutriset myös investoi 80 % 

tuotoistaan uusien tuotteiden kehittämiseen. 61 62 Lisäämällä paikallista tuotantoa ja 

myöntämällä lisenssejä kohdemaidensa yrittäjille Nutriset on lisännyt kohdemaiden 

taloudellista hyötyä verotulojen ja palkkojen muodossa. 

  

Vaikka Plumpy’nut on halvempi kuin aiemmin käytetyt lisäravinteet (Olsson 2008), on 

Nutrisetia arvosteltu tuotteen kalliista hinnasta. Médecins Sans Frontièresin ohjelma 

aliravituille lapsille maksoi vuonna 2007 55 dollaria (USD) lasta kohden. (Enserink 

2008, 36). 

4.6.2 Sosiaalinen vastuu 

 
1950- luvulla alkanut ruoka-apu perustui aluksi lähes kokonaan lahjoituksiin. Lahjoi-

tukset olivat usein tulleet lahjoittajamaiden maatalouden ylijäämätuotteista ja lahjoitus-

ten tarkoituksena on ollut kehittää maiden maatalouden vientiä tulevaisuudessa. Ruoka-

avun lähtökohtana ei siis ollut kehitysmaiden aliravittujen olojen parantaminen vaan 

lahjoittajamaiden oman viennin kasvattaminen. Tästä syystä kehitysmaat eivät välttä-

                                                 
59 Science/AAAS: The Peanut Butter Debate 
<http://science.samxxzy.ns02.info/cgi/reprint/sci;322/5898/36.pdf> 
60 Global Health Report: MSF Challenges Nutriset on Plumpy'Nut <http://globalhealthreport.blogspot 
.com/2009/04/msf-challenges-nutriset-on-plumpynut.html>  
61 Nutrisetin WWW-sivusto. <http://www.nutriset.fr/> 
62 Science/AAAS: The Peanut Butter Debate <http://science.samxxzy.ns02.info/cgi/reprint/ 
sci;322/5898/36.pdf> 
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mättä saaneet parasta mahdollista apua, kun tuotteet määräytyivät lahjoituksia antanei-

den maiden ylijäämän mukaan. (Barrett & Maxwell 2005, 1-106)  

 

Barrett ja Maxwell (2005, 118–129) esittävät, että krooninen köyhyys voi johtua seu-

raavista tekijöistä: lapsen äidin huono terveydentila ja huono ravinto, lapsuudenaikainen 

aliravitsemus, huono terveydenhoito ja koulutus. Krooniseen köyhyyteen voi joutua 

myös shokin kautta. Tällaisen shokin voi aiheuttaa esimerkiksi luonnonkatastrofi tai 

selkkaus. Nämä tapahtumat saattavat viedä hetkessä kotitalouksien säästöt ja investoin-

nit ja syöstä ne köyhyyteen. Ruoka-apu ei siis ainoastaan hetkellisesti auta aliravittuja, 

vaan se on yksi parhaista keinoista auttaa heitä pääsemään pois kroonisesta köyhyydestä 

ja vähentää aliravittujen ihmisten haavoittuvuutta. 

 

Plumpy’nut-tahnan käytöllä aliravittujen lasten hoidossa on saavutettu erinomaisia tu-

loksia. Tahnaa testattaessa Malawissa lähes 80 % vakavasta aliravitsemuksesta kärsi-

neistä toipui ja lasten kotihoito osoittautui helpoksi organisoida laajassa mittakaavassa. 

Irlantilaisen avustusjärjestö Valid Internationalin mukaan MSF alkoi uskoa tahnan te-

hoon, kun Plumpy’nutin ansiosta 60 000 lasta toipui aliravitsemuksesta Nigeriassa 

vuonna 2005. (Enserink 2008) 

 

Aliravittujen lasten hoito pähkinätahnalla ei vaadi sairaalahoitoa, vaan äidit voivat hoi-

taa sairaita lapsiaan kotona. Jos lapsi on pitkään sairaalahoidossa, joutuu lapsen äiti 

yleensä viettämään tämän ajan lapsensa luona. Äidin poissaolo saattaa aiheuttaa per-

heelle sekä taloudellisia että sosiaalisia ongelmia. Äiti, joka jättää kotinsa ollakseen 

sairaan lapsensa luona, saattaa vaarantaa muiden lapsiensa terveyden ja menettää tuloja. 

Lapsen sairaalahoito saattaa vaarantaa myös sadonkorjuun (Enserink 2008, 37)  

 

Nutriset edustaa BOP-liiketoiminnassa sitä liiketoiminnan aluetta, jossa tuotteet ovat 

innovatiivisia, ja ne on kehitetty erityisesti kehitysmaiden tarpeiden mukaan. Voidaan 

katsoa, että heidän tuotteensa toteuttaa sosiaalista vastuullisuutta, koska niillä pyritään 

auttamaan kehitysmaiden oloja ja tuotteet ovat varta vasten kehitetty kuluttajien tarpee-

seen. 

 

YK on vuosituhattavoitteissaan maininnut lapsikuolleisuuden ja nälän poistamisen sekä 

taistelun sairauksia vastaan keinoina köyhyyden lieventämisessä. Nutriset on onnistunut 



63 
 

 
 

tuotteidensa avulla vähentämään aliravittujen lasten kuolleisuutta, nälänhätää sekä va-

kavia sairauksia aliravitsemuksen lieventämisen avulla. Yrityksen toiminnalla voidaan 

siis katsoa olevan vaikutuksia köyhyyden lieventämisessä. 

 

 

4.6.3 Ekologinen vastuu 

 

Nutriset valmistaa Plumpy’nut-tahnaa sekä Ranskassa että paikallisesti kehitysmaissa. 

Kehitysmaissa tahnaa tuotetaan franchising-periaatteella. Plumpy’nut on ainoa RUTF-

valmiste, jota voidaan tuottaa paikallisesti 63. Paikallisen tuotannon ekologisina hyötyi-

nä voidaan pitää tuotteen kuljetuksesta aiheutuvien ympäristöhaittojen kuten hiilidiok-

sidipäästöjen alenemista. 

 

Plumpy’nut-tahnan pakkauksessa on pyritty minimoimaan materiaalien käyttö pakkaa-

malla se tiiviisti ainoastaan foliopusseihin. Tällä tavoin vähennetään kuljetuksesta sekä 

materiaaleista aiheutuvaa ympäristön kuormitusta. 

 

Plumpy’nutin käyttö terapeuttisten maitojauheiden sijaan vähentää juomakelpoisen ve-

den kulutusta, koska tahna on käyttövalmista sellaisenaan. Puhtaan veden säästäminen 

on merkittävää kehitysmaissa, joissa miltei puolet niiden asukkaista kärsii jonkinlaisesta 

veden aiheuttamasta terveysongelmasta 64. 

 

4.7 Roche – hiv-lääkitystä köyhille 

 
Roche on Baselissa, Sveitsissä, vuonna 1896 perustettu lääkeyhtiö, joka on kasvanut 

pienestä lääkeainelaboratoriosta yhdeksi maailman suurimmista tutkimusvetoisista ter-

veydenhuollon yrityksistä. Roche tutkii, kehittää ja valmistaa lääkkeitä sekä diagnostisia 

                                                 
63 “PlumpyField”. Nutrisetin WWW-sivu <http://www.nutriset.fr/index.php?option=com_content&task= 
view&id=41&Itemid=47> 
64 Ulkoministeriö: Puhtaan veden puute hidastaa kehitystä <http://global.finland.fi/public/default.aspx? 
contentid=86649&contentlan=1&culture=fi-FI>  
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tuotteita. Se on erikoistunut muun muassa syöpähoitoihin, elinsiirtoihin, autoimmuuni-

sairauksiin ja metabolisen oireyhtymän hoitamiseen.65 

 

Tämän tutkimuksen kannalta erityisen kiinnostavaa on Rochen valmistama antiretrovi-

ral-lääkitys (ARV) hi-viruksen hoitoon, koska suurin osa lääkityksen markkinoista si-

jaitsee kehitysmaissa ja hiv-lääkityksen hinnoittelu ja patenttien myöntäminen ovat saa-

neet osakseen voimakasta keskustelua. 

 

Liitteessä 1 on esitetty joulukuun 2007 tilanne hiv-lääkityksen kattavuudesta ja tarpees-

ta. Taulukon mukaan noin 30 % hi-virusta kantavista saa hoitoa. Vaikka luku onkin 

alhainen etenkin kehitysmaissa, on tilanne parantunut huomattavasti. Vuoden 2002 lo-

pulla lääkitystä sai ainoastaan 5 % sitä tarvitsevista (World Health Organization 2003, 

2)  

 

Yritykset tavoittelevat usein halpaa työvoimaa alueilta, joilla on laajalle levinnyt aids-
epidemia. Aids on tuhoamassa kahta yritysten globaalin strategian kannalta merkittävää 
tekijää: halpaa työvoimaa ja nopeasti kasvavia markkinoita. Vuoden 2007 lopussa maa-
ilmassa oli noin 33 miljoonaa hiv-tartunnan saanutta66. Samana vuonna noin 2,7 miljoo-
naa ihmistä sai hiv-tartunnan ja noin 2 miljoonaa kuoli aidsin takia67. Saharan eteläpuo-
lisessa Afrikassa, jossa aids on laajimmin levinnyt, joka viides työikäinen aikuinen kan-
taa hi-virusta. Noin 68 % kaikista hiv-tartunnan saaneista elää tällä alueella (Madeley 
2008, 69). Samaan aikaan, kun Afrikka saa suurimman huomion, aids leviää nopeasti 
muualla maailmassa kuten Venäjällä ja Ukrainassa. Seuraavaa suurta hiv-epidemiaa 
ennustetaan Intiaan. Vaikka hiv-lääkityksen hinta on pudonnut vuoden 1998 12 000 
dollarista (USD) muutamaan sataan dollariin vuodessa, on lääkitys silti kehitysmaiden 
asukkaiden tavoittamattomissa hintansa takia. Lähes kaikki, jotka kehitysmaissa saavat 
viruksen, kuolevat kymmenen vuoden sisällä tartunnasta. (Rosen, Simon, Vincent, Mac-
Leod, Fox & Thea 2003, 81–87) 
Maissa, jotka ovat kärsineet hiv-epidemiasta pahiten, hiv on laskenut elinajanodotetta 

jopa 20 vuotta, hidastanut taloudellista kasvua sekä lisännyt köyhyyttä entisestään. Pel-

kästään Saharan eteläpuolisessa Afrikassa hiv-epidemia on jättänyt orvoksi 12 miljoo-

naa alle 18-vuotiasta lasta ja muuttanut maiden ikäjakaumia dramaattisesti. Aasiassa hiv 

on aiheuttanut tuottavuudessa suurempia menetyksiä kuin mikään muu sairaus. Tästä 

                                                 
65 Roche: ”Company Portrait” < http://www.roche.com/about_roche/at_a_glance/company_portrait.htm>  
66 YK:n UNAIDS-ohjelma: ”A global view of  HIV infection” 
<http://data.unaids.org/pub/GlobalReport/2008/GR08_2007_HIVPrevWallMap_GR08_en.jpg>  
67 YK:n UNAIDS-ohjelma: 2008 Report on the Global Aids Epidemic, 
<http://www.unaids.org/en/KnowledgeCentre/HIVData/GlobalReport/2008/2008_Global_report.asp>, 
32. 
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syystä Aasian köyhien määrän ennustetaan lisääntyvän 6 miljoonalla kotitaloudella vuo-

teen 2015 mennessä.68 

Suuret lääkeyhtiöt, Roche mukaan lukien, ovat saaneet osakseen voimakasta kritiikkiä 

hiv-lääkityksen hinnoittelusta. Vaikka hiv-lääkitys on pitkälle kehittynyttä, on hiv-

ongelma edelleen akuutti. Suurimmalle osalle tartunnan saaneista lääkitys on kalliin 

hintansa takia kaukana tavoittamattomissa. Hiv-lääkityksen hinnoittelu onkin noussut 

yhdeksi merkittävimmäksi yhteiskuntavastuun kysymykseksi. Lääkeyhtiöt ovat puolus-

taneet pitkiä patenttisuojia ja korkeita hintoja lääkkeiden kehittämisen kalleudella ja 

vakuuttaneet, että lääkkeistä saaduilla tuloilla kehitetään uusia lääkkeitä vakavien saira-

uksien hoitoon. Kuitenkin Madeleyn (2008) mukaan ainoastaan 10 % lääkeyhtiöiden 

tutkimusmenoista ohjattiin niiden sairauksien lääketutkimukseen, jotka vaikuttavat 90 

%:n maailman väestöstä. 

 

Lääkeyhtiöt ovat kohdanneet valtavaa painetta hiv-lääkityksen hintojen laskemiseksi, 

kun kansalaisjärjestöt, kuten Médecins Sans Frontières ja Oxfam, ovat sitkeästi kam-

panjoineet lääkeyhtiöiden hinnoitteluperiaatteita vastaan. Vuonna 2001 kansalaisjärjes-

töjen kampanjointi sai lääkeyhtiöt perääntymään oikeustapauksessa Etelä-Afrikan hal-

lintoa vastaan, joka suunnitteli geneeristen lääkevalmisteiden jakelun aloittamista. Lää-

keyhtiöt ovat yrittäneet tulla vastaan hinnoittelukiistassa esimerkiksi tarjoamalla lääke-

lahjoituksia, myöntämällä lisenssejä ja käyttämällä erilaista hinnoittelua kehittyneissä ja 

kehitysmaissa. (Vachani & Smith 2004) 

 

Sosiaalisesti vastuullinen hinnoittelu kuvastaa yrityksen velvoitetta yhteisöä kohtaan 

eikä se todennäköisesti maksimoi yrityksen voittoa. Motivaatio sosiaalisesti vastuulli-

seen hinnoitteluun saattaa nousta myös yrityksen halusta tehdä moraalisesti oikein. Vas-

tuullinen hinnoittelu saattaa ilmetä tuottajille maksettuina markkinahintaa korkeampina 

hintoina. Tällaista hinnoittelua esiintyy esimerkiksi Reilun kaupan kahvin tukkukauppi-

aiden kahvintuottajille maksamissa hinnoissa, jotka saattavat olla jopa kolminkertaiset 

verrattuna markkinahintaan. Joissakin tapauksissa vastuullinen hinta edellyttää hinnan 

nostoa, jotta epäterveellinen kysyntä laskisi. Eniten huomiota saa kuitenkin vastuullinen 

                                                 
68 YK:n UNAIDS-ohjelma: 2008 Report on the Global Aids Epidemic, 
<http://www.unaids.org/en/KnowledgeCentre/HIVData/GlobalReport/2008/2008_Global_report.asp>, 
15. 
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hinnoittelu, jossa yritykset ovat velvoitettuja laskemaan kuluttajahintoja sosiaalisista ja 

eettisistä syistä. (Vachani & Smith 2004) 

 

Täydellisillä markkinoilla lääkkeiden hinnat laskisivat nykyisestä, mutta patentointi 

pitää uusien lääkkeiden hinnat korkeina jopa 20 vuotta. Patentin tuoma suoja riittää 

yleensä hyvin kalliiden tutkimus- ja kehitysmenojen kattamisen lisäksi myös hyvän tu-

loksen tuottamiseen. Lääkeyhtiöt raportoivatkin jatkuvasti korkeista tuotoista ja se on 

menestynein ala taloudellisella menestyksellä mitattuna. (Vachani & Smith 2004) 

 

Vachanin ja Smithin (2004, 134) mukaan lääkeyhtiöt voisivat tyytyä alempiin tuottoihin 

kehitysmaissa ja toimia enemmän yhteistyössä geneeristen lääkevalmisteiden tuottajien 

kanssa. He eivät näe BOP-markkinoita houkuttelevina markkinoina lääkeyhtiöille tuot-

tojen kannalta, sillä pyramidin pohjalla olevilla ei ole varaa hiv-lääkitykseen ilman kan-

salaisjärjestöjen ja valtioiden apua. 

 

Hiv-lääkityksen taloudellisen, sosiaalisen ja ekologisen vastuun arviointi Rochen osalta 

kohdistuu lähinnä Rochen hinnoittelupäätöksiin ja patenttiin, sillä hiv-lääkityksen osalta 

merkittävimmät vastuullisuuskysymykset ja haasteet ovat vahvasti sidoksissa lääketeol-

lisuuteen yksittäisen lääkeyhtiön vastuullisuuden sijaan.  

 

Rochea voidaan pitää erityisen vastuullisena yrityksenä, kuten lääkeyhtiöitä yleensäkin 

pidetään. Vuonna 2009 Dow Jones Sustainability Indexes nimitti Rochen voittajaksi 

sarjassa ”Healthcare Super Sector”. (Roche 2009, 16)  

 
 

4.7.1 Taloudellinen vastuu 

 

Hiv-lääkityksen tärkeyttä ja merkitystä köyhyyden lieventämisessä voi tuskin kukaan 

kieltää. Sen vaikutukset ovat suurimmat kehitysmaissa, koska ylivoimainen enemmistö 

hi-virusta kantavista on köyhiä. Tuotteena hiv-lääkitys on erittäin vastuullinen. Merkit-

tävin kritiikki kohdistuukin lääkityksen hinnoitteluun ja lääkeyhtiöiden halukkuuteen 

patentoida tuotteensa.    
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Valmistamalla ja kehittämällä hiv-lääkitystä Roche ei ainoastaan paranna omaa talou-

dellista tulostaan. Kuten edellä on todettu, tarjoamalla hiv-lääkitystä työntekijöilleen, 

yritykset voivat alentaa tartunnansaaneiden yritykselle aiheuttamia kustannuksia esi-

merkiksi paremman tuottavuuden, vähentyneiden poissaolojen ja pidemmän elinajan 

ansiosta.  

 

Aids on yleisin kuolinsyy nuorilla aikuisilla ympäri maailmaa. Tämä näkyy kehitys-

maissa työvoiman vähenemisenä. ARV-lääkityksellä virus voidaan pitää oireettomana 

jopa kymmeniä vuosia. (Hodgetts, Luthans & Doh 2006, 82–90) Tästä syystä yrityksen 

tuotteet luovat myös taloudellista arvoa. Oikea lääke oikeaan aikaan otettuna vähentää 

sairauden yhteiskunnalle ja yrityksille aiheuttamia kustannuksia esimerkiksi vähenty-

neinä sairaalassaolopäivinä. Myös potilas hyötyy lääkityksestä taloudellisesti olemalla 

vähemmän poissa työpaikaltaan, ja tästä syystä tulonmenetykset ovat alhaisemmat kuin 

mitä ne ilman lääkitystä olisivat.69  

 

Vuoden 2009 vuosikertomuksessaan Roche ei erikseen erottele kehitysmaista saatuja 

myyntituloja ja -voittoja. Esimerkiksi Afrikka kuuluu samaan alueeseen Keski-

Euroopan ja Lähi-idän kanssa.  Keskimäärin Rochen myyntitulot ovat kasvaneet 10 % 

vuoteen 2008 verrattuna. Pääasiassa Rochen voittoa on kasvattanut H1N1-virusta vas-

taan valmistettu rokote. Autoimmuunisairauksien, joihin myös hiv kuuluu, hoitoon tar-

koitettujen lääkkeiden myynnistä Roche saa noin 8 % myyntituloistaan. Vuonna 2009 

Roche investoi tutkimukseen 978 miljoonaa Sveitsin frangia, 5 % enemmän kuin vuotta 

aiemmin. Tutkimusmenot olivat 9,7 % myyntituloista. (Roche 2009, 60) 

 
Roche työllistää Latinalaisen Amerikan, Afrikan ja Aasian alueella yhteensä noin 

20 000 henkeä. Työllistäminen tuo näille alueille vero- sekä palkkatuloja. (Roche 2009, 

108) 

 

 

4.7.2 Sosiaalinen vastuu 

 

                                                 
69 Roche: ”Priciples, Strategy, Management” <http://www.roche.com/corporate_responsibility/prin 
ciples.htm>  
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Hiv-lääkityksen ehdottomasti merkittävin sosiaalinen vaikutus on hi-virusta kantavien 

elinolojen parantaminen ja elinajan piteneminen. Lääkityksen avulla tauti voi pysyä 

oireettomana jopa kymmeniä vuosia. Lääkityksellä on suuri merkitys myös virusta kan-

tavien perheille ja suvulle, koska entistä vähemmän lapsia jää orvoiksi. Hi-virusta kan-

tavat elävät pidempää ja pystyvät kasvattamaan lapsensa mahdollisesti aikuisikään asti. 

 

Vaikka yksi YK:n vuosituhattavoitteista (kuvio 4) on erityisesti kohdistettu hiv-

epidemialle, tukee hiv:n vastainen taistelu myös muiden tavoitteiden saavuttamista ja 

tällä tavoin se on merkittävä tekijä köyhyyden lieventämisessä. Hiv syventää kotitalo-

uksien köyhyyttä, hidastaa talouskasvua ja heikentää talouskehityksen kannalta elintär-

keitä sektoreita. Maaseudulla hiv-epidemia heikentää ruuantuotantoa. Epidemiaa helpot-

tamalla voidaan lisätä kehitysmaiden talouskasvua, alentaa tuloeroja sekä ehkäistä 

akuuttia nälkää.70 

 

YK:n vuosituhattavoitteiden (kuvio 4) mukaan lapsikuolleisuuden alentaminen ja odot-

tavien äitien terveyden parantaminen ovat merkittävässä osassa köyhyyden lieventämi-

sessä. 2000-luvun alussa noin 3 % alle viisivuotiaiden lasten kuolemista johtui aidsista. 

Tämän luvun uskotaan olevan tällä hetkellä huomattavasti korkeampi. Lääkityksen 

avulla voidaan hiv-tartunnan siirtyminen äidistä vastasyntyneeseen estää lähes kaikissa 

tapauksissa. Hiv-viruksen tartunnan estämisen kannalta on tärkeää, että, että odottavat 

äidit saavat hiv-lääkitystä mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. Näin he pystyvät pitä-

mään huolta lapsistaan pidemmän aikaa.71 

 

Roche pyrkii vastaamaan patentointiin ja korkeaan hinnoitteluun liittyvään kritiikkiin 

tarjoamalla ilmaista aids ja terveysvalistusta vähiten kehittyneissä maissa ja pyrkii tällä 

hidastamaan ja ehkäisemään hi-viruksen leviämistä. Rochen mukaan se tavoittelee rei-

lua patentti- ja hinnoittelupolitiikkaa sekä pyrkii toimimaan yhteistyössä valtioiden ja 

kansalaisjärjestöjen kanssa, jotta hiv-lääkitys saataisiin kaikkien virusta kantavien saa-

taville. (Roche 2009) 

 

                                                 
70 YK:n UNAIDS-ohjelma: 2008 Report on the Global Aids Epidemic, 15–16 <http://www.unaids.org/en/ 
KnowledgeCentre/HIVData/GlobalReport/2008/2008_Global_report.asp> 
71 YK:n UNAIDS-ohjelma: 2008 Report on the Global Aids Epidemic, 15–16 <http://www.unaids.org/en/ 
KnowledgeCentre/HIVData/GlobalReport/2008/2008_Global_report.asp> 
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Roche on tehnyt yhteistyötä kehitysmaiden paikallisten lääkkeitä tuottavien yritysten 

kanssa luovuttamalla ilmaiseksi näille ohjeet hiv-lääkityksen valmistukseen. Kolmetois-

ta yrittäjää Bangladeshissa, Etiopiassa, Keniassa, Etelä-Afrikassa, Tansaniassa ja Zim-

babwessa tuottavat nyt hiv-lääkitystä kehitysmaiden markkinoille. Roche myös järjestää 

seminaareja, joissa se kouluttaa Afrikan lääkeyhtiöitä tuottamaan paikallisesti kehitys-

maille välttämättömiä lääkkeitä. (Roche 2009, 101) 

 

Roche tekee yhteistyötä Clinton Foundation’s HIV/AIDS initiativen kanssa. Yhdessä 

tämän järjestön kanssa Roche on perustanut kehitysmaihin seitsemän hiv-testaukseen 

keskittyvää laboratoriota, monitoroi lasten hiv-tartuntoja ja on kehittänyt tekstiviestipal-

velun, jolla hiv-testien tulokset saadaan nopeasti toimitettua myös maaseudulle. (Roche 

2009, 101) 

 

Roche on vastannut hiv-lääkityksen hinnoittelua koskevaan kritiikkiin hinnoittelemalla 

lääkityksen halvemmaksi kehitysmaissa. Yritys myy kahta hiv-lääkettä voittoa tavoitte-

lemattomaan hintaan alueilla, jotka kattavat 68 % hiv-potilaista ja alennettuun hintaan 

alueilla, jotka kattavat 83 % hiv-potilaista. Voittoa tavoittelemattoman hinnoittelun alue 

kattaa lähes koko Afrikan. Näillä alueilla Roche ei ole patentoinut lääketuotteitaan. 

(Roche 2009, 102)  

 

 
 
 
 
 
 
 

4.7.3 Ekologinen vastuu 

 

Roche raportoi laajasti yhteiskuntavastuustaan72, mutta kehitysmaille mahdollisesti ai-

heutuvat ekologiset vaikutukset eivät varsinaisesti kuulu Rochen raportoinnin piiriin, 

sillä tuotteiden valmistus tapahtuu kehitysmaiden ulkopuolella. Merkittävimmät ekolo-

gisen vastuun kysymykset ovat kehitysmaiden osalta kemikaalien kuljetuksien päästöt 

                                                 
72 “Corporate Responsibility” Rochen WWW-sivu < http://www.roche.com/corporate_responsibility 
.htm> 
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ja turvallisuus sekä lääkkeiden varastoinnista aiheutuvan energiankulutuksen minimoin-

ti. Tutkimuksessa ei kuitenkaan katsota hiv-lääkityksen valmistuksella olevan merkittä-

viä ympäristövaikutuksia kehitysmaissa ja mahdolliset vaikutukset voidaan katsoa mer-

kitykseltään pieniksi suhteessa lääkityksen tuomiin etuihin. 

 

 

4.8 The Body Shop – yritysyhteistyötä kehitysmaissa 

 

The Body Shop on kansainvälinen kosmetiikkayritys, jolla on 2 400 liikettä 61 eri 

maassa. Yritys on erikoistunut kasvipohjaisiin ja ekologisesti tuotettuihin ihon- ja hius-

tenhoitotuotteisiin. Brittiläinen Anita Roddick perusti The Body Shopin Iso-

Britanniassa vuonna 1976. Yritys kasvoi nopeasti franchising-periaatteella ja se listautui 

Lontoon pörssiin vuonna 1985. Maailman suurin kosmetiikkayritys L’Oréal on omista-

nut The Body Shopin vuodesta 2006 lähtien.73 

 

The Body Shop tunnetaan eettisen liiketoiminnan uranuurtajana ja sen keskeisiin toi-

mintaperiaatteisiin kuuluvat eläinkokeiden vastustaminen kosmetiikan kehittämisessä, 

oikeudenmukainen kaupankäynti köyhien yhteisöjen kanssa, ympäristönsuojelu ja ih-

misoikeuksien kunnioittaminen. Yritys on tunnettu sen harjoittamasta voimakkaasta 

kampanjoinnista esimerkiksi lapsikauppaa ja eläinkokeita vastaan.74 

 

The Body Shopin ”Community Trade” on Reilun kaupan -sertifiointijärjestelmää vas-

taava ohjelma, joka pyrkii parantamaan kehitysmaiden tuottajien asemaa kansainväli-

sessä kaupankäynnissä. Yrityksellä on 31 toimittajaa 24 eri maassa ”Community Trade” 

-ohjelman kautta. The Body Shop tekee yhteistyötä esimerkiksi intialaisen puu- ja puu-

villatuotteita tuottavan Teddy Exportsin kanssa. Kehitysyhteistyö avaa yrittäjille myös 

pääsyn kansainvälisille markkinoille, jotka normaalisti ovat heidän tavoittamattomis-

saan muun muassa heikon kielitaidon ja huonojen liikennöintiyhteyksien takia.75 

 

                                                 
73 ”Our History” The Body Shopin WWW-sivu <http://www.thebodyshop.com/_en/_ww/services/ 
aboutus_history.aspx>  
74 ”Historia” The Body Shop Finlandin WWW-sivu <http://www.thebodyshop.fi/historia.shtml>  
75 ”Values & Campaigns” The Body Shopin WWW-sivu < http://www.thebodyshop.com/_en/_ww/values 
-campaigns/community-trade.aspx? >  
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The Body Shopin yhteisökauppa ei ole hyväntekeväisyyttä, vaan kaupallista yhteistyötä. 

Toimikaudella 2003–2004 yrityksen tuottajille maksama hinta oli 5,082 miljoonaa pun-

taa. Tuotteista maksettava hinta kattaa tuotannon, palkat sekä mahdollistaa investoinnit 

yhteisöön. Yhteisökaupan kautta The Body Shop pyrkii pitkäkestoisiin kauppasuhtei-

siin. 

 

The Body Shop edellyttää yhteisökaupan yrittäjien valinnassa jo olemassa olevaa toi-

mintaa tai organisaatiota. Kauppakumppanien on oltava sosiaalisesti ja taloudellisesti 

vähäosaisia. Yleisimmin yrityksen kauppakumppaneiksi valikoituvat naisjärjestöt, vilje-

lysosuuskunnat tai kodittomien ryhmät. Yhteistyöyrityksien vaaditaan noudattavan The 

Body Shopin ympäristö- ja eläinsuojeluperiaatteita. Esimerkiksi torjunta-aineiden ja 

keinolannoitteiden käytön tulee olla hyvin vähäistä. 

 

Tuottajayhteisöt hyötyvät The Body Shopin mukaan yhteistyöstä monin tavoin. Yhtei-

sökaupan yrittäjät saavat yhteistyön myötä säännölliset tulot, mahdollisuudet elinolojen 

parantamiseen ja kehittämiseen sekä kokemusta ja koulutusta ympäristönsuojelusta, 

laaduntarkkailusta ja tuotantomenetelmistä. The Body Shopin alihankkijat ovat mukana 

monissa sosiaalisissa kehityshankkeissa omissa yhteisöissään. The Body Shop maksaa 

palkat suoraan yrittäjille ja tuottajille ja välttää turhia välikäsiä. Kehitysyhteistyöllä saa-

vutetuilla voitolla annetaan yhteisölle esimerkiksi aids-valistusta, terveyspalveluja ja 

koulutusta.76 

 

The Body Shop toimii BOP-markkinoilla lähes ainoastaan yritysyhteistyön kautta. Se ei 

vie tuotteitaan kehitysmaihin, vaan tuottaa niissä kosmetiikkaan tarvittavia raaka-aineita 

paikallisilla yrittäjillä.The Body Shop raportoi yhteiskuntavastuusta poikkeuksellisen 

aktiivisesti ja sen raportit ja ympäristöjohtaminen ovat saaneet laajaa huomiota ja kiitos-

ta. Yritys oli ensimmäinen, joka julkaisi ”The Green Book” ekotaseen Euroopan Unio-

nin EcoManagement & Audit Scheme -ohjelman mukaisesti (vuonna 1992). The Body 

Shop on myös ensimmäinen yritys, joka voitti Iso-Britannian ”Better Environment 

Awards for Industry” -palkinnon ympäristöjohtamisen kategoriassa.77 Vaikka The Body 

Shop raportoi yhteiskuntavastuusta poikkeuksellisen laajasti, ja sen raportointia pide-

                                                 
76 “Yhteisökaupan hyödyt” The Body Shop Finlandin WWW-sivu <http://www.thebodyshop.fi/periaat 
teet-yhteisokaupan_hyodyt.shtml >  
77 ”Edelläkävijä” The Body Shop Finlandin WWW-sivu <http://www.thebodyshop.fi/periaatteet-
edellakavija.shtml>  
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tään luotettavana ja esimerkillisenä, on raporteista vaikea löytää tarkkoja lukuja esimer-

kiksi ympäristöhaitoista ja kehitysyhteistyöyrityksille tulevista hyödyistä. The Body 

Shopin vastuullisuudesta on raportoitu lähinnä sanallisesti, ei lukujen avulla.  

 

 

4.8.1 Taloudellinen vastuu 

 
The Body Shopin yhteisökauppa ei ole hyväntekeväisyyttä, vaan kaupallista yhteistyötä. 

Toimikaudella 2003–2004 yrityksen tuottajille maksama hinta oli 5,082 miljoonaa pun-

taa. Tuotteista maksettava hinta kattaa tuotannon, palkat sekä mahdollistaa investoinnit 

yhteisöön. Yhteisökaupan kautta The Body Shop pyrkii pitkäkestoisiin kauppasuhtei-

siin. Kehitysyhteistyöyritysten kotimaat hyötyvät kehitysyhteistyöstä verotulojen muo-

dossa.78 

 

Kehitysyhteistyö ja yhteiskuntavastuullinen liiketoiminta ovat The Body Shopille tuot-

tavaa ja ne sitouttavat asiakkaita tehokkaasti. The Body Shopin yhteiskuntavastuurapor-

tin mukaan 97 % yrityksen kanta-asiakkaista pitää The Body Shopin arvoja tärkeinä tai 

erittäin tärkeinä, ja kehitysyhteistyö on yksi merkittävimmistä syistä uusien asiakkuuk-

sien muodostumisessa. (The Body Shop 2009) 

 

The Body Shop avaa yhteisökaupan yhteistyökumppaneilleen myös mahdollisuuden 

kansainväliseen kauppaan. Kansainvälinen kauppa on usein mahdotonta kehitysmaiden 

yrittäjille huonon kielitaidon ja liikennöintiyhteyksien kautta. The Body Shopin avus-

tuksella myös muiden yhteistyökumppaneiden hankinta on helpompaa. 

 

The Body Shop kontrolloi tarkasti kehitysyhteistyökumppaneidensa yhteiskuntavastuul-

lisuutta ja toiminnan laillisuutta. Vaatimukset ovat usein paikallista lainsäädäntöä tiu-

kemmat. Yhteistyökumppaneiden työntekijöiden palkkauksen on riitettävä perustarpei-

den täyttämiseen sekä niin sanottuun vapaaseen osaan, jonka käyttö on harkinnanvarais-

ta. Palkat maksetaan suoraan työntekijöille ja tuottajille, koska The Body Shop haluaa 

välttää turhat välikädet. Työntekijöillä on oltava myös oikeus liittyä ammattiliittoon.79  

                                                 
78 “Yhteisökaupan hyödyt” The Body Shop Finlandin WWW-sivu <http://www.thebodyshop.fi/periaat 
teet-yhteisokaupan_hyodyt.shtml > 
79 ” The Body Shop Code of Conduct for Suppliers” The Body Shopin WWW-sivu <http://www.thebody 
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4.8.2 Sosiaalinen vastuu 

 

The Body Shopin yritysyhteistyö kohdistuu lähes ainoastaan yhteistyöhön naisyrittäjien 

kanssa. Kuten edellä on mainittu, naisten yritystoiminnan tukeminen on tehokas keino 

köyhyyden lieventämisessä. The Body Shopin kehitysmaihin suuntautuvan yritysyhteis-

työn vaikutukset kohdistuvat kuitenkin hyvin pieneen määrään ihmisiä. Esimerkiksi 

Samoalla tuotettua kookosöljyä tuottaa ainoastaan 200 ja Ghanassa sheavoita hieman yli 

400 paikallista yrittäjää. Näin pienillä projekteilla tuskin on vaikutusta köyhyyden lie-

ventämisässä Samoalla ja Ghanassa yleisesti. Kaikkiaan The Body Shop työllistää kehi-

tysmaissa yhteisökaupan kautta noin 15 000 paikallista yrittäjää. Projektien hajanaisuu-

den takia niillä tuskin on vaikutusta maiden köyhyystilanteeseen yleensä. 

 

Yhteisökaupan kautta The Body Shop parantaa ja kehittää köyhien naisten elinoloja ja 

tarjoaa heille säännölliset tulot. Perustana työsopimuksille ovat YK:n ja ILO:n ihmisoi-

keussopimukset. Työntekijät saavat työskennellä enintään 48 tuntia viikossa ja vapaa-

päiviä viikossa on oltava vähintään yksi. Ylityöt ovat The Body Shopin yhteistyökump-

paneilla aina vapaaehtoisia. Työntekijöille tarjotaan myös ilmaiset työasut ja tuetaan 

työpaikkaruokailua.80 

 

Yhteistyökumppaneille tarjotaan terveys- ja työturvallisuuskoulutusta. Koulutuksen 

avulla pyritään vähentämään työpaikoilla tapahtuvia tapaturmia sekä edistämään työn-

tekijöiden huolehtimista omasta terveydestään ja hygieniastaan.81  

  

The Body Shopin alihankkijat ovat mukana monissa sosiaalialan kehityshankkeissa 

omissa yhteisöissään. Kehitysyhteistyön tuottoja käytetään paikallisten muun muassa 

yhteisöjen kouluttamiseen, terveydenhuoltoon ja aids-valistukseen. Yritysyhteistyöstä 

hyötyvät siis yrittäjien lisäksi heitä ympäröivät yhteisöt. 

                                                                                                                                               
shop.com/_en/_ww/services/pdfs/AboutUs/THEBODYSHOPCODEOFCONDUCTforsuppliers.pdf> 
80 ” The Body Shop Code of Conduct for Suppliers” The Body Shopin WWW-sivu <http://www.thebody 
shop.com/_en/_ww/services/pdfs/AboutUs/THEBODYSHOPCODEOFCONDUCTforsuppliers.pdf> 
81  ” The Body Shop Code of Conduct for Suppliers” The Body Shopin WWW-sivu <http://www.thebody 
shop.com/_en/_ww/services/pdfs/AboutUs/THEBODYSHOPCODEOFCONDUCTforsuppliers.pdf> 
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4.8.3 Ekologinen vastuu 

 

The Body Shop pyrkii käyttämään energiaa mahdollisimman tehokkaasti ja suosii uu-

siutuvia luonnonvaroja aina kun se on teknisesti ja taloudellisesti mahdollista. Euroo-

passa The Body Shop on yksi johtavista ekosähkön käyttäjistä. Tällä hetkellä The Body 

Shop tuottaa noin neljäsosan Britanniassa tarvitsemastaan energiasta omalla tuulivoima-

laitoksella. Yrityksen tavoitteena on täydellinen omavaraisuus energiantuotannossa. The 

Body Shop kuuluu Business ”Leaders Initiative Climate Change” -yrityskoalitioon. 

Koalition tavoitteena on edistää energian säästöä ja uusiutuvien energialähteiden käyt-

töä yritysmaailmassa. Energiantuotannossa ja -kulutuksessa The Body Shop pyrkii käyt-

tämään tuulivoimaa ja aurinkoenergiaa.82 

 

Kehitysyhteistyöstä aiheutuvista ekologisista vaikutuksista merkittävimmät aiheutuvat 

raaka-aineiden kuljetuksista ja pakkauksesta sekä raaka-aineiden viljelyssä käytettävistä 

tuholaismyrkyistä ja lannoitteista. The Body Shop suosii tuotteiden ja raaka-aineiden 

kuljetuksissa merikuljetuksia, koska rahtien kuljettaminen lentoteitse vie enemmän 

energiaa ja tuottaa enemmän vahingollisia kasvihuonekaasuja kuin mikään muu kulje-

tusmuoto83. Yrityksen yhteiskuntavastuuraportti kuitenkin osoittaa lentoteiden hiilidiok-

sidipäästöjen lisääntyneen voimakkaasti vuodesta 2006 vuoteen 2008 verrattuna, kun 

taas merikuljetusten päästöt ovat vastaavana aikana pysyneet ennallaan. Tämä viittaisi 

rahtien kuljettamisen lentoteitse lisääntyneen suhteessa merikuljetuksiin. (The Body 

Shop International 2009, 32) The Body Shop edellyttää kehitysyhteistyöyritysten täyt-

tävän The Body Shopin ympäristö- ja eläinsuojeluperiaatteet. Yritysten on esimerkiksi 

minimoitava torjunta-aineiden ja keinolannoitteiden käyttö 84. 

 

                                                 
82 ”Energia” The Body Shop Finlandin WWW-sivu <http://www.thebodyshop.fi/periaatteet-
energia.shtml>  
83 ”Energia” The Body Shop Finlandin WWW-sivu <http://www.thebodyshop.fi/periaatteet-
energia.shtml>  
84 ”Yhteisökaupan kriteerit” The Body Shop Finlandin WWW-sivu <http://www.thebodyshop.fi/ 
periaatteet-yhteisokaupan_kriteerit.shtml >  
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The Body Shop ei käytä tuotteiden elinkaaren missään vaiheessa eläinkokeita. Yritys 

myös kampanjoi voimakkaasti eläinkokeiden kieltämisen puolesta kosmetiikkateolli-

suudessa kampanjallaan ”Against Animal Testing”.85 

 

Tuotteiden ja raaka-aineiden pakkausmateriaalien minimoinnissa ja kierrätyksessä The 

Body Shopia voidaan pitää edelläkävijänä. Kehitysyhteistyön kannalta ekologisista vai-

kutuksia on nimenomaan kuljetusmateriaalien käytöllä. Kuljetuksissa kertyneet pak-

kausmateriaalit, kuten pahvit, paperit ja muovit toimitetaan keräyspisteisiin kierrätystä 

ja uudelleenkäyttöä varten.86 

 

Vaikka The Body Shop on kiinnittänyt paljon huomiota yrityksen ekologiseen vastuu-

seen, on raaka-aineiden tuottaminen ympäri maailmaa ympäristöä kuormittavaa. Noin 

viidessäsadassa The Body Shopin tuotteista käytetään kehitysmaissa tuotettuja raaka-

aineita. Raaka-aineiden kuljetus Eurooppaan ja siitä edelleen liikkeisiin ympärimaail-

maa tuottaa hiilidioksidipäästöjä. Näiden päästöjen vähentäminen olisi kuitenkin hanka-

laa, sillä The Body Shopin menestys perustuu juuri kehitysyhteistyöhön ja luonnonmu-

kaisiin tuotteisiin.  

 

The Body Shop antaa yhteistyökumppaneilleen koulutusta ympäristönsuojelusta, laa-

duntarkkailusta ja tuotantomenetelmistä. Tällä tavoin voidaan vähentää ympäristön 

kuormitusta sekä lisätä ympäristötietoutta kehitysmaissa. 

 

 

4.9 Vastuullisuuden toteutuminen ja haasteet 

 

Tutkimuksessa havaittiin BOP-liiketoiminnan olevan kannattavaa tutkimuksen case-

yrityksille. Kehitysmaat hyötyivät yrityksen menestyksestä verotuloina, työntekijöille 

maksettuina palkkoina sekä kustannussäästöinä. Case-yritykset lisäsivät myös paikallis-

ta yrittäjyyttä. Kritiikkiä saivat yritysten tuotteiden köyhiä ajatellen liian korkeat hinnat 

sekä tuotteille myönnetyt patentit. Kritiikki patenttia kohtaan kohdistui lähinnä Nut-

                                                 
85 ”Edelläkävijä” The Body Shop Finlandin WWW-sivu <http://www.thebodyshop.fi/periaatteet-
edellakavija.shtml >  
86 ”Tuotteet ja Pakkaukset” The Body Shop Finlandin WWW-sivu < http://www.thebodyshop.fi/ 
periaatteet-tuotteet_ja_pakkaukset.shtml>  
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risetia kohtaan, sillä Roche on jättänyt patentoimatta hiv-lääkityksensä alueilla, joilla 

hiv-epidemia on pahimmillaan. Roche pyrki myös vastuulliseen hinnoitteluun kehitys-

maissa. 

  

Tutkimuksessa havaituista sosiaalisista vaikutuksista merkittävimmät liittyivät työllis-

tämiseen, yrittäjyyden lisäämiseen, elinolojen ja hygienian parantumiseen sekä sairauk-

sien hoitoon. Yritysten toiminta paransi myös köyhien koulutusmahdollisuuksia. Case-

yritykset pyrkivät yhteistyöhön naisyrittäjien kanssa. Grameen Bankin asiakkaista 97 % 

on naisia. Köyhien terveyttä paransivat sekä CEMEX parempien asuinolosuhteiden an-

siosta, Grameen Bank, Nokia, Nutriset että Roche. Myös Nokian matkapuhelimien 

myynnillä on ollut vaikutuksia terveyteen; puhelimien avulla köyhät voivat ilmoittaa 

katastrofitilanteista ja ottaa yhteyttä terveyspalvelujen tarjoajiin. Köyhyyttä case-

yritykset ovat lieventäneet esimerkiksi parantamalla aliravitsemusta (Nutriset), lisäämäl-

lä hiv-tartunnan saaneiden elinvuosia (Roche) ja tukemalla paikallista yrittäjyyttä 

(CEMEX, Nokia, Nutriset ja The Body Shop). 

 

Case-yritysten toimialojen ekologisia vaikutuksia olivat ympäristötietouden lisääminen. 

Sekä Nutriset että The Body Shop kiinnittivät erityistä huomiota tuotteidensa pakkaus-

materiaalien minimoimiseen. Eniten yritysten toiminnassa ympäristöä kuormittivat 

energiankulutus, raaka-aineiden ja tuotteiden kuljetuksesta aiheutuvat hiilidioksidipääs-

töt sekä teollisuusjäte. Case-yrityksistä Nutriset, Roche, The Body Shop valmistavat 

tuotteensa pääasiassa kehitysmaiden ulkopuolella. Tutkimuksessa kuitenkin huomioitiin 

ainoastaan kehitysmaissa aiheutuvat vaikutukset ympäristölle. 

 

Köyhyyden lieventämisen haasteeksi muodostui akuutista köyhyydestä kärsivien ihmis-

ten tavoittaminen ja ottaminen osaksi yrityksen liiketoimintaa. Kaikkien yritysten toi-

minnalla havaittiin olevan jollakin tavalla köyhyyttä lieventäviä vaikutuksia. The Body 

Shopin vaikutukset koskivat lähinnä pieniä yhteisöjä ympäri maailmaa, kun muiden 

yritysten vaikutukset levittäytyivät laajemmille alueille. Nutrisetin ja Rochen tuotteet on 

suunnattu myös maailman kaikista köyhimmille, mutta tuotteiden saaminen näiden ih-

misten käyttöön edellyttää kansalaisjärjestöjen apua, koska tuotteiden hinnat ovat liian 

korkeita akuutista köyhyydestä kärsiville. Käytännössä Nutrisetin ja Rochen todellisia 

asiakkaita ovat valtiot ja kansalaisjärjestöt. Grameen Bank on onnistunut tavoittamaan 

myös kaikista köyhimmät perustamalla toimipisteitä kaikkiaan 83 458 kylään. CEME-
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Xin toiminta taas kohdistuu lähinnä alempaan keskiluokkaan, eikä näin ollen onnistu 

akuuteimman köyhyyden lieventämisessä. 

 

BOP-markkinoilla toimivat yritykset tasapainottelevat omien, sidosryhmiensä sekä kan-

salaisjärjestöjen tavoitteiden välillä. Haasteina erityisesti kehitysmaiden markkinoilla 

ovat tuotteiden oikeudenmukainen ja vastuullinen hinnoittelu, kehitysmaiden korruptoi-

tuneisuus, kulttuurien kunnioittaminen sekä luonnonvarojen kestävän kehityksen mu-

kainen käyttö. Haasteita tuovat myös yrityksen kotimaan ja kohdemaan erilaiset lain-

säädännöt. 

 

Tutkimuksen empiirisen osan tulokset on esitetty taulukossa 3. Tutkimustulosten perus-

teella voidaan todeta case-yritysten toteuttavan yhteiskuntavastuuta. Tulokseen vaikut-

taa kuitenkin liiketoimintojen humanitaarinen luonne; yritysten tuotteet ovat jo lähtö-

kohtaisesti kehitetty köyhien olojen parantamiseen. Perinteisten kulutustuotteiden vas-

tuullisuutta tutkiessa vaikutukset olisivat saattaneet olla erilaisia. Case-yritysten vaiku-

tusten perusteella voidaan kuitenkin todeta, että liiketoiminta kehitysmaissa ja BOP-

markkinoilla voi olla sekä taloudellisesti kannattavaa että vastuullista toimintaa. 
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Taulukko 3: Case-yritysten yhteiskuntavastuu sekä taloudelliset, sosiaaliset ja ekologi-
set vaikutukset 
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5. JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

BOP-liiketoiminta ja liiketoiminta kehitysmaissa yleensä ovat vielä vähän tutkittuja 

aiheita pro gradu -tutkielmien ja väitöskirjojen tasolla etenkin taloustieteissä. Tutkimus 

keskittyy usein kansalaisjärjestöjen toimintaan kehitysmaissa ja unohtaa voittoa tavoit-

televan toiminnan. Tutkimuksen ohella kehitysmaiden huomioiminen on edelleen vä-

häistä myös yritysmaailmassa. Vaikka kehitysmaiden markkinoilta on saatu positiivisia 

tuloksia, nähdään nämä markkinat edelleen korkean riskin sisältävinä ja vaikeasti tavoi-

tettavina. Yritykset hyödyntävät kehitysmaita lähinnä halvan työvoiman osalta. 

 

BOP-liiketoiminta on ajattelumallina houkutteleva ja mielenkiintoinen. Esitetyn kritii-

kin myötä se kuitenkin muodostuu realistisemmaksi. BOP-liiketoiminnan lähestymista-

vassa kehitysmaat mielletään yhdeksi suureksi markkina-alueeksi, vaikka todellisuudes-

sa kehitysmaiden markkinat koostuvat suuresta määrästä pieniä markkinoita, jotka voi-

vat maantieteellisesti sijaita kaukana toisistaan.   

 

Harva BOP-markkinoilla toimiva yritys kohdistaa liiketoimintaansa maailman köyhim-

piin ihmisiin. Saattaa olla, että kehitysmaissa toimivat yritykset eivät ole vielä ratkais-

seet, miten kaikista köyhimmät saadaan mukaan tai sitten yritykset eivät näe näitä 

markkinoita taloudellisesti kannattavina tai riittävän houkuttelevina. Sellaisen tuotteen 

tai palvelun kehittäminen, johon akuutista köyhyydestä kärsivillä olisi varaa ja joka yri-

tyksille olisi kannattavaa, on erityisen haastavaa. Akuutista köyhyydestä kärsivien ylä-

puolella pyramidissa on tavoitettavissa suuri määrä ihmisiä, joiden perustarpeitakaan ei 

ole vielä täytetty. Akuutista köyhyydestä kärsivät asuvat usein syrjäisillä maaseutualu-

eilla ilman kulkuyhteyksiä ja viestintävälineiden tavoittamattomissa. Yrityksille on kui-

tenkin helpompaa ja taloudellisesti edullisempaa tarjota tuotteita ja palveluja kaupun-

geissa ja niiden lähialueilla maaseudun sijaan.  Edellä mainitut tekijät ovat esteenä 

BOP-liiketoiminnan mahdollisuuksiin lieventää kaikista akuuteinta köyhyyttä. 

 

Tutkimuksessa tarkasteltiin BOP-markkinoilla toimivien yritysten taloudellisia, sosiaa-

lisia ja ekologisia vaikutuksia kohdemaissaan. Vaikutukset saattoivat koskea maan koko 

väestöä tai ainoastaan pientä yhteisöä. Merkittävimmät taloudelliset vaikutukset liittyi-
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vät paikallisten työllistämiseen suoraan, lisenssien kautta tai yritysyhteistyöllä, verotu-

lojen tuottamiseen sekä yrityksen taloudelliseen menestymiseen. Kritiikkiä saivat tuot-

teiden ja palvelujen kalliit hinnat ja humanitaariseen apuun kehitettyjen tuotteiden pa-

tentit. Sosiaalisen vastuun osalta yritykset pyrkivät täyttämään köyhien perustarpeita 

innovatiivisin tuottein. Yritysten toiminta lievensi köyhyyttä toimialueellaan sekä pa-

ransi köyhien asumista, hygieniaa, terveyttä ja koulutusmahdollisuuksia. Case-yritysten 

toiminnan havaittiin myös parantavan naisten asemaa. Suurimmat ekologiset vaikutuk-

set olivat tuotteiden tai raaka-aineiden kuljetuksista aiheutuva ympäristön kuormittami-

nen ja ympäristötietouden lisääminen. Tutkimuksen case-yrityksien tuotteet olivat jo 

lähtökohtaisesti vastuullisia ja tämä varmasti vaikutti myös saatuihin tuloksiin. 

 

Haasteeksi BOP-markkinoilla toimiville yrityksille on muodostunut akuutista köyhyy-

destä kärsivien tavoittaminen ja saaminen yritysten liiketoiminnan piiriin. Köyhyyden 

lieventämiseksi tarvitaan yritysten, valtioiden ja kansalaisjärjestöjen yhteistyötä. BOP-

markkinoiden hajanaisuuden takia, vaikeasti tavoitettavat alueet osoittautuvat usein yri-

tyksille kannattamattomiksi. ”Bottom of the Pyramid” -ajattelumallin kriitikoiden mie-

lestä näiden markkinoiden kannattavuuteen tulisikin suhtautua kriittisesti. Kyse ei ole 

yhdestä suuresta markkina-alueesta, vaan pienistä markkinoista, joita yhdistää alhainen 

tulotaso.  

 

Yhteiskuntavastuuraportoinnin vapaaehtoisuuden ja yhtenäisten normien puuttuminen 

tekee case-yritysten sekä kehitysmaissa tapahtuvien liiketoimintaprojektien raporttien 

arvioinnin haastavaksi. Projektien negatiivisia vaikutuksia ei juurikaan tuoda esille vaan 

niitä on usein arvioitava yleisesti kyseiseen alaan liittyvien taloudellisten, sosiaalisten ja 

ekologisten vaikutusten perusteella. Liiketoimintoja on myös peilattava kehitysmaiden 

tuomiin erityisiin yhteiskuntavastuullisuuden haasteisiin kuten jätteenkäsittelyn ja rata-

verkostojen sekä veden puutteeseen. Case-yrityksillä voidaan todeta olevan lukuisia 

positiivisia yhteiskuntavastuullisia vaikutuksia, mutta mahdollisuus arvioida todellisia 

negatiivisia vaikutuksia on siis rajallinen.  

 

Yritysten vastuullisuuden haasteet kehitysmaissa liittyvät usein oikeudenmukaiseen 

hinnoitteluun ja tuotteiden ja palvelujen humanitaariseen luonteeseen. Kritiikki ihmisille 

välttämättömien tuotteiden ja palvelujen korkeaa hintaa kohtaan on suurta ja monien 

kriitikoiden mielestä humanitaariseen apuun valmistetuilla tuotteilla ei tulisi käydä 
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kauppaa ollenkaan. On kuitenkin selvää, ettei hyväntekeväisyysjärjestöjen osaaminen ja 

resurssit riitä tällaisten tuotteiden valmistamiseen, ja apuun tarvitaan myös yrityksiä, 

jotta kehitysmaiden köyhyyttä voitaisiin lieventää.  

 

Tutkimuksen perusteella BOP-liiketoimintaa harjoittavia yrityksiä voidaan pitää yhteis-

kuntavastuullisina. Vastuullisuus ei ole ainoastaan ympäristöhaittojen minimoimista ja 

henkilöstöstä huolehtimista, vaan aktiivista toimintaa köyhyyden lieventämiseksi ja 

positiivisten sosiaalisten vaikutusten aikaansaamiseksi. Tutkielmaan valitut case-

yritykset keskittyivät liiketoiminnoissaan lähinnä ihmisten perustarpeiden tyydyttämi-

seen, köyhien yritystoiminnan lisäämiseen ja terveydenhoitoon. BOP-liiketoiminta voi 

kuitenkin olla myös yritysyhteistyötä kuten The Body Shopilla ja perinteisempien kulu-

tustavaroiden myyntiä. Menestyäkseen BOP-markkinoilla yritysten on kuitenkin oltava 

innovatiivisia ja luotava tuotteista köyhien tarpeiden mukaan. 

 

Tutkimuksen case-yritykset ovat keskenään erilaisia, mutta pääosin niiden tuottamien 

tuotteiden tai palvelujen taustalla on köyhyyden lieventäminen tai köyhien elinolojen 

parantaminen. Olisi kuitenkin mielenkiintoista tutkia BOP-markkinoilla toimivia ylelli-

syyshyödykkeillä kauppaa käyviä yrityksiä ja niiden mahdollisuuksia menestyä. Toteut-

taisivatko tällaiset yhteiskuntavastuuta eri tavalla kuin tämän tutkimuksen yritykset? 

Luodaanko ylellisyyshyödykkeillä turhia tarpeita köyhille? Entä millaisia vaikutuksia 

tällaisella BOP-liiketoiminnalla on köyhyyteen?  

 

Suomalaiset yritykset toimivat vielä harvoin BOP-markkinoilla. Ainoa merkittävä toi-

mija suomalaisista yrityksistä on Nokia.87 Potentiaalisena tutkimusaiheena voisi olla 

esimerkiksi suomalaisten yritysten liiketoimintamahdollisuudet Itä-Euroopan tai Venä-

jän BOP-markkinoilla. Jatkotutkimusta voisi tehdä myös teknologiaosaamisen viennistä 

kehitysmaihin. 

 

Mikrorahoitusta on tutkittu jo sekä pro gradu -tutkielmien ja väitöskirjojen tasolla. Sen 

sijaan kommunikaatioteknologian vaikutus kehitysmaihin ja köyhyyteen on jäänyt vielä 

vähälle huomiolle. Tässä tutkielmassa ei aihetta ollut mahdollista käsitellä riittävän kat-

tavasti ja se olisikin mielenkiintoinen jatkotutkimuksen aihe.  

                                                 
87 Vihreä lanka: Kapitalismi 3.0 <http://www.vihrealanka.fi/node/995/ > 
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Tämän tutkimuksen yhteydessä ei ollut mahdollisuutta perehtyä kehitysmaiden yrittäji-

en kanssa harjoitettavaan yritysyhteistyöhön riittävän syvällisesti. Suomalaisten yritys-

ten yritysyhteistyöstä kehitysmaiden yritysten kanssa ja tällaisen yhteistyön kannatta-

vuudesta olisi mielekästä tehdä jatkotutkimusta. Esimerkiksi Marimekko on aloittanut 

yhteistyön eteläafrikkalaisen Mielien kanssa. Tämä Marimekon yhteistyöyritys teettää 

Marimekolle sisustustuotteita Kapkaupungin työttömillä naisilla.88 Onko tämän kaltai-

nen yhteistyö esimerkiksi Marimekolle taloudellisesti kannattavaa vai tavoitellaanko 

sillä ainoastaan yhteiskuntavastuullisempaa imagoa? Entä minkälaisia vaikutuksia yh-

teistyöllä on kehitysmaissa toimiville yrityksille? 

 

                                                 
88 Marimekko: Uutiskirje 03/2010 < http://marimekko.multiedition.fi/uutiskirjeet/pysty/040310_ 
Uutiskirje.php>  
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LIITE 1: Antiretroviral-lääkityksen kattavuus ja tarve (joulukuussa 

2007) 

 

Coverage and need for antiretroviral treatment (ART) 

Estimated number of people receiving ART, needing ART and percentage cover-

age in low- and middle-income countries according to region, December 2007 

Geographical region 
Receiving ART 
[range] 

Needing ART 
[range] 

Coverage 
[range]  

Sub-Saharan Africa 
2 120 000 
[1 925 000–2 315 
000] 

7 000 000 
[6 250 000–7 900 
000] 

30% 
[27%–
34%] 

Latin America and the Car-
ibbean 

390 000 
[350 000–430 000] 

630 000 
[550 000–770 000] 

62% 
[51%–
70%] 

East, South and South-East 
Asia 

420 000 
[375 000–465 000] 

1 700 000 
[1 300 000–2 100 
000] 

25% 
[20%–
32%] 

Europe and Central Asia 
54 000 
[51 000–57 000] 

320 000 
[240 000–440 000] 

17% 
[12%–
22%] 

North Africa and the Middle 
East 

7 000 
[6 000–8 000] 

100 000 
[70 000–135 000] 

7% 
[5%–10%] 

Total 
2 990 000 
[2 700 000–3 280 
000] 

9 700 000 
[8 700 000–11 000 
000] 

31% 
[27%–
34%] 

Taulukko 4: Antiretroviral-lääkityksen kattavuus ja tarve89 

  

                                                 

89 World Health Organization: Coverage and need for antiretroviral treatment (ART) 
<http://www.who.int/hiv/data/coverage1207/en/index.html >  


